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Ministru kabinetam

uzdots izstrādāt pensiju
reformas likumprojektus
Juris Tihonovs

Rīga, I.marts. Pēc ilgām de-

batēm par Ministru kabineta ie-

sniegto pensiju reformas koncepci-
ju šodienas ārkārtasplenārsēdē Sa-

eima nolēma lūgt deputātus līdz

lO.martam iesniegt Ministru kabi-

netam priekšlikumus par šo kon-

cepciju, uzdot MK līdz 20.martam

apkopot deputātu iesniegtos priekš-
likumus un iepazīstināt ar tiem Sa-

eimas frakcijas un Sociālo un dar-

ba lietu komisiju. Lēmums uzdod

MKlīdz l.maijam iesniegt Saeimai

atbilstoši papildinātajai pensiju re-

formas koncepcijai izstrādātus li-

kumprojektus.
Pret koncepcijas apspriešanu

Saeimā kategoriski protestēja
LNNK frakcijas deputāts Viesturs

Pauls Karnups. Koncepcijas ap-

spriešanu viņš nosauca par Latvi-

jas ceļa valdības priekšvēlēšanu

kampaņas pasākumu, kas pār-

vērstspar partijas sapulci. Deputāts

izteica priekšlikumu koncepcijas

apspriešanu vispār pārtraukt, taču

neguva atbalstu.

Gan Ministru prezidents Māris

Gailis, gan sociālo lietu valsts mi-

nistrs Vladimirs Makārovs, gan

pensiju reformas idejas autors bi-

jušais labklājības ministrs Jānis Ri-

tenis uzsvēra, ka pensiju reformas

mērķis esot veidot Latviju par so-

ciāli drošu valsti. Viņi izskaidroja,
ka koncepcija paredz uz obligātām
individualizētāmsociālās apdroši-
nāšanas iemaksām balstītu sistē-

mu, kas nodrošinātu ar sociālām

garantijāmpersonas, kas piedalīju-
šās tās veidošanā. Koncepcija pa-

redz apdrošināšanas fondu izveidi

unuz paaudžu solidaritātes princi-

pubalstītas sociālo maksājumu sis-

tēmas ieviešanu, kas nodrošinātu

ar papildu pensiju piemaksām tos,

kuri jau ir pensijas vecumā.

Opozīcijas iebildumus izraisīja

pensijas vecuma palielināšanas ie-

spējamība untā izlīdzināšana sievie-

tēmun vīriešiem.Tikapārmestsarī,

ka nav precīzi pamatots, no kādiem

avotiem valsts iegūs līdzekļus, ko

piemaksāt cilvēkiem, kuru pensijas
objektīvu iemeslu dēļ nav minimā-

lajā līmenī. Ojārs Kehris ieteica uz-

manītiesno pensiju fondu līdzekļu
investēšanastautsaimniecībā, jo šā-

duinvestīciju neveiksmesvarētu lau-

pīt cilvēkiem iztiku vecumā.

Valsts prezidents Guntis Ulma-

nis, kurš ari piedalījās Saeimas ār-

kārtas sēdē, presei teica, ka princi-

pā atbalsta koncepcijas idejas. To-

mēr viņš uzsvēra, ka vispirms esot

jāizvērtē, kur ņemt līdzekļus pensi-

jām, un tikai pēc tam kur tos iz-

lietot. G.Ulmanis izteica šaubas par

pensijas vecuma paaugstināšanu.

«Ideja palielināt pensijas par 40pro-

centiem ir apsveicama. Tagad viss

atkarīgs no. valdības turpmākajiem

darbiem,»teicaValsts prezidents>

Apspriežas bijušais labklājības ministrs, pensiju reformas aizsācējs Jānis Ritenis (no kreisās),

tagadējais labklājības ministrs Andris Bērziņš un Saeimas Sociālo un darba lietu komisijas
sekretārs Pēteris Elferts. Foto - Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Beidzies sertifikātu deklarāciju iesniegšanas
termiņš un parakstīšanās laiks uz akcijām
Ēriks Matulis

Rīga, I.marts. Privatizācijas
valsts ministrs Druvis Skulte pre-

ses konferencē teica, ka irnoslēgu-
šies divi nozīmīgi privatizācijas pos-

mi, 28.februāribeidzās deklarāciju
iesniegšanas termiņš privatizācijas
sertifikātupiešķiršanai un parakstī-
šanās uzpirmo publiskā piedāvāju-

ma trīs valsts uzņēmumuakcijām.
D.Skulte uzsvēra, ka nav sa-

ņemts nevienas pašvaldības priekš-
likums par deklarāciju iesniegšanas

termiņa pagarināšanu. To pašvaldī-
bu iedzīvotājiem, kurām Ministru

kabinets nepagarināja deklarāciju ie-

sniegšanas termiņu līdz 28. febru-

ārim, sertifikātukonti jāatverlīdz l.ap-

rīlim; Pārējo pašvaldību iedzīvotā-

jiem sertifikātukontuatvēršana no-

teikta divu mēnešu laikā pēc dekla-

rāciju iesniegšanastermiņabeigām.
Līdz 28.februārimSakaru ban-

ka saņēmusi 33 pieteikumus par

valstsuzņēmumuLatinterauto, Sal-

dus naftas bāze un Kaija akciju ie-

gādi publiskajā piedāvājumā, ziņo
BNS. 20 pieteikumi saņemti no fi-

ziskām personām un 13 no juridis-
kām. Savukārt valsts akciju sabied-

rība Latvijas krājbanka saņēmusi

vairākus simtus pieteikumu, tomēr

precīzu informāciju varēs iegūt ti-

kai nedēļas nogalē.
Patlabanbankas informāciju no-

sūta Rīgas Fondu biržai, kura mē-

neša laikā noteiks uzņēmumu ak-

cijuatlases cenuunto personu vār-

dus, kas ieguvuši tiesības iegādā-
ties uzņēmumu akcijas.

Latinterauto un Saldus naftas

bāzes darbiniekiun pensionāri pa-

rakstījušies uz visām uzņēmuma

akcijām, daļēji tas izdarīts uzņēmu-
māKaija, preses konferencē teica

LPA privatizācijas procesa direk-

tors Andrejs Tiknuss>

ANO konferencē pasaule iepazīsies
ar sociālo nodrošināšanu Latvijā
Baiba Melnace

Rīga, I.marts. ANO pasaules
sociālās attīstībasgalotņukonferen-

cē Latvijas delegāciju vadīs Valsts

prezidents Guntis Ulmanis, un viņš

šajā forumā 12.martāteiks runu, ku-

rā centīsiesparādīt valsts sociālāsun

ekonomiskās attīstības ciešo sav-

starpējo saistību, izklāstīt Latvijas

pašreizējo makroekonomisko situ-

āciju, salīdzināt sociālās nodrošinā-

šanas situāciju pirmskara Latvijāun

patlaban, kā ari informēsANO kon-

ferences dalībniekus par veco ļau-
žu un invalīdu stāvokli mūsu valstī

un par pasākumiem, kas iecerēti so-

ciālāsnodrošināšanassakārtošanai.

Pagaidām gan vēl prezidentaru-

nai izstrādātas tikai tēzes, taču tām

tapt palīdzējuši ari Latvijas sociālo

nevalstisko organizāciju pārstāvji,
trešdienLatvijas Nacionālās sagata-
vošanas komitejas sēdē pastāstīja
labklājības ministrsAndris Bērziņš.

Prezidenta runā tikšot skarts jautā-

jums ari par to, ka Latvijai ir nepie-
ciešama attīstītāko valstu palīdzība,
lai sakārtotu ekonomiku un līdz ar

to ari sociālo sfēru, taču pēc neilga
laika, protams, ar citu valstu atbal-

stu, Latvija pati jau varētu kļūt par

valsti, kas palīdz citiem.

ANO konference Kopenhāgenā

notiks no 6. līdz 12.martam. Jau ce-

turtdien uz Kopenhāgenu dosies

Latvijas Invalīdubiedrības, nacionā-

lokultūras biedrību,Bērnu fondaun

Filozofijas institūtapārstāvji, lai pie-
dalītos tāsaucamajāneoficiālajā kon-

ferencēpar sociālo attīstību, kas sāk-

sies jau 3.martā, vēl pirms oficiālā

ANO foruma, un turpināsies paralē-

li tam. Daļa oficiālās Latvijas delegā-
cijas uz Kopenhāgenu dosies 6.mar-

tā, lai piedalītos konferences noslē-

guma deklarācijas projektagalīgā va-

riantaizstrādē, un šī deklarācijakļūs
par pasaules programmu sociālās at-

tīstības jomāaptuveni uz 10 gadiem.

Reģistrējušās 863

militārpersonas
Jānis Kulmanis

Rīga, I.marts. Līdz 30.aprilim

Latvijā līdz Latvijas valdības noteik-

tajam termiņam I.martam—bez

raizēm varēs palikt 863 militārperso-

nas, kuras reģistrējušās Pilsonības

un imigrācijas departamentā (PID).
Kā Dienu informēja PID direk-

tora vietnieks imigrācijas jautāju-
mos Uģis Šulcs, 329 personas no

reģistrētajām nav minētasKrievijas

puses iepriekš iesniegtajā 1641 per-

sonas sarakstā.

Līdz arreģistrācijas izbeigšanos

pret militārpersonām, kuras, par

spīti Latvijas valdībasprasībai, ne-

būs reģistrējušas, tiks vērstas Lat-

vijas likumdošanā paredzētās san-

kcijas līdz pat izraidīšanaino valsts,

kā vairākkārt brīdināja lekšlietu mi-

nistrija. Šādu personu skaits, pēc
PID aplēsēm, varētu būt no 1000

līdz 4000.U.Šulcs sacīja, ka jau «vis-

drīzākajā laikā»pirmās militārper-
sonas tiks izsūtītas no valsts.

Uz Dienas jautājumu par garanti-

jām, ka Krievija pieņems izraidītās

personas, U.Šulcs sacīja, ka gribētu
redzētstarptautisko reakciju, jaKrie-

vijaatteiktospieņemt savus pilsoņus.
BNS ziņo, ka iekšlietuministrs

JānisAdamsons trešdien informē-

jis Krievijas atvaļinātajām mili-

tārpersonām, kas demobilizējušās

Latvijā pēc 1992.gada 28.janvāra
un nav reģistrējušās PID, tiks iz-

sniegti izbraukšanas rīkojumi, pie-
dāvājot septiņu dienu laikā atstāt

Latviju. Adamsons paudis viedok-

li, ka šādā veidā jautājums ir at-

risināts «normāli un civilizēti» un

šādi rīkoties ir «katras suverēnas

valsts tiesības».

Tomiņš atgriežas Latvijā
Juris Tihonovs

Rīga, I.marts. Paredzams, ka

Saeimas sekretāra biedrs Zigurds
Tomiņš, kas komandējuma laikā

ASV nokļuva incidentāviesnīcā Wa-

tergate,2.martāatgriezīsies Latvijā,
presi trešdien informēja Z.Tomiņa

palīgs Aivars Priedītis. Viņš ari pa-

stāstīja, ka ASV prokurors pēc ie-

pazīšanās ar lietas materiāliemun

Z.Tomiņa liecībām esot secinājis,
ka ASVpilsones apsūdzība irnepa-

matota un Z.Tomiņš nav vainīgs.

Z.Tomiņš necelšot pretprasību, jo

gribot ātrāk atgriezties Latvijā.
APriedītis informēja, ka Z.To-

miņšjaupiektdien atgriezīšoties dar-

bāSaeimā, un jau tagad viņš intere-

sējoties par Saeimā izskatāmajiem

likumprojektiem. Z.Tomiņa vēlētāji
no Jēkabpils esot izteikuši vēlēšanos

sagaidīt Z.Tomiņu lidostā, bet viņš
lūdzis to nedarīt apsolot aizbraukt

un tikties ar atbalstītājiem laukos.

2i.Priedītis ir sakrājis ap 80Latvijas

presē publicētu rakstu par Z.Tomi-

ņa piedzīvoto. Pats Z.Tomiņš par

milzīgo rakstu skaitu esot bijis ļoti

pārsteigts, joviņš esot lasījis tikaiar

ārzemju latviešu laikrakstupublicē-
to. Visu par viņu rakstīto un pārrai-
dītoZ.Tomiņš izvērtēšotpēc atgrie-
šanās Latvijā>

Saeima groza likumu par

iedzīvotāju ienākuma nodokli
Juris Tihonovs

Rīga, 1 .marts. Saeima steidza-

mā kārtā divoslasījumos vienbalsī-

gi šodien izdarīja grozījumus liku-

mā «Par iedzīvotāju ienākuma no-

dokli». Grozījumi, ko lūdza veikt

Ministrukabinets, nosaka, ka iedzī-

votāju ienākumu deklarāciju ie-

sniegšanas termiņš pagarināts līdz

l.aprīlim.
Līdz šim likumsparedzēja, ka ie-

dzīvotājiem, kuru gada ienākumi

pārsniedz 4000 latu, 15 dienulaikā

pēc deklarācijas iesniegšanas die-

nas papildus jāiemaksā budžetā 10

procenti no summas,kas pārsniedz

4000 latus. Šodien izdarītie grozīju-
mi savukārt paredz, ka, ja aprēķi-
nātā papildu nodokļa summa pār-

sniedz 100 latus, iedzīvotāji to var

iemaksātbudžetā trīs mēnešu lai-

kā no deklarācijas iesniegšanas die-

nas, iemaksājot to trīs vienādās da-

ļās līdzkatranākamā mēneša 15.da-

tumam>

Paredzams, ka bijušais
aizsardzības ministrs

būs vēstnieks Igaunijā
Jānis Kulmanis

Rīga, I.marts. Patlabannekas

neliecina, ka varētu rasties šķēršļi

bijušā aizsardzības ministraValda

Pavlovska iecelšanai par Latvijas

Republikas vēstnieku Igaunijā, Die-

nai šodien apliecināja Valsts prezi-

denta ārlietu padomnieks Aivars

Markots. Kā zināms, saskaņā ar

Satversmi Latvijas diplomātiskos

priekšstāvjus ieceļ Valsts prezi-
dents.

Paredzams, ka Valstsprezidents

akreditācijas vēstuli potenciālajam
vēstniekam varētu izsniegt pēc

pāris nedēļām. Pēc tam tā jāie-
sniedz Igaunijas prezidentam.

BNS informē, ka ari SaeimasĀr-

lietukomisija šodien atbalstījusi Ār-

lietu ministrijas ieteikto V.Pavlov-

ska kandidatūru vēstniekaamatam

Igaunijā.
Nav zināms, kādu iemeslu dēļ

pērn par Latvijas vēstniekuIgauni-

jā nekļuva Aldis Bērziņš, kas līdz

tam bija un arī tagad irpagaidu pil-
nvarotais lietvedisLatvijas vēstnie-

cībā Igaunijā. Latvijas prezidents
Guntis Ulmanis viņam izsniedza

akreditācijas rakstu pagājušā gada
B.martā>

Bezdarba līmenis februāra

beigās bija 6,8 procenti
Rīga, 1. marts (BNS) Pēc

Valsts nodarbinātības dienesta

(VND) datiem, šā gada 28.februāri

Latvijā reģistrēts 86 981 bezdarb-

nieks, proti, 6,8% no ekonomiski

aktīvajiem iedzīvotājiem.

Salīdzinotar 31.janvāri, bezdar-

ba līmenis valstī nedaudzpalielinā-

jies. Janvāra beigās VND bija re-

ģistrējušies 86103bezdarbnieki jeb

6,6% ekonomiski aktīvo iedzīvotā-

ju. Kā ilgstoši bezdarbniekijeb per-

sonas, kas darbu nevar atrast il-

gāk nekā pusgadu, līdz 28.febru-

ārim bija reģistrējušies 37 653 cilvē-

ki. Kopumā patlaban Latvijā dar-

bu meklē 93 462 cilvēki. Rīgā sa-

skaņā ar pēdējiem VND datiem

28.februārī bija 13 231 bezdarb-

nieks. Tas ir 2,6% no darbspējīga-
jiem galvaspilsētas iedzīvotājiem,
tajāskaitā2967 ilgstoši bezdarbnie-

ki. Kopumā Rīgā darbu patlaban
meklē 15 483 personas. 4

Pārbauda Iepriekšējās
izmeklēšanas izolatoru

Valdis Francs

Rīga, 1.marts. Šodien lepriek-

šējās izmeklēšanas izolatorānotika

kratīšana. Tika pārmeklēts izolato-

rapirmais korpuss un aptuveni tūk-

stotis ielodzīto, laiatrastu dažādus

priekšmetus, kuru glabāšana ieslo-

dzītajiem aizliegta.
Viens no iemesliem, kādēļ tika

rīkota kratīšana, ir tas, ka nesen

viens no ieslodzītajiem cietumā no-

mira no pārlieku lielas narkotiku

devas. Turklāt nesen kādam ieslo-

dzītajam tika atrasts mobilais tele-

fons. Operācijas laikātika konfiscē-

ti30naži, 48dažādas šļirces, 30līdz

50 metru darbības rācija, kaprona

auklas, dzelzs stieņi (daži ar noasi-

nātu galu), četri spriguļi (nunčaki),

700 gramu dažādu tablešu, liels

daudzumsspēļu kāršu, kā ariatklā-

tivairākiizlauzumi cietumarežģos.
Cietumaadministrācija žurnālis-

tiem paskaidroja, ka visbiežāk aiz-

liegtos priekšmetus ieslodzītie sa-

ņem ievietotuspienesumapaciņās.

Cietumapriekšnieks Aivars Bērziņš

neslēpa, ka šos priekšmetus ieslo-

dzītajiem piegādā ari vairāki uzrau-

gi. Daži šādi gadījumi ir atklāti un

Vainīgie uzraugi ir saukti pie krimi-

nālatbildības.Cietuma administrācija
iratklājusi gadījumus, kad narkotikas

ieslodzītajiem piegādāadvokāti.

Kratīšanas laikā ieslodzītos izveda no kamerām. Viņiem bija jāņem līdzi personīgās
mantas un gultas veļa. Lai novērstu pretošanos, ieslodzītos nostādīja gar sienu un lika

pietupties, rokas turotaiz galvas. Foto - Uldis Briedis, Diena

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, brižiem īslaicīgs lietus.

Pūtīs dienvidu, dienvidrietumu vējš 6 —ll m/s. Brīžiem

brāzmas 15 17 m/s. Gaisa temperatūra dienā no +3° līdz

+B°C, naktī no +l° līdz +5°C

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat Reģistrējušās

militārpersonas B.lpp.

Skat Pārbaudalepriekšējās
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

«Tautmīlas» autoritārisms Vai tautas balsi

nepārstāv Saeima?

Ainārs Dimants Dienas komentētājs

Latvijas
flotē kādreiz bija

tāds tirdzniecības kuģis,

kas nogrima kara laikā,

Tautmīla.Tagad «taut-

mīlas» kuģi, arvien atsaucoties uz

«tautas» balsi, stūrē citi vīri ar

piemīlīgām runām un rakstiem, bet

skarbi savā būtībā—kāLaukuAvī-

zes šefredaktors Voldemārs Krus-

tiņš. Diskusijā par parlamenta vē-

lēšanu likumu Saeimas Valsts pār-
valdes un pašvaldību komisijas

priekšsēdētājs JānisLagzdiņš norā-

dījis: «Tikaijāvaicā, vai simts indi-

vidualitātes varēs strādāt labāk, ja

jau tagad dažāmfrakcijām grūtivie-

noties savā starpā.» Krustiņš tūlīt

kļuvis tramīgs: «Nu, nespriediet ta-

čutautas vietā, varēs vai nevarēs.»

Toties, kadLaukuAvīzē publicējas

Joahims Zīgerists, kurš saka, ka

«partijas man riebjas», Krustiņa

kungs nesatraucas.

Laikimainījušies,kompartijas—-
savulaik vienīgās un turklāt nede-

mokrātiskāspartijas—īpašums pār-

vērsts privātīpašumā, bet nemainī-

gas paliek tautu mīlošo un skarbo

vīru autoritārāstendences —jauku-

ro gadu «pin tautas vainagu vado-

nim». Lai atceramies Lauku Avīzes

rīkotopīšanu 1992.gadā.
Ar virsrakstu Partijai ir savs

krekls. Tautai savs šefredaktors

vaicā: «Jā, kas gan notiktu, kad Sa-

eimuvēlētu 100 vēlēšanu apgabalos
(tik, cik deputātu), visām partijām
sacenšoties?» Notiktu tas, ko

Lagzdiņš jau norādīja, radot Krusti-

ņātrauksmainu «tautisku»pretspa-

ru, taču ievērosim ne jau aiz rū-

pēm par parlamenta darbības efek-

tivitāti.Šāda, faktiski mažoritāra, vē-

lēšanusistēma apstākļos, kad stabi-

las partijas vēl tikai veidojas, radītu

parlamentu, kurā ļoti grūti izveidot

stabiluvairākumu konsekventai un

mērķtiecīgai valdības darbībai.Nā-

kamajās vēlēšanās vēl grūtāk būtu

saprast, kuri no deputātiem ir par to

atbildīgi. Atjaunotās valsts parla-

mentārā pieredze gan Augstākajā
Padomē, gan Saeimā liecina, ka tā

sauktie neatkarīgie deputāti no

parlamenta unvaldības darbībasre-

zultātu viedokļa darbojas visneprog-

nozējamāk, visneauglīgāk un vis-

bezatbildīgāk. Viņu veidots parla-

ments būtu bezpalīdzīgs.
Taču tas ir lielisks ceļš uz autori-

tārismu, visticamāk, uz visas tautas

vēlētuValstsprezidentu—izpildva-

ras, tātad arī valdības, vadītāju. Te

tad domugali sanāk kopā. Principā

noniecinotpartijas un parlamentu,

«tautmīļi» paver ceļu autoritāris-

mam.

LDDP, Tautsaimnieku politiskā
apvienība, Saimnieks,Tautassaska-

ņaspartija, Latvijas Zemniekusavie-

nība—arīšīs politiskās partijas pra-

sa visas tautas vēlētu prezidentu ar

plašām pilnvarām. «Mums tas nav

pieņemams. Mūsuapstākļos tas no-

zīmētu ierēdņu varu, jo prezidents
tā vai citādinonāk savas komandas

atkarībā.Partijām ir savs pluss—tās
reālikontrolē cita citu. Tā irkā bez-

maksas valsts kontrole,» toties ie-

bilst LSDSP priekšsēdētāja biedrs

Egils Baldzēns. «Bezpartejiska» po-

zīcija šajā jautājumā nav iespējama,

un tasacīmredzotkļūst par vienuno

6.Saeimas vēlēšanu tematiem.

Nav brīnums, ka ari Neatkarīgā

Cīņa par Saeimas vēlēšanu likumu

ir tuvās pozīcijās ar LaukuAvīzi. Ko-

mentētājs Dainis īvāns spriež, ka

«vēlēšanas tikaiun vienīgi parparti-

ju listēm, nespēja tās grozīt pilso-

ņiem laupa jelkādas (izc.mans

A.D.) cerības izveidot tāduSaeimu,
kādu viņi gribētu».Te saskaramies

ar sadomātāmproblēmām. Saeimas

vēlēšanu likumprojektā, kas pie-
ņemts pirmajā lasījumā, irnoteikts,
ka vēlēšanu zīmē pretPvisu vai atse-

višķukandidātuuzvārdiemvēlētājs

pēc savas izvēles var izdarīt atzīmi

«+», neizdarītatzīmi vai svītrotkan-

didāta vārdu un uzvārdu. Turpretī

Tautsaimnieku politiskā apvienība
ierosinakārtību, kādabija pašvaldī-
buvēlēšanās—iespēju vēlētājam at-

lasītkandidātus nodažādiem sarak-

stiem. Taču arī tā vairs nebūtupro-

porcionālavēlēšanusistēma—kad

jāizvēlas viens saraksts. Satversme

nosakaproporcionālas vēlēšanas.

Tāpēc Neatkarīgās Cīņas komen-

tētāji ierosina vēl pirms 6.Saeimas

vēlēšanām ierosināt sarīkot tautas

nobalsošanupar Saeimas vēlēšanu

likumu. Vilis Seleckis «baidās, ka

vēlēšanu likumaradikālagrozīšana
neliksies pieņemama vairākām

partijām, kas domāgalvenokārt par

savām interesēm, nevis par Latviju

kopumā». Taču, tā kā vēlēšanām at-

bilstoši Satversmei jānotiek jau

30.septembrī Un l.oktobri, šāds

priekšlikums ir vismaznovēlots. Jau

tagad spēles noteikumi ir aizkavē-

jušies, kur nu vēl vēlāk. Nav saska-

tāmiarī pietiekami ietekmīgi politis-
kie spēki, kas šo ideju izvirzītu un

varētu īstenot Iznāk, ka neviens no

tiem«nedomāpar Latviju kopumā».
Izskatās gan vairāk pēc abstraktas

grābstīšanās pa gaisu, kas objektīvi
irtā pati «tautmīla»—partiju un pat

reprezentatīvās demokrātijas nonie-

cināšana.Tautasnobalsošanā,kā zi-

nāms, izpaužas tiešā demokrātija.
Cita lieta, ka jauktā vēlēšanu sis-

tēma, blakus tādā gadījumā negro-

zāmiem partiju sarakstiem ieviešot

noteiktuskaitumažoritāruvēlēšanu

apgabalu atsevišķu kandidātu ievē-

lēšanai,varētu būt piemērotākāLat-

vijas apstākļiem. Bet, kungi, ja

jums ir tik labas domas, kur jūsbijāt

agrāk? Nav taču noslēpums, ka 6.Sa-

eimapirmoreiz sanāca jau 1993.g-

ada6.jūlijā. Un tās vēlēšanās pēcpro-

porcionālās sistēmas bija piedalīju-
šies gandrīz 90% procenti vēlētāju,
no kuriem90% irpārstāvēti kādāno

pašreizējās Saeimas frakcijām. Re-

torisksjautājums: vaitautasbalsi ne-

pārstāv Saeima, bet gan citi, kas ņe-

mas runāt tautas vārdā?

Jauktā vēlēšanu sistēma darbo-

jas tādā sekmīgā parlamentārā de-

mokrātijākā Vācija,kurai ir gan Lat-

vijai līdzīga valsts parlamentārā ie-

kārta ar līdzīgām valsts prezidenta

funkcijām, gan līdzīga totalitārisma

pārvarēšanaspieredze. Demokrātis-

kām partijām bijusi un ir noteicoša

nozīme Vācijas iekšpolitiskajā stabi-

litātēun panākumos. Nākprātāmū-

su Satversmes tēva unpirmā Valsts

prezidenta Jāņa Čakstes atziņa, ka

Latvijas valsts izauga no biedrībām

un ari, ka tieši partijas kā organizē-
tas politisko mērķu kopības dibinā-

ja Latvijas valsti. Kad pieņēma Vāci-

jas Federatīvās Republikas pamatli-

kumu, tātēvi speciāli iekļāvakonsti-

tūcijā pantu par partijām ka tās

piedalās tautaspolitiskās gribas vei-

došanā.Vienlaikus tikauzsvērts, ka

Vācu Bundestāga Vācijas parla-
menta deputāti «ir visas tautas

pārstāvji, kam nav saistoši uzdevu-

mi un norādījumi un kuri ir pakļauti
tikai savai sirdsapziņai». Tie ir ļoti
būtiski nosacījumi, kas izslēdz parti-
ju diktatūru. Tāpēc svarīgi saprast,
ka tā irpašu partiju un vēlētāju izvē-

le, japartijām pēc ievēlēšanasrodas

deputāti, kas attālinās no partijas un

pamet partijas frakciju. Par to jādo-
mā partijai pirmskandidāta iekļau-
šanas sarakstā un vēlētājiem iz-

vēlotiespartiju un konkrētos cilvē-

kus sarakstā. Nevar aizmirst, ka vē-

lētāji ir balsojuši ne vien par sa-

rakstu, bet ari par konkrētām per-

sonām tajā. Demokrātiski leģitīms
ir Dienai paustais Lagzdiņa perso-

niskais viedoklis, kas nav iekļauts li-

kumprojektā, ja Saeimas locek-

lispats izstājas no partijas vaifrakci-

jas, vienīgi tad viņam pēc likumava-

jadzētu zaudētmandātu.

Ari Vācijā kandidātu sarakstus

valsts parlamenta vēlēšanās var iz-

virzīt tikai partijas, kā to paredz Sa-

eimas vēlēšanu likumprojekts. Ta-

ču mažoritārajos vēlēšanu apgaba-
los Vācijas likums paredz iespēju
arī atsevišķiem pilsoņiem izvirzīt

savus kandidātus, lai gan faktiski

Bundestāga vēlēšanāstas nenotiek.

Acīmredzot ir skaidrs, ka partijas

uzvarēt nav izredžu. «Tautmīlas»

kuģim jānogrimst.�
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PĒC PUBLIKĀCIJAS

TPA «savtīgās» intereses

Unibankas privatizācijā
Edvīns Kide

Laikraksta
Diena š.g.

15.februāra numurā ar

virsrakstu Privatizācijas

aģentūras krēsli ir ļoti iz-

turīgi publicēta Dienas komentē-

tāja Gunta Rozenberga intervija

ar Latvijas privatizācijas aģentūras
(LPS) ģenerāldirektoru Jāni Nag-
ļi. levadā teikts: «Tagad, kad Lat-

vijā Valsts uzņēmumu privatizāci-

jasprocess beidzot īsti iekustējies,

izrādās, ka joprojām uzrodascilvē

ki, kuriem ir savtīgas intereses,
kuri cenšas izmantot savu stāvok-

li sabiedrībā, lai ietekmētu priva-

tizācijas gaitu.» Līdzīga doma par

mistisku lobistu grupu, kas izda-

ra spiedienu uz LPA, pausta arī

laikraksta Diena iepriekšējos nu-

muros. Vai tiešām atkal uzradu-

šies «tumšie spēki», kas grib iedzī-

voties uz tautas rēķina? Ja tā tas

ir, tad savtīgā lobistu grupa patie-

šāmjāceļ dienas gaismā unvismaz

morāli jāsauc pie atbildības.

Pēc Nagļa sniegtajām atbildēm

faktiski ir skaidrs, ka savtīgie vai-

ninieki nepārprotami meklējami
Tautsaimniekupolitiskajā apvienī-
bā. Sevišķi uzsverot TPA deputā-

ta un pārstāvja Privatizācijas pado-
mē Jāņa Lucāna līdzdalību LPA

sākto privatizācijas procesu aptu-

rēšanā.

Pretēji gan Nagļa, gan Rozen-

berga domas nostādnei, lietasbū-

tība, manuprāt, tomēr ir citāda.

Proti, šā gada 20.janvāri Privatizā-

cijas padome savā sēdē, izskatot

jautājumu par Latvijas Unibankas

privatizāciju, neakceptēja šo Latvi-

jas valstij ļoti nozīmīgā un dārgā

objekta privatizācijas projektu. To-

mēr LPA turpināja privatizācijas

projektā paredzēto nosacījumu re-

alizāciju.

lepazīstoties ar minētāobjekta

privatizācijas noteikumiem, TPA

frakcijas deputāts Jānis Lucāns ie-

sniedza protesta vēstuli Latvijas

ceļa (LC) frakcijai, kurā pamatoja

nepieciešamību uz laikuapturēt šo

projektu, joprivatizācijas noteiku-

mi, viņaprāt, valstij ir ļoti neizde-

vīgi. TPA frakcija piekrita atbalstīt

Lucāna iebildumus. Viņš lūdza šo

jautājumu apspriest LC un TPA

frakciju kopējā sēdē. LCfrakcija šo

priekšlikumu pieņēma. Pēc vairā-

kām starpfrakciju sarunām LC iz-

teica priekšlikumu šo jautājumu

apspriest šaurākā lokā, piedaloties
LPA ekspertiem, Valsts kontrolei

un abufrakciju pārstāvjiem. Kopē-

jā apspriedē, kurā piedalījās arī

Nagļa kungs, TPA frakcijas un

Valsts kontroles pārstāvju viedok-

ļi sakrita. Šim viedoklim nepiekri-

ta LPA, tāpēc jautājums palika at-

klāts un tika pārcelts uz koalīcijas

padomes sēdi.

Kas šajās tikšanās reizēs neap-

mierināja tautsaimniekus, kuriem

tiek piekārta savtīgo lobistubirka?

Pirmkārt, neapmierinājatas, ka

auditorfirma Nira fonds pārlieku
zemu noteikusi privatizējamās
Unibankas vērtību tikai 9 miljo-
ni latu. Visas Latvijas teritorijā iz-

vietotās28 bankas tīkla ēkas, kas

ir Unibankas galvenā vērtība, no-

vērtētas tikai par Ls 1,8 miljoniem.

Otrkārt, bija iebildumi, ka 50% no

šīs jau tā zemu noteiktās cenas, t.i.,

4,5 miljoniem, paredzēts nomak-

sāt sertifikātos, nevis naudā. 40%

no bankas vērtības par sertifikā-

tiem paredzēts iegādāties pašiem

Unibankas darbiniekiem. Tātad

pusi bankas, valsts faktiski pārdod

par mazvērtīgiem papīriņiem, ku-

ri nepapildina statūtu fondu. Lūk,

statūtkapitāla veidošanas metodi-

ka, kas iridentiskaLainbankas sta-

tūtkapitāla uzkrāšanas metodikai,

risināt statūtkapitāla,uzkrāšanu

nevis ar naudu, bet ar papīriem.

Vai tādējādi, jau privatizējot Uni-

banku, netiks liktipamati šīs ban-

kas tālākajam finansiālajam kra-

ham, kādi pašreiz nav sveši mūsu

valstī?

Jāpiebilst gan, ka likumdošana

paredz privatizēt objektus par sere-

tifikātiem, un LPA formāli to ievē-

ro. Taču šeittiek privatizēta banka,

neviskāds vērtībuzaudējis fabrikas

korpuss. Kāpēc LPA nevarēja lūgt

Saeimu un ar lēmumu noteikt šā

objekta privatizācijai īpašu statusu

privatizāciju par naudu. No vai-

rākos preses izdevumospublicētās

informācijas varam spriest, ka pir-

cēji par naudu šim objektam būtu

atradušies, pat vairāk viņu vidū

potenciāli varētu būt vairākas sta-

bilas Latvijas komercbankas.

Lielākais tautsaimnieku iebil-

dums ir tas, ka likums par privati-

zāciju, kas paredz līdz ar objektu

privatizēt arī tāparādus, netiek pil-
dīts. Unibankas privatizācijas pro-

jektā paredzēts, ka 25 mijonu latu

parāds un tā procenti (kopā ap Ls

50miljoni), ko veido šīs bankas ne-

atgūtie kredīti, jāapmaksā no

valsts budžeta. Līdzīgi kāLata In-

ternationalvariantā Unibankas pa-

rāds varētu tikt uzlikts uz Latvijas

nodokļu maksātāju pleciem.

Procentos vien par šo parādu,

kura ietvaros izlaistas valsts obli-

gācijas, valsts budžets maksā vai-

rākus miljonus gadā, bet šie mil-

joni trūkst veselības aprūpei, sko-

lotāju algām un daudzkam citam.

Gribas pavaicāt, vai šāds priva-

tizācijas projekts ir izdevīgs valstij

un nodokļu maksātājiem?

Lūk, TPA «lobisti», kā izrādās,

šeit aizstāvējuši valsts, nevis, kā

minētajā intervijā teikts, savas sa-

vtīgās intereses.

Šo TPA«lobistu» galvenās pra-

sības:

1) privatizācijas pretendentam

uzņemties Ls 25 miljonu parādu

un procentu saistības, dzēst tās ga-

da laikā, izstrādājot noteiktu finan-

su mehānismu,

2) lūgt Saeimu pieņemt speciā-

lu lēmumu par Unibankas privati-

zācijas noteikumiem, nosakot ap-

maksu par objektu izdarītnevis ser-

tifikātos, bet naudā. Šo naudu va-

jadzētu paredzēt bankas negatīvo

kredītu dzēšanai, statūtkapitāla pa-

pildināšanai un līdz ar to bankas fi-

nansiālā stāvokļa nostiprināšanai,

nenovadotto privatizācijas fondā.

Ja šie nosacījumi tiktu pildīti,

varētu samierinātiesar banku tīk-

laēku pārlieku zemo noteikto ma-

teriālo vērtību.

Nepretendējot uzTPApriekšli-
kumu pilnīgi pareizību, domājam,
ka to pieņemšanajūtami var papil-

dināt visai tukšo valsts budžeta

maciņu.
Bez visa minētā«lobistiem» ļo-

ti gribas uzzināt, kam tad īsti šie

25miljoni sliktokredītu ir izsnieg-

ti, it īpaši tie, kas radušies pēdējā

laikā, kad Unibanka jau tika gata-

vota privatizācijai. Vai parādnieki

patiešām ir maksāt nespējīgi? Vai

pietrūkusi pašas bankas centība

piedzīt parādus? Esam ieinteresē-

ti uzzināt arī to vadošo bankas dar-

biniekuvārdus, kuri cerējuši iegūt

personiskā pārraudzībā bankas

īpašuma daļu par sertifikātiem.

Visbeidzot, interesē,kura insitūci-

ja saskaņā ar likumuatbildēs par

bankas finansiālostāvokli, japuse

no tās tiks privatizēta par sertifi-

kātiem, jo LPA, cik zināms, pēc li-

kuma atbildība par bankas finan-

siālo stāvokli nav jāuzņemas.^

*E.Kide TPA frakcijas vadī-

tājs

A/S "LATVIJAS INDUSTRIĀLĀ BANKA" PAZIŅOJUMS

dāmas, aiupti pdatm kungi, ļiihoni !

Jau apritējis gandrīz mēnesis, kopš Latvijas

sabiedrību saviļņoja notikumi, kas saistīti ar

Latvijas Industriālobanku.

Ja arī šīs četras nedēļas nav Ginesa

rekordu grāmatas cienīgas, tad katrā ziņā tas

ir bezprecedenta gadījums ne tikai Latvijas mē-

rogā - apstākļos, kad valsts institūcijas un amat-

personas nemitīgi apšauba vai vienkārši grauj
bankas prestižu, komercbanka ir

varējusi izdzīvot veselu mēnesi. Pie tam šajos
kritiskajos apstākļos pat palielinājusi statūtkapi-
tālu gandrīz par 2 miljoniem latu!

Lai patiesi izprastu šī fakta fenomenalitāti,

vispirms jānoskaidro - kas ir BANKA? Te nav

runa par zinātnisku definīciju, bet par būtību.

Banka ir ļoti smalks cilvēku savstarpējo attiecību

mehānisms. Formula "cilvēks - nauda"nav raks-

turojoša, runājot par banku. Lai cik tas arī ne-

būtu paradoksāli, nauda bankā ir sekundārs

darbības instruments. Patiesais attiecību prin-

cips ir "cilvēks - cilvēks", un galveno lomu šajās
attiecībās spēlē savstarpējā uzticība. Šādu

mehānismu nevar radīt īsā laikā, tam ir vajadzīgi

gadi. Taču salauzt to var neparasti ātri - dažās

dienās. Atliek tikai izraisīt aizdomas, nemaz jau

nerunājot par tiešiem un publiskiem apvainoju-
miem krāpšanā, lai uzticība tiktu sašūpota vai

pat iznīcināta. Ja apvainojumi ir adresēti bankai

un tie nāk no valsts represīvajām struktūrām,

tikai retais no klientiem riskēs uzticēt savu naudu

šai bankai arī turpmāk. Un, iespējams, ne jau

tādēļ,, ka bankai adresētie apvainojumi ir sašķo-
bījuši viņa ticību tai. Tikai retais pieļaus iespēju,
ka banka spēs nostāvēt pret valsti, kura ir

nolēmusi to nogremdēt.

Kāpēc tad Lainßankavēl pastāv? Viens,

ja ne pats galvenais, izskaidrojums ir tas, ka to

reto cilvēku - klientu un akcionāru, kas noticēja
bankas vadībai un tās spējai stāties pretim valsts

iestāžu patvaļai, Lainßanka izrādījās vairums.

Otrs, ne mazāk svarīgs, iemesls ir arī Lainßankas

sekmīgā līdzdarbība pret banku izvērstajai kam-

paņai, kas noteica to, ka Lainßankas rīcībā bija

pietiekams daudzums brīVo finansu resursu, lai

varētu veikt pirmo ažiotāžas dienu neparasti
lielās izmaksas. Un, ja arī kāds pārmet, ka banka

norēķinājās ne tikai ar savu naudu, tas liecina

par runātāja neizpratni par bankas būtību.

Naudai, ieplūstot bankā, zūd tās piederība.
Bankā esošais līdzsvars tiek izjaukts, ja

masveidīgas ažiotāžas rezultātā klienti cenšas

izņemt savus līdzekļus no bankas. Ja visi klienti

un noguldītāji pieprasīs savus līdzekļus_uzreiz
vienā dienā, banka neapšaubāmi nonāks uz

maksātnespējas sliekšņa. Tas notiks arjebkuru
vislielākoun stabilāko banku. Un vienīgās zāles,

kas var saglabāt klientu daļas ticību bankai,

tādējādi apturot nenovēršamo bojāejas proce-

su, ir svārstīgāko noguldītāju prasību apmierinā-

šana. Gluži loģiski, ka ar normālos apstākļos
bankas rīcībā esošajiem resursiem nepietiek.

Vismaz daļēji nākas maksāt no citos gadījumos
neaizskaramiem līdzekļiem. Un tie, kas bankai

to pārmet, neapjauš, ka nomelnobankas cen-

tienus saglabāt nevis tikai daļas, bet visu klientu

un akcionāru naudu.
>

Tas šādā situācijā ir pirmais
un galvenais bankas uzdevums.

Tuvojas Saeimas vēlēšanas. Pie varas

esošajiem politiķiem ir jādomā, kā iekarot cit-

kārt nenozīmīgo vēlētāju simpātijas un, gal-

venais, balsis. Vienīgā iespēja noturēties pie
varas - atrast iedzīvotājiem vitāli svarīgu

problēmu, pčc kuras risinājuma ir neviltoti no-

ilgojies ikviens kārtīgs pilsonis, un pasludināt tās

risināšanu par svarīgāko valdības uzdevumu.Tā

radās Cīņa ar noziedzību un korupciju.
Vairāk nekā piecdesmit gadu ilgā Padomju

Latvijas vēsture pazīst ne vienu vien Cīņu ar....

Gandrīz vienmēr šīs cīņas bija klajš populisms
vai arī līdzeklis patiesai pie varas esošās Pozīcijas

cīņai ar politisko Opozīciju. Nekas nav mainījies.
Tas pats notiek arī šodien. Vienīgā atšķirība
iespēja runāt, atklāti paust savu viedokli'un cen-

sties to pamatot.
Noziedzības, īpaši organizētās noziedzī-

bas, problēma šodien ir aktuālāka nekā jebkad

agrāk visos pēckara gados. Tiek spriests par

to, cik desmiti procentu no reālā Latvijas terito-

rijā esošā ekonomiskā kapitāla šodien atrodas

bandītu rokās, vai tā ir lielākā vai mazākā puse.

lelas ir pārpildītas ar lepniem automobiļiem,
kuros sēž "formās" tērpti kungi. Tiek apzināti

uzņēmēji, kuri nemaksā reketam. Neatklāto

automobiļu zādzību procents ir viens no augstā-

kajiem Eiropā, kā arī pašu zādzību skaits ir vien-

kārši šokējošs. Robežai pāri plūst plata kontr-

bandas straume. Valsts nodokļu politika pro-

vocē ekonomiskās noziedzībaspieaugumu.Val-

da pamatots uzskats, ka vairums ierēdņu ir uz-

pērkami. Cilvēki ir nomākti un iebaidīti.

Šis uzskaitījums tikai pierāda, cik ļoti ne-

pieciešama ir cīņa ar noziedzību, kas gluži kā

ļaundabīgs audzējs saēd no iekšpuses valsti.

Tieši tādēļ tik atsaucīgi tika uzņemta Māra Gaiļa
jaunās valdības prioritāte - cīņa ar noziedzību

un korupciju. Tieši tādēļ tik pozitīvi, atšķirībā no

.pragmatiski inteliģentā Ģirta Kristovska, tauta

uztvēra haizivi Jāni Adamsonu. lespējams, ka

iekšlietu ministram arī nav nepieciešama lieka

deva inteliģences, taču tās trūkums var novest

pie dramatiskām sekām. Lai kā arī būtu, iekšlietu

ministrs Adamsons ir deklarējis savu padevību
Mārim Gailim, un par savu galveno panākumu

jaunajā amatā, spriežot no viņa paša izteiku-

miem presei, uzskata savu iekļaušanos lekšlietu

ministrijas kolektīvā. Ja tam arī tika veltītas

galvenās iekšlietu ministra pūles, tad nav jābrī-
nās par visai apšaubāmajiem rezultātiem nozie-

dzības apkarošanas laukā. Haritonova lieta tika

uzsākta vēl pirms J.Adamsona un pabeigta_dro-
ši vien tiks pēc. Reketaspiediens nav mazinājies.
Kontrbanda un nelegālā rūpniecība piedzīvo

jaunu uzplaukumu. Pirms daudziem gadiem
atklātās fantastiska mēroga finansu mahinācijas
vēl tikai gaida izmeklēšanu. Ne viens vien

šobrīdējās un bijušās valdības amatvīrs irturams

aizdomās par sadarbību ar nelegālo biznesu.

Automobilistu drošība aizvien ir pašu au-

tomobilistu neapbruņotajās rokās.

Kāds tad ir spilgtākais cīņas ar noziedzību

piemērs, kas veikts haizivs
- Jāņa Adamsona -

vadībā? Tā ir brutāla ielaušanās Lainßanka un

īpaši pompozs tās vadības arests. Vēl, protams,

jāmin Genādija Tovanceva meklējumi Zemes

bankas prezidenta Andra Ruseļa mājā un Lata

Internationalvadītāju aizturēšana, kas ir izsau-

kusi šobrīdējā valsts ieceltā Latas pārvaldnieka
Platača kunga neizpratni. Pieņemam, ka,

iespējams, pamatotā akcija pret Ē.Jansoni un

M.Sproģi tika veikta, lai dzēstu ugunsgrēku, kas

izcēlās pēc uzbrukuma Lainßanka!.

Tātad- tika aizturēti un vēlāk apcietināti
Lainßankas prezidents Vilis Dambiņš un kredīt-

daļas vadītājs Valts Vīgants.Tika izvirzīti bargi ap-

vainojumi - krāpšana īpaši lielos apmēros. Taču

no krāpšanas iznāca čiks. Lai nezaudētu mun-

diera godu, tika izvirzīta apsūdzība ļaunprātīgā
dienesta stāvokļa izmantošanā. Spriežot pec iz-

meklēšanas gaitas, arī ar šīs apsūdzības pierā-
dīšanu klāsies grūti. Tačo vienumēs varam ap-

galvot pilnīgi droši - izmeklēšana darīs visu ies-

pējamo, lai pierādītu savas sākotnējās pozīcijas

kaut vai daļēju pareizību,jo mundiera gods ir

augstāks par visu. Dienesta stāvokļa ļaunprātīgu
izmantošanu, savukārt, var inkriminēt ikvienam,

kam tāds stāvoklis vispār ir. Apsūdzība ir mai-

nīta, sabiedriskā bīstamība nav pierādīta, bet

viens no Lainßankas vadītājiem aizvien vēl ir ies-

lodzījumā - nevar atbrīvot, mundiera ambīcijas

neļauj.
Domājot par Lainßankas viceprezidentu

Valtu Vīgantu, nepamet sajūta, ka viņš ir kļuvis

par lekšlietu ministrijas ķīlnieku. Pret Lainßanku

tiek lietota slēpta šantāža, lai atturētu tās va-

došos darbiniekus plaši publiski paust savu vie-

dokli par notiekošā patieso saturu. Izmeklēšanas

ietekmēšana ir kļuvusi par bubuli, ar kuru tiek

baidīts ikviens, kurš nolēmis apspriest lietas

būtību. Savukārt izmeklēšanas konfidencialitāte,

kas it kā tik rūpīgi ar pavēli no augšas tiek ie-

vērota, maskē šīs pašas izmeklēšanas tenden-

ciozitāti.

lekšlietu ministrijas klusēšana par izmek-

lēšanas gaitu jautājumos, kas skar RBS vadošas

amatpersonas un neparasti aktīvā publicitāte
(atcerēsimies lekšlietu ministrijas poētiski patē-
tisko 3. februārapaziņojumu par baņķieru krāp-
nieku aizturēšanu) jautājumos, kas attiecas_uz
Lainßanku, liek izdarīt secinājumu par apzinātu
valsts amatpersonu rīcību, kuras nolūks ir radīt

lavīnveida ažiotāžu ap banku, kas maksimāli īsā

laikā novestu to_uz reālas maksātnespējas ro-

bežas. Zinot senās darījuma attiecības starp Jani

Adamsonu un firmas LaKon prezidentu, Dau-

gavas bankas padomes priekšsēdētāju un

vienlaikusSaeimas deputātu Ēriku Kažu (Dienas

marts), atliek tikai minēt, kā interesēs,

tika veikta akcija Lainßankā.

Ja kāds šajā kontekstā apgalvo, ka valsts

instances vērsās tikai pret aizdomās turamo

bankas vadību un nevis pret pašu banku, ir jā-
brīnās par šī cilvēka nespēju izprast elementāras

cēloņu un seku likumsakarības. Un, ja šādu ne-

izpratni demonstrē augsti stāvošas valsts amat-

personas, izbrīnu izraisa viņu atrašanās šajos
amatos.

20.februārī notikušajā akcionāru ārkārtas

pilnsapulcē a/s Latvijas Industriālābanka ak-

cionāri pilnvaroja valdi apkopot nepieciešamos
materiālus, kas būtu iesniedzami Latvijas Saim-

nieciskajā tiesā gadījumā, ja Lainßankas valde

būtu izsmēlusi visas iespējas kompromisa mek-

lējumos ar Latvijas valdību. Intervijā Vakara Zi-

ņām finansuministrs izsaka šādu apgalvojumu:
'Valdība neatzīst, ka ir parādā Lainßankai , bet,

ja tiesa piespriedīs, tad būs jāizdara
valsts budžetā. Budžetā nav paredzēti līdzekļi
valdības tiesu rēķinu apmaksai. Tādējādi tiks

samazināts budžets kādai sfērai". Bet vajag pa-

redzēt. Runājot Ministru prezidenta M.Gaiļa

vārdiem, -
valsts amati vēl nav nekāda indul-

gence. Un vēl
-

finansu ministra izteikumos vīd

vēlēšanās paslēpties aiz daudzcietušo nodokļu

maksātāju mugurām. Tiem lūk būs (no budžeta)

jāsedz amatvīru neizdarības.

lespējamā Lainßankas zaudējumu piedzi-

ņa tiks vērsta pret konkrētām valsts amatperso-
nām un nevis pret budžetu. Nodokļu maksātāji

var būt mierīgi.

Lainßankā, viens no nacionālā biznesa

spilgtākajiem piemēriem, ir kļuvusi par ķīlnieci

politiskajā pirmsvēlēšanu cīņā. Bankas vadības

noziegums ir manipulāciju objekts, kura pierā-

dīšana irvitāli nepieciešama valdošajiem politis-

kajiem spēkiem. Gaidāmais tiesas process kri-

mināllietā pēc būtības būs politisks process.

Gailim - Adamsonam nav kur atkāpties - aiz vi-

ņiem ir politiskā vara. To zaudēt nedrīkst.

Pretēji loģikai Lainßankā pastāv un pas-

tāvēs. To pierāda tas, ka četras nedēļas tā ir

spējusi izturēt valsts represīvo strukturu_spie-
dienu. Mūsu banka nav un negrasās atkāpties

no sava viedokļa un notiekošā izpratnes. Mēs

esam pateicīgi visiem, kas atbalstīja un turpina
mūs atbalstīt. A/s Latvijas Industriālā banka iz-

sludinaatklātu parakstīšanos_uz savām akcijām.

leguldītā nauda neies zudumā- to mēs jau esam

pierādījuši.
Ir taču jabut kādam, kas grib un spej no-

stāties pret sīkmanīgajām politiķu ambīcijām, ku-

ru vārdā tiek postīti cilvēku sapņi un likteņi. Un,

ja tie nebūsim mēs, kurš tad ...?

/Vs Latvijas Industriālābanka padomes

priekšsēdētājs Arnolds Laksa

APMAKSĀTS REKLĀMAS LAUKUMS

VĒSTULES

Redzēt nenozīmē saprast
Kārlis Streips Dienā (l.II) raksta, ka viņiem, tas ir, ārzemju lat-

viešiem, esot iespēja mūsu valsts notikumos paraudzīties no malas

ar redzīgākām acīm. Jā, patiesi, šeit atbraukušajiem tiešām ir cits

skatījums, par ko liecinaapgalvojumi, ka mēs te neko nesaprototun

nemākot, ka mūs vajagot visur pamācīt, ka mums vajagot mīlētkrie-

vus un nedarīt tiempāri, ka mums vajagot pat mācīties no krieviem,
kā dzīvot, un ka Latvijā varētu izveidot pat kaut ko līdzīgu «tautu

miskastei».

Tiemlatviešiem, kas šeit piedzīvoja izmisīgo pretošanos iebrucē-

ju pārspēkam, apcietināšanas, pazemojumus undaudzus gadus dzir-

dēja, ka viņu valoda ir tikai suņu valoda, viss arLatvijas nākotni sais-

tītais ir ar asāku un sāpīgāku uztveri. Diemžēl arī jāatzīst, ka ilgie
gadi svešas un naidīgas varas pakļautībā atstājuši smagu mantoju-
mu, tas ir, garīgokropļojumu.

Kārlis Streips savā rakstā min, ka viņš esot labi audzināts un angļu
valoduprotot labāk par gandrīz vai visiem šeit dzīvojošajiem. Taču

to, ka vārdu «ņerkstēt» latviešu valodā lieto, runājot par šuneli, kas

rej bez iemesla, nevis pretcitādi domājušu cilvēku, Streips gan nezi-

na. Labi audzināts cilvēks nekad nekur necentīsies parādīt, ka viņš
būtu kaut kādā veidā pārāks par citiem.

Katram cilvēkam ir tikai viena Tēvzeme, vismīļākā vieta uz ze-

mes. Bez tās viņš kļūst par pasaules pilsoni, kam dzīves vietu nosa-

ka tikai peļņas iespējas. Arī Kārlis Streips vēl nav izlēmis, kur dzī-

vos. Pašlaik gan šeit vēl varot labi nopelnīt. Citi atbraukušie šeit pa-
likuši varbūt arī labu un siltu krēslu dēļ. Jā, ar divāmpasēm kabatā

jau ir drošāk dzīvot, jo vienmērpaliek iespēja atkāpties pa vēlamāko

ceļu, ja gadās kādi sarežģījumi.

B.Stražinskis Jelgavā
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FINANSES

Latvijas bankas

sašķobījušās
Anita Smoļenska

Lai ari bankas ir sevišķi smalka lieta, un rpārlieka uz-

manības pievēršana banku stāvokli tikai pasliktina, būtu

muļķīgi uzskatīt, ka krīze rodas no banku aprakstīšanas

avīzēs. Tāpat būtu muļķīgi uzskatīt, ka valdībā speciāla
darba grupa un Saeimā komisija finansu krīzes izmeklē-

šanai izveidota tikai tāpēc, ka arestējaLainbankas vadību

vai, ka krīzi Latvijas finansu sistēmā izraisīja vienīgi skaļie
šīs bankas notikumi. Lai cik nepatīkami tas būtu, pēc spo-

žiem iepriekšējo gadu rezultātiem vairāku banku popula-
ritāte ir sašķobījusies—dažādu iemeslu dēļ tās ir pazau-

dējušas lielas naudas summas, un tas nenotika pēdējā mē-

neša laikā. Šis laiks ir zīmīgs ar obligātajām gada auditor-

pārbaudēm, kuru dēļ bankas diezgan histēriski mēģina

stāvokli uzspodrināt Caurumus lāpot un savstarpējos rē-

ķinus kārtojot, «krīze» izspiedušies uz āru. Jautājums

vai Latvijas komercbankās notiekošo var saukt par krīzi?

Un kas īstibankās notiek?

Nav krīze, ir

krīzes elementi

«Par krīzi Latvijas banku sis-

tēmā šobrīd runāt nevar,» saka

Latvijas Bankas (LB) prezidents
Einārs Repše. Šo apgalvojumu

viņš pierāda ar skaitļiem: Latvi-

jas banku aktīvi patlaban ir ap-

tuveni 510 miljoni latu, bet pašu

kapitāls ir ap 81 miljonu latu.

Normatīvi prasa, ka pašu kapitā-
lam jābūtne mazākampar 10%no

aktīviem, bet patlaban kopumā

Latvijas bankās šis noteikums ir

izturēts —13%.

Arī Latvijas Komercbanku aso-

ciācijas sagatavotie dati liecina, ka

janvārī kopējie banku darbības fi-

nansu rādītāji ir pieauguši. Nogul-

dījumu apjoms pieaudzis par 1,9%,

aktīvi 1,4%, kapitāls un kredīti

3,5%. Citādi šie rādītāji varētu

būt pēc vētrainajiem februāra no-

tikumiem, taču pagaidām šāda in-

formācija nav apkopota.
Taču LB prezidents nenoliedz,

ka vērojami krīzes elementi. Pēc

E.Repšes vārdiem, šie elementiir

atsevišķas bankas, kuru «finan-

siālais stāvoklis patiešām ir

grūts». Arī finansu ministrs An-

dris Piebalgs Dienai apliecināja,
ka viens no iemesliem, kādēļ val-

dība atteikusies sniegt Lainban-

kai finansiālu palīdzību, bija val-

dības rīcībā esošā informācija, ka

nopietnas problēmas ir vairākām

komercbankām, kuras tādā gadī-

jumā arīvarētu lūgt šādu atbalstu.

Finansu ministrambijušas arī sa-

runas ar dažu banku vadītājiem,
kuri interesējās par valdības ie-

spējām palīdzēt, un «summas bi-

ja ļoti lielas».

Neviena amatpersona konkrē-

tas komercbankas nenosauc.

E.Repše Dienai sacīja, ka banku

sistēma pašlaik nav tik vārga, lai

nespētu ar savām grūtībām tikt

galā, tādēļ šīs bankas nosaukt bū-

tu lieki. Vēl E.Repše ieteica pa-

ciesties līdz 31.martam, kad ban-

kām jāiesniedz un jāpublicē audi-

toru apstiprināti gada pārskati,
kuros būs redzams bankas finan-

siālais stāvoklis.

Šis, protams, ir nopietns lie-

tas aspekts ja publiski nosauk-

tu «sliktās» bankas, to klienti

steigtu naudu ņemt ārā, un galu

galā banka, kuram bijušas izre-

dzes izdzīvot, patiešām izputētu.

Tajā pašā laikā jebkura avīze iz-

darītu lāča pakalpojumu saviem

lasītājiem un banku noguldītā-

jiem, ja neinformētu par kādas

bankas grimšanu, kuras akcionā-

ri un vadība sen neko necenšas

glābt, bet tieši otrādi to, kas vēl

bankā ir, pievāc sev. Dienas rīcī-

bā nonākusi informācija par kon-

krētām šaubīgām bankām un sa-

vu iespēju ietvarosDiena sekos lī-

dzi notikumu attīstībai tajās.

Bankās mainās

akcionāri
Akcionāru un kontrolpaketes

īpašnieku maiņa bankās nebūtne-

nozīmē, ka bankair katastrofālās

grūtībās. Taču nevar nepamanīt,
ka akcionāru īpatsvars mainās

diezgan daudzās bankās.

Latvijas tirdzniecības un rūp-
niecības kameras prezidijs pat

pieņēmis rezolūciju (21.febfuā-

rī), kur pauž domu, ka «pastāvo-

šā negatīvā procesa attīstība (do-
māts finansujomā—A. S.) un

Latvijas komercbanku lielas da-

ļas akciju iespējamā koncentrāci-

ja atsevišķu interešu grupas ro-

kās nopietni apdraud Latvijas la-

ta un visas ekonomikas stabilitā-

ti».Rezolūcijā gan tuvāk nav pa-

skaidrots, kas ir šīs interešu gru-

pas.

Kļuvis skaidrs, ka ceturtās ak-

ciju emisijas rezultātā 51% akciju
komercbankā Olimpija piederēs
Maskavas Tori bankas uzņēmu-

miem, kuri tajā ieguldīs ap 5,5mil-

joniem dolāru.

Līdz šim uzskatīja, ka Olimpi-

ju kontrolē koncerna Pārdaugava
firmas. levēlēts arī jauns Olimpi-

jas padomes priekšēdētājs. Skan-

dalozi populārā Harija Volodko

vietā šos pienākumus tagad pildīs
Kirovs Lipmans firmas Liplat

un Latvijas Hokeja federācijas

prezidents.
Banku aprindās pēdējo nedē-

ļu laikā uzmanība tika pievērsta

Latvijas Depozītu bankai. Bankas

prezidents Leonārs Svarinskis

Dienai sacīja, ka banku noteikti

nav piemeklējusi krīze, lai gan at-

zina, ka bijušas grūtības, kas sa-

asinājās Lainbankas skandāla lai-

kā.' «Katrasabiedrība, kur ir vai-

rāki akcionāri, agri vai vēlu no-

nāk pie tā, ka akcionāru intere-

ses sāk atšķirties. Šāds posms ir

arī mūsu bankā. Banka ir nonā-

kusi attīstības stadijā, kad jāatrod

īstā vieta—vairāksadarbojamies

ar austrumiem, ejam uz rietu-

miem vai attīstām filiāļu tīklu

Latvijā.

Starp akcionāriem bija ne-

saskaņas, tagad tās ir pārvarē-

tas.» L.Svarinskis sacīja, ka pa-

gaidām akcionāri bankā nav mai-

nījušies, bet sagaidāms, ka tiks

piesaistīti citi. Pagaidām viņš tos

nevēlējās nosaukt. No drošiem

avotiem Dienaikļuvis zināms, ka

pagaidu grūtības Depozītu ban-

kai palīdzēja pārvarētBanka Bal-

tija (starpbanku kredītu veidāun

veicot maksājumu pārskaitīju-
mus) , kas vērtējama kā visai in-

teresanta sadarbība Latvijas ko-

mercbanku dzīvē.

Presē jau izskanējusi informā-

cija, ka Daugavas bankai kopš ne-

ilga laika ir citi kontrolpaketes

īpašnieki Vasilijs Meļņiks un

Ēriks Kaža (viņi arī politiskās or-

ganizācijas Saimnieks vadoši pār-

stāvji) . Pirms tam bankas kontrol-

pakete bija H.Volodko firmai

RBS. Par 1,4 miljoniem latu feb-

ruāri akcijas nopirktas Lainban-

kā, šīs nedēļas laikā, iespējams,

tiks ieguldīti vēl 700 000 latu, ta-

ču jauno akcionāru vārdus banka

pagaidām neizpauž. Pēc neoficiā-

las informācijas, līdzīgi procesi
notiek ari citās bankās.

Repše:
Lata kurss

paliks stabils
Vairāku banku pārstāvji saru-

nās ar Dienu sacīja, ka banku

ažiotāža radījusi tendenci, kad no

Latvijas bankām aizplūst ārvaļstu
uzņēmēju ieguldītā nauda. Izska-

nējušas arī bažas: ja vairumātik-

tu pārdoti lati un pirktas valūtas,

tas varētu radīt lata kursa svār-

stības. LB prezidents gan jopro-

jām droši apgalvo, ka lata kurss

turas ļoti stingri un pašreizējā si-

tuācija to nevar sašķobīt. «Par to

lieku savu amatuķīlā, jo mums ir

iespējas to aizstāvēt līdz pēdē-

jam,» tā E.Repše. Viņš arī sacī-

ja, ka dolāru pirkšanas tendence

nav izteikta, pēdējā laikā esot sa-

mazinājies temps, kādā LB uz-

pērk valūtu.Dažudienpārdoti pat
vairāki miljoni dolāru, bet «tas nav

nekas ārkārtējs», saka E.Repše.
«Man grūti spriest, vai tas saistīts

ar Lainbankasskandālu vai sezo-

nas apstākļiem, jo arī pagājušā ga-

da martā un aprīlī bija valūtas at-

plūdi.» Lielavalūtas aizplūde lata

kursu nevar ietekmēt, taču E.Rep-
še atzīst, ka pozitīvu iespaidu tas

neatstās. Tiešiotrādi sašķobī-
tos tā tautsaimniecības daļa, kas

līdz šim attīstījusies ļoti sekmīgi,

proti, banku bizness. Bankām sa-

mazināsies peļņas iespējas, uzņē-

mējiem kredītresursi, un līdz

ar to valsts budžeta un iedzī-

votāju ienākumi.

Kāpēc bankām

ir problēmas?
Bijušais finansu ministrs Ul-

dis Osis 24.februāra Dienā rak-

stā Banku krīzes iemesli nonāk

pie secinājuma, ka pašreizējā
banku sistēmas krīze ir tautsaim-

niecības struktūras krīze un gal-
venais tās cēlonis nav atsevišķu
banku amatpersonubezatbildīga
rīcība. E.Repše sarunā ar Dienu

akcentēja citus subjektīvākus
iemeslus, kādēļ dažas ko-

mercbankas nonākušas nepatik-
šanās.

Pirmkārt, pašu baņķieru vaina

nekompetence, dienesta

pilnvaru pārsniegšana, rupja LB

normatīvu un noteikumuneievē-

rošana. Latvijas bankas tomēr vai-

rumā ir «kabatas bankas», tās ir

nelielaakcionāru pulciņa kontro-

lē, kam ir cits bizness, un šā biz-

nesa labā tām jāstrādā. Izplatīta

parādība ir pārmērīgakredītu iz-

sniegšana saviem akcionāriem,

pārkāpjot attiecīgus LB normatī-

vus.

Otrs iemesls, pēc E.Repšes do-

mām, irvalūtas spekulācijas. Lat-

vijas bankām zaudējumus ne tik

daudznesusi spekulācija pasaules
valūtas tirgos, cik tā sauktā ban-

ku «atvērtā pozīcija valūtās». Ja

bankai dala noguldījumu ir latos

un daļa dolāros, tāda pati attiecī-

ba jāievēro arī izsniegtajos kredī-

tos. Jebkuru valūtas svārstību re-

zultātābankainebūtune lielu zau-

dējumu, ne vieglas peļņas. Diem-

žēl pat prominenti Latvijas baņ-

ķieri bija cerējuši, ka lata vērtība

kritīsies.

Zināmas lielasbankas, kas no-

guldījumus ņēma latos, solot ie-

vērojamus procentus, bet kredī-

tus izsniegušas valūtās. Jalats bū-

tu krities, bankas, protams, būtu

ieguvušas kredītus atgūtu vēr-

tīgākā valūtā un norēķinātos ma-

zāk vērtīgā. Notika pretējais
dolāra vērtībapasaulē kritās, lata

kurss cēlās, un bankas cieš lielus

zaudējumus.
Kā trešo iemeslu E.Repše no-

sauca Latvijas baņķieru neilgo

pieredzi: «Banku sistēma ir ne vai-

rāk kā četrus gadus veca, untieši

pirmajos gados bankas piedzīvo
lielākos zaudējumus. Tagad tās

sāk atgūties un vērtētkļūdas. Fak-

tiski šie ir iepriekšējo gadu zau-

dējumi, kas rada optimismu, ka si-

tuācija turpmāk uzlabosies. Pilnā

mērā tas attiecas uz Lainbanku,

kur bija cerības, ka jaunā vadība

iepriekšējās kļūdas vairs nepie-

ļaus.»
Visbeidzot E.Repše minēja

banku neaizsargātību no negodī-

giemklientiem. Naudubieži vien

vienkārši neatdod, iesniedz citā-

du biznesa plānu nekā naudu pa-

redzēts izlietot, kredītaķīlu ieķī-
lā piecās citās bankās. «Būtu ne-

pieciešama tiesībsargājošo iestā-

žu enerģiska rīcība jāarestē

krāpnieki. Nav dzirdēts, ka kaut

viens būtu arestēts,» tā cen-

trālās bankas vadītājs.

Latvijas Bankas prezidents ap-

ņēmības pilns teica, ka pamazām

banku sistēma tiks sakārtota.

«Mums ir pietiekami daudz lielu

un stabilubanku, un tās pelavas

mēs atsijāsim. Tas netiks darīts

demonstratīvi, jo mūsu interesēs

ir sekmīgi strādājošas bankas, ta-

ču mēs nekautrēsimies izmantot

savas pilnvaras, lai slēgtu bankas,

kas ir potenciāli bīstamas un kas

var apkaunot Latvijas banku sis-

tēmu.»^

DARĪJUMS

Daugavgrīvas osta

vēl arvien nav sadalīta
Jānis Domburs Uģis Salna NIP birojs

Fakti apliecina, ka pašreizējais LR iekšlietu ministrs Jānis
Ādamsons un Saeimas deputāts Ēriks Kaza 1993.gadā bija ie-

saistīti darījumā starp LR jūras spēkiem (JS) un firmu LaCon

par bijušās Bolderājas kara ostas daļas iznomāšanu. JĀdam-

sons tolaik bija JS komandiera vietnieks, bet E.Kaža bija un ir

LaCon lidzīpašnieks un prezidents. Tajāpašā laikā vairāku amat-

personu līdzdalība neļauj bez šaubīšanās to nosaukt ņzrAdam-

songeitu, kā to trešdienas numurā darījaDienas Bizness. Db ari

sniedza neprecīzu informāciju, komentējot līgumu,kasgadu pēc
tā noslēgšanas tika lauzts. Minēta niecīga nomas maksa —500

latigadā par 1000metriem piestātnes. Patiesībā saskaņā ar līgu-

ma dokumentiem nomas maksa bija 20 700 latu. Līdz šim gan

nav veiktskompetents vērtējums, vai arī šī summa atbilst ostas

patiesajai vērtībai. LR Ģenerālprokuratūra uzskata, ka tas nav

prokuratūras kompetencē novērtēt nomas maksu. Db norā-

dauzkopsakaribu starpJAdmsonarīcību iekšlietu ministra ama-

tāLainbankas lietā un darījumu arLaCon
L

Pēc prokuratūras iejaukšanās starp jūras spēkiem un La-

Con tika noslēgts jauns līgums. Visašā darījuma vēsturē mek-

lējām atbildes uz diviem jautājumiem vai un cik liela mērā

JAdamsons virzīja šo darījumu un vai Ērika Kazas firma Bol-

derājas piestātnes nomāsaskaņā ar likumu? Otrais jautājums

vēlarvien irarī prokuratūras uzmanības lokā, bet apstiprinošai

atbildei uzpirmo jautājumu trūkst pārliecinošu argumentu.

Kazas firmas

Bolderājā darbojās
jau kopš 1992.gada

Krievijas armijas struktūras jau

1992.gadabija noslēgušas nomas lī-

gumus ar vairākāmLatvijas firmām,

kas ostā galvenokārt nodarbojās ar

metālu un kūdras eksportu, ar

SIALatvijas kūdra un S\A Mik, ku-

rā līdzīpašnieks bija Ēriks Kaža.

1993. gada sākumā ari presē sā-

kās diskusijas, vai osta jānodod Lat-

vijas Aizsardzības ministrijai, vai jā-

turpina iznomātfirmām.Par pēdējo

publiski iestājās E.Kaža (Diena,

20.1193.).

1993.gada 30.martā, kamēr ostā

saimniekoja Krievijas armija, jūras

spēki G.Zeibota personā noslēdza

pirmo vienošanos ar LaCon no-

domuprotokolu par gatavību izska-

tīt jautājumu par Daugavgrivas os-

tas daļas iznomāšanu. 1993.gada

3.jfinijā tika noslēgts nomas un in-

vestīciju līgums. Iznomātāja—juras

spēku vārdā rikojas JS Centrālā ra-

jonakomandieriskapteinis Mārtiņš
Zemžāns. Līgums noslēgts uz 15ga-

diem. Nomas maksa saskaņā ar lī-

guma 3.pielikumu Ls 0,06 par

kvadrātmetru, ti., 20 700 latugadā

par 34,5 hektāriem.

JāņaAdamsonavīza iruz līguma,

uz pielikumiem par nomas maksas

aprēķinu un par līguma izmaiņām

un papildinājumiem. Dienas Bizne-

sa apgalvojums, ka tagadējā iekšlie-

tu ministraparaksts ir uz visiemar

līgumu saistītajiem dokumentiem,

nav īsti precīzs. Uz galvenajiem do-

kumentiem jAdamsona paraksts
tiešām ir taču nekur tas nav kā

pirmais paraksts, bet tikai kā vīza.

Protams, arī tā norāda,ka JAdam-

sons uzņemasatbildībupar līgumu.

Ostā sadūrās vairāku

firmu un

amatpersonu
intereses

Līdz pat 1994.gada sākumam

LaCon darbībaostā nebija iespēja-

ma, jo Bolderājā vēl aizvien saim-

niekoja Krievijas armija. Pēc ostas

nodošanasLatvijas aizsardzības re-

soramLaCon pieteica savas preten-

zijas vairākām firmām, kas veica

eksporta operācijas iznomātajā te-

ritorijā.

Šīs firmas Norkett, MB-SP,

Daks Ko izteica savas pretenzi-
jas ne tikai Ērika Kažas firmai, bet

arī augstām Latvijas amatperso-
nām. Firmāmatbildēja Latvijas Re-

publikas Ministru prezidents Val-

dis Birkavs, un, atsaucoties uz ju-
ridiska rakstura problēmām, pa-

skaidroja: «Līgumus par ostas

saimniecisko izmantošanu, tajā

skaitā, tās daļu nomu, komerc-

struktūras varēs slēgt tikaipēc Mi-

nistru kabineta lēmuma par tiesī-

bām valdīt un lietotostaskustamo

un nekustamo mantu.»

Pret ostas daļas iznomāšanuLa-

Con iebilda arī Krievijas armijas iz-

vešanas Kontroles biroja vadītājs Il-

gonis Upmalis, rakstiski izsakotpre-

tenzijas LR Aizsardzības ministram

un vēlāk presē konkrēti pret jūras

spēku vadītājiem Gaidi Zeibotu un

JāniĀdamsonu.

1994.gada 12.aprilī Daugavgrīvas
osta ar LR MKrīkojumu tika nodo-

ta Aizsardzības ministrijas valdīju-
mā.

Prokuratūras lūdza

pārskatīt līgumu
Pēc nepilna mēneša LR Proku-

ratūra aizsardzības ministram Val-

dim Pavlovskim iesniegumā vispā-

rējās uzraudzības kārtībālūdz izlemt

jautājumupar nomas līguma arLa-

Con noslēgšanu atbilstoši likuma

prasībām vai atzīšanu par spēkā ne-

esošu. lesniegumā norādīts,ka, slē-

dzotlīgumu, pārkāptas Civillikuma

normas, kā arī nav ievērota aizsar-

dzības ministra pavēle par šādu lī-

gumuvērtēšanu.

Līgums jaunā redakcijā tika no-

slēgts 1994.gada 7.jūlijā. No LaCon

puses to, tāpat kā pirmo līgumu,

parakstīja direktorsAndrisLībers,

bet no jūras spēku puses

J.Muižnieks, kas nomainīja amatā

JS Centrālā rajona komandieri

Mārtiņu Zemžānu. Prokuratūras

galvenais iebildums—par līguma

termiņu —nav ievērots. Jūras spē-
ku vadība atsaucas uz virkni liku-

mu un normatīvo aktu, kas pama-

to šādu rīcību. Uz jauno līgumu

prokuratūra tik asi kā uz pirmo
vairs nereaģē: tās ir pārrunas ar

Aizsardzības ministrijas pārstāv-

jiem ūn visbeidzot, 15.decembri,

iesniegums aizsardzības minis-

tram JānimArvedam Trapānam ar

lūgumu izvērtētvisus Aizsardzības

ministrijas noslēgtos līdzīga
rakstura līgumus. Aizsardzības mi-

nistrija atbildēja, ka šāds darbs tiks

veikts.

Ādamsons neesot

bijis personiski
ieinteresēts

«Mēs ar Adamsonu taču bijām

tie, kas vēl 1993.gadā caur tiesu

pieprasījām pārtraukt Krievijas ar-

mijas noslēgto līgumu arKažas fir-

mu Mik,» sakajūras spēku koman-

dieris Gaidis Zeibots, noliedzot ie-

spējamo J.Ādamsona un Ē.Kažas

vienošanos.

«Kad sākās sarunas ar LaCon,

mēs nemaz nezinājām, ka aiz tās

stāvĒriks Kaza unVasilijs Meļņiks
{LaCon līdzīpašnieks, Rīgas do-

mes deputāts no organizācijas
Saimnieks aut). Mēs runājām
ar Līberu, un mums vajadzēja fir-

mu, kas apņemtos Aizsardzības

ministrijas interesēs veikt nopiet-
nu rekonstrukciju. Tagad tas ir iz-

darīts,» stāsta G.Zeibots.

Ēriks Kaža uz jautājumu vai

darījumu par Daugavgrīvas ostu

viņš kārtojis ar J.Adamsonu at-

bildēja: «Līgumu slēdza un kārto-

ja mūsu izpilddirektors Lībers.

Protams, vēlāk, izlemjot un preci-

zējot jautājumus par nomas mak-

su, pie sarunu galda sēdējām visi

kopā gan Zeibots ar Adamso-

nu, gan mēs ar savu partneri

(V.Meļņiku aut.).»+

1994.gada vasarā, kad starp jūras spēkiem un LaCon tika noslēgts jaunais līgums, Daugavgrīvas ostā vēl valdīja postaža.
Foto - Raitis Puriņš, Diena
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ROKMŪZIKA

Linga lamā Mikrofonu Micßec izdotas kasetes ir brāķis

un sadarbības vairs nebūšot

Uldis Rudaks

Pagājušajā
nedēļā rokgru-

pas Linga dalībniekipre-

zentēja savu veco dzies-

mu izlases kaseti 1989—

1992 Vai tu biji tad? un reizē la-

māja tās izdevēju Mikrofonu: vāci-

ņā krāsas esot pavisam nepareizas

mūziķiem sarkanas sejas un

Gvido pavisam sarkanas krūtis

(«paldies» Talsu tipogrāfijai), uz

kasetes korpusa nav nekādu uz-

rakstu, kas norādītu, ka tā ir Lin-

gas kasete. Nākamās nepilnības

pamanījutikai mājās noklausoties

kaseti—otrās puses pēdējai dzies-

mai norautas beigas (!!!) un arī

ieraksta kvalitāte visai bēdīga.
Mikrofonieši saka, ka šie defekti

radušies milzu steigas dēļ, jo gru-

pa esot sarīkojusi prezentāciju, ne-

saskaņojot ar izdevējiem. Šā ie-

mesla dēļ ari prezentāciju Jelgavas
nakstsklubā Tonuss ar savu klāt-

būtni neesot pagodinājis neviens

Mikrofona pārstāvis. Šeit gan jāat-

gādina, ka par februārabeigās pa-

redzēto prezentāciju un koncertu

sērijas sākumu Linga publiski pa-

ziņoja jau labi sen janvārī. Pati

kasetē Vai tu biji tad? dzirdamā

mūzika Linga kā Linga, tikai

skan krietni jauneklīgāk, nesa-

ķemmētāk (šis spurainums un se-

vis meklēšana, man šķiet, Lingai

piestāv daudzlabāknekā vēlāk nā-

kusi profesionalitāte) par vēlāk ie-

rakstīto, bet ātrāk tiražēto CD Nāc

man līdz.

Visiem vēl atmiņā grupasLinga

iepriekšējais skandāls pagājušā

gada tiesas prāva ar avīzi Saule. Šā

gada sākumā grupa 'Linga vēl ne-

bija izvēlējusies, kur izdot savu ka-

seti Mapi vai Mikrofonā. Toreiz

izvēle krita uz otro,bet pēc šā skan-

dālaviņi ganvairs ar Mikrofonu ne-

sadarbošoties>

Grupas Linga dalībnieki Gvido Linga (no kreisās) un Elmārs Rudzītis demonstrē

fotogrāfam (arī Elmāram Rudzītim) savus plakātus, kasetes un kreklus.

Foto - Elmārs Rudzītis, A.F.I.

GRĀMATA

Ieskats dvēseles dzīlēs (K.GJungs. Dvēseles pasaule

Rīga, Spektrs, 1994, 216 Ipp.)

Maija Kūle speciāli Dienai

Pēdējā
laikā pasaulē palieli-

nājusies interese par psi-

holoģiju. Tas pats vēro-

jams ari Latvijā. Cilvēki

grib saprast sevi un savu laikmetu,

grib attaisnot savas šaubas un pār-
varēt garīgo nespēku.

Viens no filozofiskās un psiho-

loģiskās domasklasiķiem, kas vei-

cis milzīgu izskaidrojošo darbupar

to, kā funkcionē bezapziņa, un pa-

virzījis uz priekšu moderno psiho-

loģiju, irKarls Gustavs Jungs. Tra-

dicionāliviņš tiek uzskatīts par ana-

lītiskāspsiholoģijas pamatlicējuXX

gadsimtā.

Latvijā pagājušajā gadā atkārto-

ti tika izdota viņa grāmata Psiholo-

ģiskie tipi tik liels bija pieprasī-

jums pēc Junga darbiem. Patlaban

grāmatnīcās var iegādāties jaunu

Junga rakstu izdevumu Dvēse-

lespasaule. Tajā apkopotas viņa pār-

domas par mūsdienu un arhaisko

cilvēku, alķīmiju, jogu, Rietumuun

Austrumu pasaulēm. Jungaizteik-

smes stils ir spožs, secinājumi dzi-

ļi, viņš irlielisks kultūras vēstures

pārzinātājs, precīzs jautātājs untrā-

pīgs atbildētājs. Psiholoģiskās ana-

līzes jomā viņš ilgi ir palicis nepār-

spēts.

leklausīsimies, vai mēs neesam

tādi, kādus mūs redz Jungs?

Mēs esam baltie cilvēki, vai ne?

Tā vien šķiet, ka esam racionāli,

mērķtiecīgi, saprātīgi, nosvērti,

stāstām, ka esam patiesi untikumī-

gi.Kāds ir Rietumu cilvēka tēls, jau-
tā Jungs. Rietumnieks vairākumā

gadījumu ircentīgs, baiļpilns, diev-

bijīgs, pazemīgs, uzņēmīgs, alka-

tīgs unvarmācīgs savā dziņāpēc pa-

saulīgiem labumiem: īpašuma, zinā-

šanām, profesionālās meistarības,

labklājības, politiskās varas un tā tā-

lāk.

Bet kā tas viss izskatās no ma-

las? Jungs citē savu draugu indiā-

ni, pueblo cilts virsaiti. Baltie vien-

mēr kaut ko vēlas, kaut ko meklē

un irnemierā.Viņus nevar saprast.

Viņiem ir tik asi deguni, tādas plā-

nas, nežēlīgas lūpas un tādas pašas

līnijassejā. Mēs, indiāņi, domājam,
ka viņi visi ir traki.

Baltiecilvēki navraduši tampie-

krist, taču, ja ņem vērā,ka gandrīz

2000 gadu pastāv kristietība, bet

Kristus otrās atnākšanas un tūk-

stošgadu valstībasvietā—kristīgo

nāciju pasaules karš ar koncentrā-

cijas nometnēm un indīgajām gā-

zēm, tad jāatzīst, ka saprāta Rietu-

mu pasaulē ir visai maz un centī-

bai, uzņēmībai, mērķtiecībai navbi-

jusi liela jēga.
Kādi ir amerikāņi? Amerikānis

man šķiet dīvains tēls, atbild

Jungs. Viņš ir eiropietis ar nēģera
manierēm un indiāņa dvēseli.

Amerikāņu varoņu fantāzijās gal-
venā loma ir indiāņu raksturam.

Amerikāņu attieksme pret sportu

nav salīdzināma ar eiropeisko
omulību.Itvisā, ko amerikānis vē-

las, kļūst redzams indiānis: ārkār-

tējākoncentrācijā uz noteiktu mēr-

ķi, īstenošanas sīkstumā.

Taču nēģeri ir ietekmējuši

amerikāņu manieres:smiešanās,

savdabīga gaita ar atbrīvotiemlo-

cekļiem, pļāpāšana, naivitāte, bēr-

nišķīgums. Amerikāniskajā tipā
var redzēt dziļas vēsturiskas

saknes, kas slēpjas kolektīvajā

bezapziņā.
Vēl daži jautājumi, kas tiek iz-

tirzāti Junga darbā.Piemēram, bū-

tisks jautājums: ar ko atšķiras vī-

rieša un sievietes dvēseles pasau-

le?

Lai saprastu Junga atbildi, jā-

ņem vērā viņa izdotā oriģinālā psi-

holoģijas terminoloģija, kas jau
kļuvusi par klasisku. Jungs ievieš

jēdzienu «arhetips» (pirmtēls).Ar-

hetipi izpaužas mītos un pasakās,
kā arī sapņos un psihotiskos fan-

tāzijas produktos. Arhetips, kā to

skaidro Jungs, ir psihes struktūre-

lements, vitāli nepieciešama dvē-

seles sastāvdaļa. Tas personificē

noteiktus primitīvās, tumšās psi-
hes instinktīvos dotumus, apziņas

saknes, kas sniedzas bezapziņā.

Arhetipi ir katrā cilvēkā. Tie pār-

stāvprocesus, kas norisinās kolek-

tīvajā bezapziņā. Vīrietim veidojas
anima (sievietes arhetips), bet

sievietei animus (vīrieša arhe-

tips). Daudzi vīrieši var pavisam
precīzi minēt, kā izskatās viņu sie-

vietes tēls. Taču ir maz sieviešu,
kas tikpat precīzi būtu ieskicēju-
šas vīriešatēlu. Bioloģiskajā līme-

nī, pēc Junga domām, sievietes

galvenā interese ir noturēt vienu

vīrieti, bet vīrieša—iekarot sievie-

ti, tādēļ viņš reti kad paliek pie vie-

na iekarojuma. Tādējādi sievietei

izšķirošā loma ir vīrieša personī-

bai, turpretī vīrieša attiecības ar

sievieti ir mazāk noteiktas, t.i., ari

savu sievietiviņš var skatītkā vie-

nu no daudzām.

Jungš veicārkārtīgi interesantus

un garīgi piesātinātus pētījumus,
kas apvieno kultūras un mitoloģi-

jas vēsturi, filozofiju, reliģiju vēstu-

ri un psiholoģiju. Jungs nepārpro-
tami ir dvēseļu dzīļu atklāšanas liel-

meistars. Taču vai tādi gribam būt

mēs? 4

Dvēse-

lespasaule

MUITA

Dodiet man, lūdzu,

200 gramus mūzikas!

Muitas departamenta
noteiktā CD minimālā cena

Ls 5,80 par disku vai

Ls 40,93 par kilogramu

Daiga Mazvērsīte speciāli Dienai

Mūzikas
cienītāji Latvi-

jā jau labi sen sūdzas

par nepamatoti aug-

stajām kompaktdisku

cenām, kas ir no 10 līdz 12 latiem

par jaunu albumu.levērojot to, ka,

piemēram, ASV vienadiskavairum-

tirdzniecības cena ir6 dolāri (tātad

aptuveni 3 lati), starpība ir šokējo-

ša. Ja ari pieņemam, ka dārgs ir

ceļš, tad lielākā daļa vainas jāuzņe-

mas vietējai muitai, kas ar savu dar-

bību CD cenas tur šajos fantastis-

kajos augstumos.

Kā stāstīja Guntis Nulle, viens

no firmas Vegners speciālistiem, ci-

vilizētās valstīs CD sūtījuma saņē-

mējs muitā maksā noteiktus pro-

centus atkarībāno ražotāja vaieks-

portētāja piestādītā rēķina. Jamui-

ta šos datus grib apšaubīt, tai jāie-

rosina izmeklēšana. Muitas node-

va Latvijā ir atkarīga no ražotāj-

valsts ja prece ir no Eiropas, tā

ir 0,5 procenti, ja izcelsmes valsts

nezināma 1 procents. Taču mū-

su muitnieki neapmierinās ar klāt-

pieliktajām izziņām viņi piepra-

sa, lai uz tām būtu eksportētājas

valsts muitas zīmogs, bet Latvijas

dēļ neviensšādu kārtību neieviesīs,

jo izsūtītāja valstij nav pieņemts ar

to nodarboties.

Tomērpats sāpīgākais irtas, ka

mūsu Muitas departaments, pre-

tēji pasaules praksei, ir noteicis

CD minimālo cenu Ls 5,80 par

disku vai Ls 40,93 par kilogramu.

Un no muitasnoteiktās viena dis-

ka cenas izriet 18% apgrozījuma

nodokļa summa. Piemēram, tā iz-

nāk trīskārša, ja prece ir trīsreiz lē-

tāka par šiem gandrīz Ls 6. Šādu

diska cenu Muitas departaments
droši vien nolūkojis, veikalus un

tirgus apstaigājot Svaraapmaksas

princips tika ieviests no 1994.g-

ada rudens.

Tagad muitakļuvusi pielaidīgā-

ka, un klients var izvēlēties, pēc

kura principa norēķināties. Taču

eksistē arī tāds produkts kā CD

singls, kurā iekļautas tikai pāris

dziesmiņas, bet plastmasas gan-

drīz tikpat daudz kā CD ar pilnu

programmu. Pēc gabalprincipa to

ievešana, protams, ir neiespējami
dārga, bet, ja sūtījumā būtu tikai

singli, to apgrozījuma nodoklispēc

svara sasniegtu trīs latus par ga-

balu. Un, ja jau sver diskus, atse-

višķi būtu jāsver to bukleti, kas

katrā gadījumā ir atšķirīga biezu-

ma, tātad svara.

Līdzās singliem ir arī citas spe-

ciālasCD kategorijas—akadēmis-
kās mūzikas un nocenotie (speci-
alprice) diski, bet teto neviensvē-

rā neņem.Un pavisam īpašs gadī-
jums irlatviešu mūzikas kompakt-
diski, jo pie mums pagaidām CD

rūpnīcu nav, bet pieprasījums pēc

kompaktdiskiem aug. Kā apgalvo-
ja Micßec pārstāvis Guntars Račs,
būtu loģiski, ja ārzemēs ražotos

latviešu mūzikas CD Latvijā varē-
tu ievest bez muitas, tikai maksā-

jot 18% apgrozījuma nodokli no

fabrikas uzrādītās pavadzīmes.
Diemžēl muitas ierēdņi nespēj sa-

prast, kapats disks irtikai plastma-
sa, svarīgs ir tā saturs, par ko šeit

uz vietas jau tiek maksāti visi ie-

spējamie nodokļi, honorāri utt.

Tas ir mūsu, latviešu radīts inte-
lektuālais produkts, kas, piemē-

ram, Zviedrijā no datu kasetes
vienkārši tiek pavairots. Taču vie-

tējā muita nez kāpēc nosaka no-

dokli nevis pēc fabrikas, bet gan

pašu izdomātās cenas par ie-

priekš minētajiem Ls 6 gabalā. Tā

jebkura latviešu CD gadījumā ro-

das absurds, ka apgrozījuma no-

doklis ir lielāks par pašizmaksu.

1994.gada septembrī vairākas

latviešu firmasbija pasūtījušas CD,

bet tā kā nebija iespējams samak-

sātmuitaspieprasītās fantastiskās

summas, kravas tikaapliktas ar so-

da naudu, bet firmu pārstāvji stai-

gājapa atbildīgām instancēm ar lū-

gumrakstiem. Tādēļ Micßec, Re-

mu, LaMPA, Rīgas skaņu ierakstu

studija unLatvijas radio saņēma in-

dividuālas atļaujas CD ievešanai.

Ja viņi ar dokumentiemspēj pie-

rādīt, ka tā ir šeit producēta mū-

zika un nodokļi par to samaksāti,
18% tiek rēķināti saskaņā ar rūp-

nīcas pavadzīmēm. Taču tas nav

problēmas risinājums, jo citas lat-

viešu mūzikas izdevējfirmas sagai-
da tādas pašas grūtības>

Diena CETURTDIENA, 2.MARTS, 19954

SHELL LATVIA SIA

In order to expand our Shell Latvia team we are now looking for a Lubricants

Business Administrator to help us achieve our aim of becoming, once again, a leading

member of the oil industry in Latvia.

The candidate will be required to ensure that customers orders are placed in a timelv

manner with our supply centers and that adequate local stocks are maintained within

the Baltics.

The candidate will also be responsible for maintaining the Lubricants information

svstem and ensuring that stock records are accurate and up-to-date.

Although the candidate will be required to carry out many administrative duties, good
communication skills and high commercial awareness will also be required to be

successful in this position.

The candidate must be a good teamworker both within his/her own Function as well

as with other Business Functions. An ability to communicate in both written and

spoken English is also required.

Interested candidates should send their application together with a full

Curriculum Vitae to:

M. Lumley

Lubricants Manager

* c/o Shell Latvia SIA

2, Elisabetes Street

LVl34o,Riga

to reach us by 15th March 1995

VIRTUVE

Virtuves mēbeļu dizains un montāža pēc jūsu

pasūtījuma no firmām HTHun Danica.

Sadzīves tehnika no firmas BOSCH.

Santehnika no firmām Oras un IDO.

Ārējās un iekšējās durvis JiTe. Parkets, linolejs

un mīkstais grīdas segums. Sienas skapji.

BRĪVĪBAS lELA 112.TĀLR.273091.

OBJEKTU APSARDZE,

PIESLĒDZOT CENTRĀLAI

PULTIJ.

OPERATĪVA REAĢĒŠANA

UZBRUKUMA GADĪJUMĀ.

SIGNALIZĀCIJAS lEKĀRTU

UZSTĀDĪŠANA.

TAS VISS PAR LS 30 MĒNESĪ.

JŪRMALA LĒTĀK.

TĀLR. 293939,241228.

TĀLR. JŪRMALA 61322,61320.

Pārstāvji Latvijā - firma

PĀRDOD BIĻETES UZ PRĀMJIEM KAUNAS

UN VILNIUS, KLAIPĒDA-ĶĪLE,
ĶĪLE-KLAIPĒDA.

Noformē vīzas uz Vāciju un Krieviju.

Sagatavo dokumentu paketi un reģistrē
uzņēmumus.

Rīgā, Brīvības ielā 80, 4.stāvs. Tālr. 275477

JŪSU

MĀJAS

DURVIS

NO DABĪGĀ KOKA

FINIERĒTAS UN KRĀSOTAS

STIKLOTAS UN BEZSTIKLU

18 MĒNEŠU GARANTIJA

SALONVEIKALĀ

RĪGĀ, SADOVŅIKOVA lELĀ 21 TĀLR. (1) 7144310,(1 ļ 7144315

(LĀČPLĒŠA, GOGOĻA UN JĒKABPILS lELU KRUSTOJUMĀ)

UZBEKISTAN

ixur-nga

Tikai divi reklāmas avioreisi ar Eiropas aerobusu A-310.

AR CENU ATLAIDĒM!

TAIZEME $ 850 -

no 13. līdz 23.martam (Bangkoka-Pataija).
- Lidojums Riga-Bangkoka-Riga,
- divvietīgi numuri 4 zvaigžņu viesnīcās,
- autobuss,

-apdrošināšana,
- vīzas,

-
atlaides bērniem līdz 12 gadiem,

- papildu ekskursiju programma.

MALAIZIJA-SINGAPŪRA $ 970 -

no 23. līdz 31. martam (Kualalumpura, Portdiksona, Singapura)
- Lidojums Riga-Kualalumpura-Rīga

i
- divvietīgi numuri 4 zvaigžņu viesnīcas,
- autobuss,
- ekskursijujDrogramma,
- apdrošināšana,
- vīzas.

Dokumentuspieņem līdz 3.martam.

Adrese: Rīga, Pils iela 14.

Tālr. 224727, 222919. '

Jūrmalas Alternatīvās skolas audzēkņu darbu izstāde
bērnu mākslas galerijā Varavīksne līdz 12.martam.

Darbi tapuši Indijas projekta laikā.



Diena
mājai un
ģimenei

Nesavtīga mīlestība,Nesavtīga mīlestība,

uzupurēšanās
vispārējā labā

tik vien dara

cilvēku par cilvēku.

Rainis

Mīlestība nekad nebeidzas
Gunita Ozoliņa

Pavediens
starp mūžību

un to, kas turpinās, nu

ir šie vārdi, kas iegra-
vēti Rutas un Jāņa ka-

pu piemineklī. Viņu bērniem, tu-

viniekiem, nejaušam garāmgājē-
jam tie atsauc atmiņā notikumu,

par kuru vairāk nekā pirms ga-

da daudzināja gandrīz katra lim-

bažnieka mājā. Bērēs, aukstā

15.janvāra dienā, gandrīz visa pil-
sēta bija sanākusi kapos. Taču

nevar pārmest ļaudīm, ka dienu

ritumā šo notikumujau aizstāju-
šas ikdienišķas rūpes, jaunas no-

rises, citi likteņstāsti. Aizgājušie
ir ieslēgti atmiņās, bet tās pie
katraatnāk citādi.

Kā vairums ārstu ģimeņu, arī

Jānis un Ruta iepazinās un ap-

precējās studiju gados. Viņu pir-
mā meitiņa Elīna nāca pasaulē
kā studentu bērns, bet tālāk viss

norisinājās tā, kā tas mēdza būt

ar jaunajiem speciālistiem pēc
internatūrānostrādātā laikakrā-

va niecīgo iedzīvi vezumā un po-

sās uz Limbažiem. Te bija Jāņa
dzimtā puse, bet viņa mamma

Vedīna Valeine jau ilgus ga-

dus strādāja par prettuberkulo-
zes dispansera galveno ārsti.

Limbažu slimnīcā brīvu ārsta vie-

tu nebija, tāpēc Jānim ar visu ne-

šļavu bija jādodas vēl pārdesmit
kilometru tālāk uz Aloju. Kad

bija pabeigta ordinatūra, Jānis

saņēma galvenā ārsta vietu Vī-

ķu bērnu psihiatriskajā slimnī-

cā. Sieva strādāja mazajā tuber-

kulozes slimnīciņā Kaķīši.
Dienas skrēja kā vāveres ri-

tenī, un tajājaunajiem Valeiņiem,
gluži kā daudziemcitiem, bija vi-

sas varavīksnes spektra krāsas

gaišās un spožās, kas saistī-

jās ar viņu bērniem, pelēkās un

apnicīgās, ko līdz ar neapmieri-
nātību riesa slikti atalgotais me-

diķa darbs, gandarījums par

veiksmēm mijās ar satrauku-

miem par ielaistām un grūti ār-

stējamām slimībām. lespējams,
dzīves alkas un no vecākiem

mantotais censoņa gars neļāva

Jānim samierināties ar to, kas ie-

likts rokās. leceres un sapņi ne-

aprobežojās ar lidošanu māko-

ņos. Jānis viens no pirmajiem ra-

jonā sāka medicīnisko privāt-

praksi un nevairījās arī pavisam
necila darba, ja vajadzēja naudu,

kokmateriālus vai ko citu, pie-

strādāja mežā, audzēja mārrut-

kus, zemenes, brauca tās tirgot.

Jaunu pagriezienu dzīvē ienesa

plaukstošais sīkbodīšu laiks. Da-

ži brīnījās, citi trina mēles, kāds

apskauda, bet viņš, itin kā mez-

dams izaicinājumu, atsmēja: «Jā,

un kāpēc ne ārsts?»

Jānis vispirms atvēra veika-

lu, tad sāka lolot ideju par mazu

kafejnīcu un vienojās ar pilsētas

pašvaldību par vietējās pirts no-

mu, ko bija gatavs remontēt un

pārvērst ne tikai vizuāli, bet arī

saturā. Ārstnieciskie pakalpoju-

mi, kurus ar laiku piedāvātu pirts

apmeklētājiem, viņam ļautu sa-

glabāt saikni ar medicīnu, ja kād-

reiz vajadzētu aiziet no ārsta dar-

ba. Ģimenē viņi jau bija pieci, bet

Ruta zem sirds nēsāja ari cetur-

to bērniņu. Jānis steidzās...

Pēdējā ceļā no Rīgas uz Alo-

ju, Jāņa auto bija uzņēmis pārāk

strauju skrējienu. Ceļš bija sli-

dens. Mašīna ietriecās kokā. Di-

vas dienaspēc šā notikumavisai

ģimenei pagāja kā nemaņā, cerī-

bām mijoties ar bezcerību. 10.ja-

nvārī Rutai sākās priekšlaicīgas
dzemdības. No rīta tuvinieki ne-

sa Jānim ziņu, ka viņam piedzi-
musi meitiņa, bet tā arī nezināja,

vai viņš to vairs paguva uztvert.

Dziļas depresijas un izmisuma

māktai, Rutai sākās pēcdzemdī-
bu komplikācijas. Viņi aizgāja no

dzīves vienā dienā.

Četri Jāņa un Rutas bērni glu-
ži kā putnēni, kas izkrituši no lig-
zdas, momentā paģērēja aprūpi
un gādību. Nebija laika pārdo-
mām, atjēgai. Lēmumu vajadzē-

ja pieņemt bez kavēšanās. Nevie-

nam no tuviniekiem nebija šau-

bu par to, ka bērniem jāpaliek

kopā ar viņiem. Jāņa māsa Elita

un viņas vīrs Aksels ir ārsti. Kad

notika nelaime ar Jāni un Rutu,

viņi gaidīja savu pirmo bērniņu.
Tomērpirmā ģimenē atnāca tik-

ko pasaulē nākusī Jāņa un Rutas

meitiņa Elīze Marija, bet pašu
bērns Terēze Hermīnepiedzima
četrus mēnešus vēlāk.

Trīs vecākie Jāņa un Rutas

bērni nonāca vecmāmuļas ziņā.
Meitenes, kaut arī mainīja skolu

no Alojas uz Limbažiem, mācās

ar spožām sekmēm, bet mazajam
Rūdolfam vēl ir tikai divi gadiņi.

Vecmāmiņu viņš sauc par mam-

mu un paša neapjaustajā bērniš-

ķīgajā uzstājībā meistarīgi prot

paņemt viņas spēka rezerves.

Ar tabletēm ārsti var nomie-

rināt nervus. Taču nav tādu zā-

ļu, kas dziedētu dvēseli. Katra

nianse mātes domās ir pārcilāta

un simtām reižu izsāpēta. Laiks

vēl neko nav spējis mainīt, vie-

nīgi mazajā Rūdolfā un Elīzē ir

apjausts Jāņa un Rutas dzīves lo-

ka turpinājums.
21.augustā, Jāņa dzimšanas,

dienā ģimene un tuvākie draugi

iesvētīja kapos pieminekli, bet

vēlāk nokristīja abas mazulītes.

Tieši šajā dienā kapos uzplauka

mīļu roku stādītais baltais rodo-

dendrons. Vai tas bija mīlestības

zīmes trauslais pieskāriens?
Kā divi uzplaukuši ziedpum-

puri savu vecāku Aksela un Eli-

tas rokās ir abas mazās pastarī-
tes Elīze un Terēze baltajās kris-

tību kleitiņās. Ģimenes fotoob-

jektīva tverti, summējas arī viņu

dzīves nozīmīgākie mirkļi pir-

mais solītis, pirmais zobiņš, pir-

mā nerātnība. Tie ir gaišākie brī-

ži, taču Valeiņu ģimenei neiet se-

cen sadzīvisko rūpju nasta. Zem

bēdu kalnailgāk aizķeras līdzcil-

vēku sniegtā līdzjūtība, bēdās il-

gāk sāp vienaldzība un negodī-

gums. Pa šo laiku Valeiņiem ir

ticis no visa. Labi ļaudis palīdzē-

ja bērēs, bērnus atcerējās orga-

nizācija Glābiet bērnus, ar labu

un saudzīgu vārdu centās stipri-
nāt darbakolēģi, draugi, kādreiz

ārstētie slimnieki.

Aksels uzņēmies turpināt Jā-

ņa iesāktās biznesa lietas. No

pirts viņi atteicās, ar veikalu ne-

veicās, bet kafejnīca jau ir atvēr-

ta. Abiem mediķiem ir sa-

springts un nogurdinošs dienas

ritms. Elita ar savu tēvu un abām

mazulēm dzīvo pa Tūjas māju,

bet viņas mamma ar trim lielāka-

jiem bērniem pa pilsētas dzī-

vokli. Nedēļas nogalē Aksels vi-

sus ved uz Tūju, tomēr visiem

pa vidu ir mamma.

«Lai gan Elitai Tūjā nav vieg-

li, Aksels man ir vislielākais pa-

līgs. Viņš ir noskrējies, reizēm ļo-
ti noguris. Tikām galā ar Jāņapa-

rādu. Arī ķirurga darbsprasa sa-

vu. Klusībā man tomērsirds ļoti

priecājas par viņiem abiem. Ak-

sels ļoti mīl bērnus, ir uzmanīgs

ungādīgs, apsviedīgs. Tā nu mēs

cits citu stutējam. Tūjā pie galda

esam deviņi. Pelnītāji mēs abi

ar Akselu. Mani rēķini ir diez-

gan vienkārši. Par darbu poliklī-
nikā saņēmu pagājušomēnes 65,

šomēnes 85 latus. No tiem ne-

kas prātīgs pāri nepaliek, kad sa-

maksāju par mūsu četristabu dzī-

vokļa apkuri. Bērniemir pensija
četrdesmit latu un vēl 16 latu

kaut kāda tur maizes nauda. Tā

gandrīz visa aiziet Rūdim pampe-

ros, tāpēc par bērnudārzu man

pašai jāpiemet. Darbā kolēģes

mudināja, lai prasot pabalstu pil-
sētas domei. Neesmu pieradusi
ko lūgt. Divas nedēļas ar to papī-

ru mētājos un nevarēju saņem-

ties ieiet. Kad tomēr šo mazdūšī-

bu pārvarēju, sākumā solīja, ka

drusku varēšot līdzēt. Man neko

vairāk nevajag, lai tikai segtu ap-

kures maksu.

No tā visa tomēr nekas nesanā-

ca. Kad piezvanīju apjautāties, kas

izlemts, teica, lai nākot aizpildīt

deklarāciju... Man tas aizķērās.
Strupi atbildēju —ja 35gadus, lim-

bažniekus ārstējot, neesmu uzma-

nības pelnījusi, lai paliek. Iztikšu.

Es varu iedomāties, ka visiem acīs

ir Aksela veikals. Bet kas tad zina,

kā tur ir gājis? Man par to nemaz

negribas runāt.

Baidos par savu veselību. Pēc

gada man taču jau būs septiņdes-
mit Kā izskolot mazbērnus? Ne

valsts, ne citi cilvēki nepalīdzēs, bet

grēks būtu meitenēmar tik labām

galvām liegt izglītību, ko abi ar vī-

ru kādreiz devām saviem trim bēr-

niem. Mīlestībasbērniem netrūks,
lai tikai pietiktu pārējā,» aiz briļļu
stikliem asaras norauš Jāņa mam-

ma, daktereVedinaValeine.

Tikām mazais Rūdolfiņš izdzī-

vojies paklēpi, mēģinājis iesprauk-
ties sarunai pa vidu ar dažiem sa-

viemvārdiem, izbužinājis mammai

matus un centies pat nogāzt viņu

no krēsla. Mazas, siltas rociņas ap

tvērušas vecmāmiņu, un tāpēc vi-

ņai ir jāvar. Ir jāiet, jāmazgā, jāvā-

ra, jāapmīļo un jāsarāj>

Vedīna

Valeine ar

Mariju
Terēzi un

Rūdolfiņu

plecos.
Foto -

Jānis Bite

Aksels ar meitiņu Terēzi Hermīni, Vedīna Valeine ar Rūdolfiņu un Elita ar Elīnu un

Esteri (aiz Elitas) un mazo Mariju Terēzi

Psihologa
dienests

Pirms pusgada izvaroja manu meitu, iz-

varotājs palika neatklāts un nesodīts. No

tā laika mūsu starpā izveidojusies plaisa,

ko nekādi nespēju pārvarēt Man meitas

žēl, bet viņa manus centienus palīdzēt un

pažēlot noraida. Kā rīkoties, lai meita at-

gūtu dzīvesprieku?
I.L. kādā Latvijas mazpilsētiņā

Atbild psiholoģe Ilze Veitnere

Bieži
vien līdzīgos gadījumos meituvecāki uz-

skata, ka «gan jau viņai aizmirsīsies, laiks

dziedē visu». Ar psihotraumām, kas iegūtas sek-

suālās varmācības aktā, tā nenotiek, tāpēc svarī-

gi palīdzību sniegt laikus.

Sākumā (pēc traumas) meitenei iedarbojas psir

holoģiskās aizsardzības mehānismi bijušā no-

liegšana, izstumšana no zemapziņas un citi. Tas

viņai it kā palīdz samierināties ar notikušo un

atrast veidu, kā dzīvot tālāk.

Taču psihotraumas sekas būs jūtamas vēlāk

kad meitenei sāks veidoties seksuālajam brie-

dūmam atbilstošas vēlmes un attiecības ar ap-

kārtējiem. Tad pārdzīvotais noteikti liks sevi ma-

nīt un meitenei var rasties grūtības, nodibinot

ģimeni.
Psihiskās traumas sekas nereti saglabājas pat

visu mūžu. Tāpēc katram cilvēkam, kascietis no

seksuālās varmācības, un viņa tuviniekiem pēc

iespējas agrāk jāapmeklē kvalificēts speciālists

psihologs.

Pagaidām šādas konsultācijas sniedz tikai Ģi-
menes centra speciālisti. 4

Mūsu ģimenē aug dēls (7 gadi) un meita (5 gadi). Vakaros visi kopā skatāmies

televizoru. Bieži vien filmās rāda atkailinātus ķermeņus, dzimumaktus. Bērni ļoti ieintere-

sēti to visu vēro. Aizliegt vai atļaut? Viņi taču vēl par mazu, lai varētu viņiem atklāti

izstāstīt, kas tur notiek, kāpēc onkulis guļas virsū tantei? Stāstīt, ka bērnus atrod kāpos-

tos, irmuļķīgi.

Aija L. Valkā

Atbild psiholoģe Ilze Veitnere

Atbildot uz šo vēstuli, jāatgādina, ka Latvijas
Kriminālkodeksa 209.pants par pornogrāfis-

ku priekšmetu izgatavošanu un izplatīšanu pa-

redz brīvības atņemšanu.
Minētaispants atspoguļo mūsu valsts pievie-

nošanos kādai relatīvi senai konvencijai, ko no-

slēdza 1923.gadā Ženēvā. Konvencijai par por-

nogrāfisku izdevumu izplatīšanas aizliegumu pie-

vienojās 63 valstis. Konvencijā uzskaitītas dar-

bības, par kurām var saukt pie kriminālatbildī-

bas.
y

Tās ir: par pornogrāfisku priekšmetu izplatī-

šanu, izgatavošanu, glabāšanu vai publisku izrā-

dīšanu; par šādu priekšmetu ievešanu, pārvadā-

šanu, izvešanu ar mērķi izdarīt minētās darbī-

bas; par šādu priekšmetu tirdzniecību, izplatīša-

nu, iznomāšanu.

Līdz ar videotehnikas attīstību pornogrāfijas

izplatība ieguvusi jaunu veidu. Lidz tam noziegu-

ma priekšmets bija tikai attēls (zīmējumi, foto-

grāfijas, skulptūras).

Tagad ar videotehnikas palīdzību cilvēku dzi-

mumdzīvi iespējams parādīt klaji, naturāli un ci-

niski, pastiprinot to ar skaņas efektiem. Šāda por-

nogrāfijas un nereti ari vardarbības propagandē-
šana sevišķi ietekmē bērnu un pusaudžu ne-

nobriedušo psihi, izraisa pastiprinātu ziņkāri par

šo dzīves jomu un veicina seksuālo tieksmju no-

briešanu un nereti arī stimulē seksuālo attiecību

imitāciju. DiemžēlKriminālkodeksa 209.pants Lat-

vijas teritorijā nedarbojas.
Vecākiem uzmanīgi jāseko televīzijas program-

mai un jāizvairās šādas filmas skatīties bērnaklāt-

būtnē, jākontrolē bērnu nodarbības un kritiski

jāvērtē informācija, ko viņi gūst masu informāci-

jas līdzekļos. �

Speciālista konsultācija

Ka klut mundrākam?

Aļ _
pavasara nogurums! Vitamīnu trūkums!

Bet varbūt tā ir neprasme sevi uzmun-

drināt?
*

Kārtīgi izgulies! Pēc darbadienas vēl tik

ļoti gribas paskatīties televizoru un ari tik daudz

darbu mājās sakrājies. Vieglāk jau ir pamācīt, ne-

kā izdarīt, tomēr miegam vajadzētu atvēlēt

astoņas stundas. Tajā laikā atjaunojas visas orga-

nisma funkcijas.
Statistika liecina, ka vismaz 50% cilvēku kārtī-

gi neizguļas. Par to liecina tas, ka dienas otrā

pusē lekcijās vai ari darbavietās viens otrs diez-

gan saldi nožāvājas.
* Pasnaud pusdienlaikā! Ja neesi paguvis

naktī izgulēties, nosnaudies pusdienlaikā (diem-
žēl ne jau katrā birojā ir atpūtas telpa vai mīksti

krēsli, tāpēc pamēģini nolikt rokas uz rakstām-

galda, atspiest galvu un atpūsties).

* Meditē! Nemaz nevajag apsēsties lotosa po-

zā. 20 minūtes, dziļi ieelpojot, izelpojot un atslā-

binoties, palīdzēs atgūt spēkus.
* Ēd ne retāk kā trīs reizes dienā! Četras

stundas pēc ēdienreizes organismā pazeminās cu-

kura daudzums un līdz ar to arī darbaspējas un

uzmanība.

* Dzer pienu! Ogļhidrāti ir enerģijas avots,

tāpēc jau ari mazus bērnus baro ar putriņām. 5

10% olbaltumvielu, ko satur ēdiens, ir pietie-
kami, lai regulētu vielmaiņu.

* Vairāk pastaigu! Tās uzlabos ne tikai mie-

gu. Pastaigu laikā līdz ar straujāku asinsriņķoša-

nu raitāk risinās domas.

* Atrisini savas problēmas! Nereti psiho-

loģiskās spriedzes dēļ cilvēks jūtas bezgala no-

gurisun salauzts. Varbūt nepieciešams mainīt dar-

bu. Vai iemīlēties?^

Es neesmu Latvijas pilsone,' tādēļ, lai pieteiktos sertifikātu saņemšanai, man bija

nepieciešama namu pārvaldes izziņa par pastāvīgo pieraksta laiku Latvijā. Es dzīvoju
Latgales priekšpilsētā, un tur par šādu izziņu man nācās samaksāt Ls 4. Mana mamma

dzīvo Kurzemes priekšpilsētā. Viņai namu pārvaldē par izziņu nevajadzēja maksāt. Kā-
dēļ tik liela atšķirība un kas šīs summas nosaka?

Valentīna Slavinskaja *iviga

Atbild Latgales priekšpilsētas Sertifikātu nodaļas vadītājs Rūdis Turla

Izziņas par pastāvīgo pieraksta laikuLatvijā iz-

dod ārpilsoņiem, lai pieteiktos sertifikātu sa-

ņemšanai.
Tās nepieciešamas Pilsonības un imigrācijas

departamentam, lai veiktukontroli par iedzīvotā-

ju pastāvīgi nodzīvoto laiku Latvijā. Uz šo izziņu

pamatatiek pieņemts lēmums par sertifikātu pie-

šķiršanu.

Samaksu par šādu izziņu nosaka pašvaldības,
un tā var būt atšķirīga katrā priekšpilsētā. To-

mēr visbiežāk šādas izziņas maksā tikai dažus
santīmus.

Latgales priekšpilsētas Sertifikātu nodaļā sum-

ma Ls 4 jāmaksā par papildus sertifikātu pārrē-

ķina veikšanu pēc iedzīvotāju iniciatīvas, mainot

iebraukšanas laiku Latvijā.^

Mielasts ar Mārtiņu Vincentā Konsultē restorāna Vincents pavārs direktors

Mārtiņš Rītiņš speciāli Diemi

Makaroni, špinati, karbonado

Pus pudeles Mozeles vīns,

Senjoras, ģitāras,
skan serenādes

Tur tālajā Itālijā

Šo dziesmiņu dungojām bēr-

nībā un jaunībā. Tā pauda mūsu

priekšstatu par Itāliju. Tagad it

kā esam Itālijai tuvāk, daudzi tur

ir pat bijuši, un nu saprotam, ka

Itālija tie ir ari pasakaini gar-

šīgi ēdieni un dzērieni kafija,

saldējums, maize, kūpināti šķiņ-

ķi, desas, olīvas, olīvu eļļa, to-

mātu ēdieni, bazilika un pasta.

Jā runājam par itāļu virtuvi un

pieminam pastu, nekādā gadīju-

mā nedomājiet, ka tā ir mūsu iz-

pratnē ierastā tomātu pasta. Es

pieminu ravioĶfettucine, lingui-

ne, penne, rigatoni, ziti, bucanti,

perciatelli, tagliolini, vermicelli.

Nedomājiet, ka esmu prātu zau-

dējis vai lamājos. Visus minētos

vārdus varētu apvienot ari vie-

nā vārdā pasta jeb, kā mēs, lat-

vieši, sakām, makaroni. Bet ma-

karoniem ir simt dažādu vei-

du.

Itālijai, tāpatkā Latvijai, ir ba-

gāta vēsture, arhitektūra un

daudzkrāsaina politika, bet

mums nav šīs zemes bagātās ku-

linārās mākslas. Itāļi mīl visu ga-

tavot no pašu audzētām svaigām

izejvielām. Gatavojot ēdienus

mielasta galdam, viņi dod priek-

šroku svaigiem produktiem un,

cik vien iespējams, pasniedz tos

dabiskā veidā. Ir izpētīts, ka itā-

ļu ēdienkartēir tikai 13%konser-

vētu vai saldētu produktu. Itāļu
virtuve ir ļoti vienkārša, bet vien-

laikus tajā ir ļoti eleganti ēdieni.

Viņi ēdienu gatavo con amore

ar mīlestību. Šīs krāšņās dienvi-

du zemes bagāto ēdienkarti no-

saka arī apkārtējā daba penin-

sula.

Pasta jeb, kā mēs vienkāršoti

sakām, makaroni, irviens no Itā-

lijas nacionālajiem ēdieniem, un

tas ir izplatīts visā pasaulē, kur

vien kāda itāļu mammiņa ir spē-

rusi kāju. Pastu gatavokatrā mā-

jā, un katrā vietā tā ir savā veidā,
krāsā un garšā. Pie šīm pastām

katru reizi pasniedz savu mērci.

Tās ir labi novārītas un biezas,

nevis slapjas pļuras. Miltiem ša-

jās mērcēs nav nekādas lomas,

jo paši makaroni jau ir taisīti no

miltiem.

Pats Itālijā neesmu bijis, bet

ceru to apciemot vēl šovasar.

Sniedzu jums recepti, kuru iede-

va mans draugspavārs kādā res-

torānā Londonā.

Spaghetti Patanesca (Makaro-

ni Vakara dāma)

Šī ir ļoti interesanta mērce,

kuru var izmantot pie dažādiem

ēdieniem, piemēram, likt uz

grauzdētas maizes, pasniegt ar

teļa šniceli, kā mēs to darām Vi-

necntā, likt uz picas, tā atdzīvi-

not visgarlaicīgāko tomātu mēr-

ci.

1 ass, smalki sagriezts pipars,
2 smalki sagrieztas daiviņas

ķiploka,
1 ēdamkarote bazilika,

12 melnās olīvas bez kauli-

ņiem, sagrieztas,
500 g kubiņos sagrieztu to-

mātu bez miziņas,
4 ķilavas, sagrieztas,
1 ēdamkarote kaperi, sasmal-

cināti.

Katliņā olīvu eļļā apcep asos

piparus un ķiploku, bet neapbrū-
nina.

Pieliek baziliku, olīvas, ķila-
vas un kaperus.

Apmaisa visu un pieliek klāt

tomātus, lai maigi vārās, kamēr

biezs. Vāku virsū neliek.

Pēc garšas pieliek sāli un pi-

parus.

Pa to laiku uzliek vārīties labi

pasālītu ūdeni. Kad tas jau strau-

ji vārās, ieliek pastu. Šad un tad

apmaisa virumu un vāra aptuve-
ni 8 minūtes. Es te visu laiku ru-

nāju par īsto itāļu pastu.
Izkārs pastu caur sietu un liek

servējamā bļodā. Virsū tūlīt pat

liek mērci un visu sajauc. Pa-

sniedz karstu.

Daži knifi, kas jāzina, kad ga-

tavopastu:

1. Uz 500 g makaronu jeb, kā

es tagad visu laiku saku, pastas

ņem 4,5 litrus ūdens. Ja ūdens

būs vairāk, nekāda skāde neno-

tiks, bet mazāk gan nevajag.
2. Kad ūdens strauji vārās,

pastu liec iekšā pa daļām. Tad

ūdens visu laiku vārīsies. Bet, ja
tu visu pastu iemetīsi ūdenī uz-

reiz, varbūt paies veselas divas

minūtes, līdz ūdens atkal uzvā-

rīsies.

3. Nekad! Nekad neskalo

pastu zem krāna, ja ēdīsi to kar-

stu. Vislabāk ir pastu vārīt katli-

ņā ar speciālu sietiņu. Tad visu

var vienā piegājienā viegli izcelt.

Ja makšķerēsi pastu ārā, pēdējie
makaroni būs jau pavisam mīk-

sti.

4. Ir pilnīgi neiespējami pa-

teikt, cik ilgi pasta jāvāra. Visu

jānosaka, kā saka, «uz zob», jo

pasta vienmēr atšķiras gan pla-

tuma, gan garuma, gan resnuma

ziņā. Šo mākslu var apgūt tikai

ar laiku, mācoties no kļūdām.

5. Kad pasniedz pastu, bet tas

attiecas ari uz jebkuru citu kar-

stu ēdienu, traukiem ari jābūt sa-

sildītiem.

6. Kad pastu liek ūdenī, viss

cits ir mazsvarīgs gan bērni,

gan suns, gan telefons. Pastai

vienmēr jābūt pirmajā vietā. Tā

jāgatavo mierīgi ar mīlestību

un pacietību, un prieka nojautu

par sagatavotā ēdiena sniegto

baudu, ko es neteiktu par kartu-

peļu gatavošanu.
Vēl mazbišķiņ par pastu. Itāļi

bez pastas nevar dzīvot tāpat kā

bez ūdens un svaiga gaisa. Viss

minētajā receptē ir teikts par paš-

taisītupastu. Vincentā mēs pastu
arī taisām paši, bet es esmu liels

rūpnieciski ražotās pastas cienī-

tājs. To var nopirkt arī Rīgas vei-

kalos. Tikai atkal uzmanieties,

jo var nopirkt ari Polijā ražoto pa-

stu un tā nu ir īsta krutka. Itāļi
ļoti lepojas ar savu pastu un ne-

kad nelaidīs pāri robežai švaku

produktu. Viņi pastai izmanto

Durham miltus, ko mēs šeit sa-

ucam par mannā putraimiem. Šie

kviešu milti ir rupjāk samalti kā

parastie un vislabāk piemēroti

pastas gatavošanai. Itāļu pasta ir

ar dzeltenu nokrāsu, un uz iesai-

ņojuma rakstīts Pasta di Se-

molina di Grano duro. Ja lasīsiet

šos vārdus, zināsiet, ka esat trā-

pījis uz īsto, labopastu.

AI Dente. Mums, latviešiem,

nav tāda kulināra apzīmējuma,,
bet to katrreiz piemin, kad gata-

vo kādu no pastas veidiem. Tas

nozīmē «savam zobam», šo ēdie-

nu lieto ari, runājot par dārze-

ņiem. Tas ir tā ja pastu uzliek

uz zoba un sakož, tad jūt it kā

mazu pretestību. Produkts nav

pavisam mīksts jeb pārvārīts, ti-

kai al dente.

Cepti pildītie sarkanie pi-

pari
Šis ir robusts, spēcīgs un ve-

selīgs itāļu zemnieku ēdiens. To

var ēst vienu, kā pirmo ēdienu,

kā piedevu un arī aukstu.

2 sarkanie saldie pipari, var

ņemt ari dzeltenos,bet ne zaļos,
2 tomāti,

4 daiviņas ķiploku,
4 ķilavas,
kazas siers,

8 ēdamkarotes olīvu eļļas.

Pārgriez uz pusēm sarkano pi-

paru, atstājot klāt kātiņu. Izņem
sēklas un mīksto serdi.

leliecpiparus seklā pannā Qa
lietosi dziļu pannu, tad pipari ne-

cepsies, bet vārīsies).

Noņem mizu no tomātiem.To

izdara, applaucējot tos ar vārošu

ūdeni 30 sekundes. Pārgriez to-

mātu četrās daļās. Katrā puspi-
parā ieliec divas daiviņas tomātu

un sagrieztas ķiploku šķēlītes.
Tad ieliecķilavas un, ja gribi, ka-

zas sieru. Uzber smalkos, mal-

tos piparus, bet sāli gan ne, jo
ķilavas jau ir sālītas. Uz katra pi-

para pusītes uzlej 1 ēdamkaroti

olīveļļas un tad visu liec cepeš-
krāsnī, lai cepas 180 grādos no

45 minūtēm līdz stundai. Gata-

vam ēdienam piparu miziņa būs

apdegušai, it kā pāroglējusies.
Tad liec ēdienu traukā un pa-

sniedz galdā kopā ar maizi, kas

būs garda, apmērcēta no pipa-

riem iztecējušajā sulā.

Ja visu izlasot, jūs tomērmāks

nedrošības sajūta un bailes ķer-
ties pie šā brinumgardā ēdiena

gatavošanas, paskatieties ses-

tdien raidījumā Mielasts ar Mār-

tiņu, kā to dara. Es jūs iedroši-

nāšanu.�

Mārtiņš Rītiņš.
Foto - Gunārs Janaitis

Zīmējums - Romāns Vitkovskis

2.marts#9<76)

Par to,

kas

uztrauc

sirdi

un dvēseli,
kā arī par

jauniem

veikaliem,

pakalpojumiem,
aktuāliem notikumiem

un. pasākumiem,

zvaniet pa tālruni 213907



Astroloģiskā prognoze

ģimenei. 3.-9.III
Piektdiena, 3.marts

Mēness Auna zīmē. Šajā die-

nā cilvēkiem būs liels cīņas
spars, daudz enerģijas, bet viņi
būs ari neapdomīgi vārdos un

darbos. Tas var radīt materiā-

lus zaudējumus. Negrieziet ma-

tus, taču ieteicamas masāžas.

Zobārsta apmeklējumu labāk at-

lieciet uz citu dienu. Dārzā var

veikt potēšanas darbus, apka-
rot kaitēkļus, miglot. Siltumnī-

cās vai kasetēs var sēt tomātus

vai baklažānus, var pārlasīt un

sagatavot kartupeļus diedzēša-
nai.

Sestdiena, 4.marts

Mēness joprojām Auna zī-

mē. leteicami ceļojumi. Negrie-
ziet matus. Var taisīt pedikīru.
Ļoti ieteicama karsta pirts. Var

sēt tomātus un gurķus. Sargie-
ties no traumām un strīdiem.

Ja stādīsiet dālijas puķu podos,
ātrāk iegūsiet ziedus.

Svētdiena, s.marts

Pulksten 10.50Mēness ieiet

Vērša zīmē. Mīlestībā būs vai-

rāk praktisku rūpju. Veltiet bēr-

niem vairāk mīlestības nekā pa-

rasti. Atlieciet rūpes par īpašu-

mu lietām uz citu dienu, mēģi-
niet pēc iespējas vairāk atpūs-

ties, sevišķi tas attiecas uz sirds

slimniekiem. Var sākt dzīvokļu
maiņu un remontu. īstais laiks

apmeklēt frizētavu. Saimnieks

var pievērsties savu lopu prob-

lēmām, piemēram, aplecināt
tos. Var žāvēt gaļu un pārstādīt

istabas augus.

Pirmdiena, 6.marts

Mēness joprojām Vērša zī-

mē. Visapkārt rosīga gaisotne.

Tas izpaudīsies cīņā par virsro-

ku gan darbā, gan mājā. Ja va-

kar vēl nepaspējāt, iegriezieties
frizētavā. Paaugstināta iespēja

iegūt traumas. Izdevīgs laiks

skuju koku ciršanai.

Otrdiena, 7.marts

Mēness Vērša zīmē. Var

griezt matus, apmeklēt kosmē-

tikas salonu, solāriju. Diena

veiksmīga visiem, kuri netur ro-

kas klēpī. Remontējiet elektris-

kas iekārtas, sakārtojiet instalā-

cijas sistēmas, līmējiet tapetes.

Var likt perēt mājputnus. Vaka-

rā cilvēki kļūs nervozāki, tāpēc

ieteicamsātrāk iet gulēt.

Trešdiena, B.marts

Mēness Dvīņu zīmē. Izvairie-

ties no tukšas pļāpāšanas un ten-

kām. Ar asprātību un humoru

kliedēsiet dažu labu sasprindzi-
nātu situāciju. Atdzims kāda ve-

ca mīlestība, bet jaunas iepazīša-
nās būs paviršas un ātri gaisto-
šas. leteicams sākt nepieciešamo
ārstniecības kusu. Var likt perēt

mājputnus un apgriezt dzīvžogu.

Ceturtdiena, 9.marts

Pulksten 12.14 iestājas Mē-

ness pirmais ceturksnis. Cilvēki

būs steidzīgi, mēģinās darīt vai-

rākus darbus vienlaikus, bet tas

nenāks par labu kvalitātei. Ja vi-

su saprātīgi apsvērsiet, var sākt

jaunus darījumus un finansu pār-

runas. Labi pārstādīt istabas pu-

ķes, sēt viengadīgās puķes.

Jauns, neparasts,praktisks
Kafija

Specializētajā kafijas veikaliņā

Bruņinieku ielā 20 var nopirkt
vairāku veidu jaunu kafiju.

Vācu—austriešu firmas Tchi-

bo kafija domāta skābenas kafi-

jas cienītājiem. Maltā Tchibo ka-

fija (500 grami) maksā Ls 3,97—

4,15, bet šīs pašas firmas šķīs-
tošā kafija Ls 2,25.

Patīkama un aromātiska, bet

bez izteiktām garšas īpašībām ir

Zviedrijā izgatavotā maltā kafija

Lufberg Lila (Ls 1,63 3,15).
Firmas Jacob maltā kafija

Night and Day un firmas Edu-

scho šķīstošā kafija Gala nesa-

tur kofeīnu.

Mīkstinošs roku aizsarg-
krēms

Remontējot dzīvokli, veicot

krāsošanas darbus vai vienkārši

rušinoties pa zemi, rokas kļūst

netīras un raupjas. Ne vienmēr

šos netīrumus var nomazgāt ar

parastajām ziepēm. Turklāt tās

sausina sasprēgājušo ādu. Lai no

tā izvairītos, lietojiet mīkstinošo

roku aizsargkrēmu Silikons. Krē-

mu uzziež uz rokām, pirms ķe-

raties pie darba. Tas pasargās

ādu no sasprēgāšanas un kairi-

nošu vielu iedarbības. Pēc dar-

ba rokas viegli nomazgāt. Krē-

mam piemīt dziedinošas īpašī-

bas, jo tas satur propolisa eļļu

un kumelīšu ekstraktu. Krēmu

Silikons ražo SIA Tenax, kas at-

rodas Dobelē.

Neparastas un labas zobu

sukas

Vispareizāk būtu, ja, izvēloties

zobu suku, varētu konsultēties

ar savu zobārstu vai higiēnistu.

Ļoti plašu mutes kopšanas lī-

dzekļu klāstu piedāvā norvēģu
firmaJordan. Šīs firmas produk-

cija ar savu augsto kvalitāti ir ie-

guvusi atzinību visā pasaulē.
*

Jordan V

zobu sukas ar

V veida saru

kūlīšu izvieto-

jumu labāk

ļauj iztīrīt zo-

bu starpas.
Saru kūlīši iz-

vietoti slīpi un apgriezti tā, laivei-

dotusmailuV veidavirsmu. Vir-

zot zobu suku gan horizontāli,

gan vertikāli, saru kūlīšu izvie-

tojums ir ideāls zobu starpu tīrī-

šanai. Noapaļotie saru galiņi ne-

traumē zobus un smaganas.
* Bērnus

noteikti intere-

sēs Jordan Ma-

gic zobu sukas.

Tām ir siltum-

jūtigs kātiņš,
kas divu minū-

šu laikā (opti-
mālais zobu tī-

rīšanas laiks)
maina krāsu.

Amerikas Zob-

ārstu asociāci-

jas pētījumi rā-

da, ka, šī efek-

ta ieinteresēti,

bērni tīra zo-

bus ilgāk.
*

Jordan «Aktive Tip» zobu su-

kas par aktīvām uzskata tāpēc,

ka sukas galā zariņi ir garāki un

biezāki. Tie labāk piekļūst grūti

aizsniedzamām vietām, jo tām ir

ērts rokturis, kas ļauj labāk kon-

trolēt su-

kas kustī-

bas. Gan-

drīzvisām

Jordan su-

kām ir trīs

cietības

pakāpes>

Kafija

Silikons

Jordan V

Jordan Ma-

gic

Jordan «Aktive Tip»

Asiniprātu

Divi koferi

Kādam kungam vajadzēja no-

kļūt līdz dzelzceļa stacijai, kas bija

4 km attālumāno viņa mājām. Sa-

vu bagāžu divus vienādi sma-

gus koferus —viņš viens pats aiz-

nest nevarēja. Kunga dārznieks

un sulainis pieteicās par bagāžas

nesējiem, bet dārznieks bija vecs

un sulainis vārgs. Tomēr tika iz-

virzīta prasība, laivisi vienādipie-

dalītosbagāžas nešanā. Ari kungs

nekādi negribēja atteikties no sa-

vām tiesībām nest koferus attie-

cīgajā ceļa posmā.
Dārznieks un sulainis paņē-

ma koferus, bet kungs, ērti so-

ļodams, domāja, kā viņam būtu

jārīkojas, lai visi trīs padarītu vie-

nādu darbadaudzumu.

Ko viņš izdomāja?^

Atbilde

uzdevumam

Rieksti pērtiķiem
Vismazākais riekstu skaits ir

2179. Sākumā vislabāk izskatīt ti-

kai divus pirmos gadījumus un

noskaidrot, ka 34 (vai 34 plus

jebkurš skaitļa 143 dalāmais) ap-

mierina nosacījumu attiecībā uz

11 un 13 pērtiķiem. Pēc tam jā-
atrod tāds vismazākais skaitlis,
kas apmierinātu nosacījumu at-

tiecībāuz 17 pērtiķiem. �

Krustvārdu mīklu

konkursa

15.mīklas atminējums

Praktiskam vīrietim
Instrumenti cietu materiālu

griešanai un slīpēšanai
Konsultē būvinženieris Pēteris Krūmiņš speciāli Dienai

Veicot dzīvokļa vai privātmā-

jas kapitālo remontu, jāsa-

zāģē jumta šīfera plāksnes, jānos-

līpē dzelzs priekšmetu asās ma-

las. Akmens, betona, ķieģeļu vai

dzelzs griešanai meistari parasti
izmanto speciālus rokas zāģus.
Ar tiem darbuvar paveikt akurā-

ti, taču tas aizņem itin daudz lai-

ka. Strādājot ar speciālām mašī-

nām, cietumateriālugriešanas un

slīpēšanas darbus var paveikt di-

vas trīs reizes ātrāk. Arī darba

kvalitāte būs nevainojama. Vien-

kāršākās mašīnas (l.attēls) pare-

dzētas nelielu darbu veikšanai. Ar

tām var strādāt, mašīnu turot vie-

nā rokā. Ar otru roku varēsiet pie-
turētmateriālu.

Materiālu griešanai uz mašī-

nas jāuzliek speciāla ripa (2.at-

tēls), kurā iestrādāts sevišķi iz-

turīgs sintētisks audums. Tas pa-

sargā ripu no deformācijas. Kat-

rai ripai ir stingri noteikts grie-
šanās ātrums. Tas parasti ir no-

rādīts uz ripas pamatnes. Tādam

apgriezienu ātrumam jābūt arī

mašīnai, kurā ievietojat ripu. Ne-

kādā gadījumā griešanas vai

slīpēšanas ripas ne-

drīkst likt urbjmašī-
nās, kuru ātrums ne-

atbilst noteiktām

prasībām ripa sa-

lūzis, turklāt varat

savainot seju vai

rokas. Uz ripas no-

rādīts ari materiāla veids, kura

griešanai tā paredzēta beto-

nam, dzelzij, ķieģeļiem.
Griešanas ripāmm ir dažādi

izmēri no 63 mm līdz pat 355

mm diametrā. Ripas ar mazāku

diametru (65 115 mm) pare-

dzētas rokas mašīnām. Lielāka

izmēra (125 355 mm) ripas

domātas stacionārām griešanas
mašīnām (3.attēls).

Mašīnās var likt ari ripas, kas

paredzētas materiālu slīpēšanai.
Sīs ripas ir biezākas (6 7

mm). Atšķirīgs ir ari šo ripu dia-

metrs no 75 līdz 230 mm. Lie-

lāku darbu veikšanai izvēlieties

dimanta ripas (4.attēls). Tās lē-

nāk dilst un ir izturīgākas.
Es iesaku izvēlēties firmu

TYROLIT,PFERD vai NORTON

griešanas un slīpēšanas ripas.

Tās gan ir dārgākas par analo-

giem Austrumvalstu izstrādāju-

miem, taču kalpo krietni ilgāk

un ir izturigākas.4

1.attēls

2.attēls

3.attēls 4.attēls

Konkurss gardēžiem
Kas ir lieldienas bez olām?

Cienījamie konkursa dalībnieki! Šoreiz publicējam jūsu
atsūtītās receptes. Ceram, ka, tās izlasot, ari citi ar iedves-

mu ķersies ne tikai pie šo recepšu izmēģināšanas, bet ari

pie jaunu ēdienu un dzērienu recepšu sastādīšanas.

Mazliet fantāzijas un mazliet Verpogrten olu liķiera un

rezultātā svētku galdā ir atkal kaut kas jauns un oriģi-
nāls.

Astra Valtere iesaka:

Pildītas olas

Cieti vārītas olas pārgriež uz

pusēm, izņem dzeltenumus, ku-

rus saputo ar majonēzi un olu

liķieri Verpoorten. legūto masu

pilda olu pusītēs. Rotā ar olīvām,

melnajiem ikriem un diļļu zaļu-
miem.

liķiera krēms

Saputo saldu krējumu, pievie-

no olu liķieri Verpoorten un ap-

grauzdētas, sasmalcinātas man-

deles. Masai pievieno uzbriedi-

nātu un izšķīdinātu želatīnu. Lej
mazos porciju trauciņos un ie-

liek ledusskapī, lai sastingst. Pa-

sniedz ar plombīra saldējumu

un rotā ar augļiem.

Tatjana Aļohina piedāvā gan

salātu, gan tortes recepti. Jūsu

vērtējumam salātu recepte.

Tos Aļohinas kundze nosaukusi

Salāti Es atkal vēlos būt Pa-

rīzē

200 g žāvētas vistas filejas,
200 g marinētu ķirbju (mari-

nēti cidoniju sulā),

200 g vārītu risu,

1 zilais sīpols,
1 vārīts burkāns,
1 salātu galviņa,
2 vārītas olas,

100 g majonēzes
30 mlolu liķiera Verpoorten,
sāls, pipari pēc garšas,
svaigs gurķis, pušķītis pēter-

sīļu dekorēšanai.

Žāvētās vistas fileju sagriež
nelielos gabaliņos. Smalki (5x5

mm) sagriež marinētos ķirbjus,
ko pirms tam nosusina. Atseviš-

ķi sagriež vārītās olas baltumu

un dzeltenumu. Smalki sagriež

sīpolu (efektīgāk izskatīsies, ja
tas būs zilais sīpols).

Novārīt rīsus vistas buljonā,
notecināt sietā un atdzesēt. No

burkāna var izgriezt dažas

zvaigznītes, kvadrātiņus, trijstū-
rīšus, pārējo sasmalcināt. Majo-
nēzi sajaukt ar olu liķieri Verpo-

orten, pēc garšas pievienot sāli

un piparus.
Salātu bļodā ieklāt svaigas sa-

lātu lapas, pēc tam kārtām liek

rīsus, ķirbjus, olas baltumus, žā-

vēto vistu, sīpolus, burkānus,
olas dzeltenumus. Pāri pārlej sa-

jaukto majonēzes mērci. Deko-

rē ar svaiga gurķa šķēlītēm,
burkānu zvaigznītēm un pētersī-

ļiem.
Konkurss Kas ir Lieldienas

bez olām turpinās. Līdz

30.martam gaidām gan pro-

fesionāļu, gan amatieru re-

ceptes, kurās izmantosietari

Verpoorien olu liķieri. Kon-

kursa Kas ir Lieldienasbez olām

nolikums publicēts 2 un

9.februāra Dienā. Noslēgums
risināsies 11.aprīlī kino mu-

zikālajā centrā Bimini. Uzva-

rētājus gaida vērtīgas balvas,

bet dalībniekisaņems skais-

tas pārteiguma balvas.

Gan labu apetīti, gan radošu

fantāziju vēlot

Mājai un ģimenei un kon-

kursa sponsors

LDV

Verpoorten

Krustvārdu mīkla

Kārlis Karlsons

Horizontāli. 1.Vienbalsīga

melodija. s.Akmeņlauzīšu dzim-

tas krāšņumaugi. 11.Samērā

dziļš atvērums, dobums (priekš-

metam, ierīcei). 12.Senas tilpu-

ma mērvienības Francijā (ap 270

1). 13.Rūpēties. 14Ar grūtībām,

skaļi elpot 15.Kārni. 16.Elementi

elektroierīču dzesēšanai. 19.La-

tviešu mākslas zinātnieks, publi-
cists (1886—1963). 21.Ostas pil-
sēta Ēģiptē. 23.Skaistums. 24.I-

estaigāt. 27.Nogatavoties. 30.So-

loncētas bezveģetācijas virsa tuks-

nešu pazeminājumos Vidusāzijā.
32.Tiltiem līdzīgas inženierbū-

ves. 33.Medicīnas darbinieki.

35.Vislielākie puspērtiķi, dzīvo

Madagaskarā. 39.Panātru dzim-

tas ārstniecības augi. 40.Masas

vienības Senajā Grieķijā. 41.0s-

tas pilsēta Francijas ziemeļaus-
trumu daļā. 42.1ekļaut sevī, pie-
līdzināt sev. 43.Smalkjūtigs.

Vertikāli. l.Meža pīles. 2.Ļo-

ti intensīvs, postošs. 3.Drēgns.

4.Dubultvārpas. 6.Franču rakst-

nieks, Busardelu ģimenes autors.

7.Vācu klasiskās filozofijas pārstā-

vis (1770—1831). B.Šķautņains

iežu bluķis. 9.Ķirbju dzimtas kā-

pelējoši lakstaugi ar melnām

ogām. 10.Vieglas. 17.Fitocenozes

ārējais izskats ģeobotānikā.

18.Radiotelegrāfijas speciāliste.

20.Klusā okeāna sardīne. 22Vil-

tīgi. 25.Sniega vai ledus masas

samazināšanās. 26.Pretdrudža

un pretsāpju līdzeklis. 28.Musul-

maņu goda tituli. 29.Mācīt, au-

dzināt. 31.Piešķirt (naudu kā-

dam mērķim). 34.Aukstie šau-

jamieroči. 36. Mīkstas un mai-

gas putnu spalvas. 37.Franču

rakstnieks (1840—1897).

38.Bundulis, vācele>

18.

konkurs

Mājai un

ģimenei CETURTDIENA, 2. MARTS, 19956

JEŠU HOKEJS -

LĪBAS UZ LEDUS!

TŪRISMA FIRMA WSM PIEDĀVĀ CEļOJUMUS UZ:
- Grieķiju. Atpūtaun ekskursijas, regulāri no marta vidus.
- Ēģipti. 06.01 un 20.01, atpūta pie Sarkanas jūras vai brauciens pa Nilu.

V
v v i j7 / - Antalju (Turcija). Atpūta pie Vidusjūras, izklaides un ekskursijas.

Nv^L^>/

-Taizemi11019 dienas,h 470.

NOFORMĒJAM VĪZAS UZ VĀCIJU, KRIEVIJU, BALTKRIEVIJU, UKRAINU, IZRAĒLU, GRIEĶIJU.
- Regulāri braucieni uz Vāciju.
- Bietes uz kuģiem pa Baltijas jūru.

Rīga, Brīvības iela 5/.

īālr. 297931,279726 (no pīkst 9 līdz 18, sestdienās no pīkst. 10 līdz 15).

Latio

JŪRMALAS BIROJS

PĒRK
ZEMI UN MĀJAS
JŪRMALAS PILSĒTĀ

Jūrmala

DUBULTO prospektā 3

tālr. 769655

FIRMA PIEDĀVĀ IZNOMĀT VAI

lEGADĀTIES ĪPAŠUMA ZEMI

Rīgā - Vidzemes un Zemgales priekšpilsētas, Kuldīga—pie

nozīmīgām transportmaģistrālem. lespējama zemes platība līdz

5000 kv. m.

Tālr. interesentiem 538112.

vasLATVIJAS KRĀJBANKA

IZSLUDINA KONKURSU
UZ RĪGAS PILSĒTAS VIDZEMES

PRIEKŠPILSĒTAS FILIĀLES

PĀRVALDNIEKA VIETU
CV, kā arī īss pamatojums par atbilstību šim amatam jāatsūta VAS

Latvijas Krājbanka personāla daļai, Palasta ielā 1, Rīgā, LV 1954.

Pieteikumus gaidīsim 10 dienas pec sludinājumapublicēšanas.
Pretendenti,kuri būs izturējuši konkursa pirmo kārtu, tiks personīg

uzaicināti uz pārrunām.

JŪS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE TELEFONI

NMfGSM

NļVTT GSM

NOKIA BOSCH

DANCALL PIONEER

MOTOROLA ERICSSON

SPECTRONIC MOTOROLA

VEIKALĀ

K, BARONA 16/18. TM 287517.

TELEFUNKEN

© Kendall
MOTOR ML

yViTierican

Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus un

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rigā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss: (371)7820391.

MEDICĪNAS CENTRS

Nodarbības 5 x nedēļā. Maksa par kursiem - Ls 50.

Pieteikumus pieņem SWH MC, Riga, Ūnijas iela 45/47,
3.stava, pie sekretāres. Tālr. 569032, 562517.

rt*s
s^ndas visu m&rta

O Mdahis
kopā ar

Alus bārs Topaz -

Lāčplēša iela 18

Kafejnīca Kolonāde -

Brīvības iela 26

Alus bārs Ābols -

Lāčplēša iela35

Kino kafejnīca

Andalūzijas suns -

Elizabetes iela 83

Alus bārs Pils laukums

- Pils laukums 4

Restorāns Sarma -

Pasta iela 9

Alus bārs Kāpa -

Talsu iela 6

_

Muzikālais klubs

Elodeja - Pulkveža

Brieža iela 93c

Kafejnīca Odesa

Tūristu iela 1

.

Zeltu it/tt/t iestorāns Krabis -

Ainažu iela 27

GUMIJAS

1*

RĪGA, BLAUMAŅAtoifi 38/40,

3. «tfivfi, 3f9. kab.

vas RĪGAS MODEĻU

NAMS
1995.gada 20.martā

RĪKO

PAMATLĪDZEKĻU
IZSOLI

Tērbatas ielā 16/18.

Ar izsoles noteikumiemun piedāvājamo
iekārtu sortimentuvar iepazīties

piezvanot pa tār. 288926.

RIGAS RAJONA PAŠVALDiBA

PĀRDOD IZSOLĒ

1,2 UN 3 ISTABU

DZĪVOKĻU ĪRES TIESĪBAS

Rīgas rajona denacionalizētonamu dzivokļu imiekiem un

īpašniekiem daudzstāvu mājā Ropažu pagasta Silakrogā, Priežu

ielā 1. Pārdodamodzivokļu ires tiesibu sākuma cena ir

Ls 5 par 1 m.

Izsole notiks š.g. 15.marta pīkst. 11 Rigā,
Lāčplēša ielā 24, 301.telpā.

Uzziņas pa tālr. 213172.

sia
(feforvv.

Tālr.

8-241-24326.

- plaukti un letes (koka, metāla

režģa - 50 veidu);
- vitrīnas, saldētavas, ražotas i

\. Igaunijā.

Jauna ģimene veļas īret3—4 istabu

dzīvokli (ar visam ērtībām, mēbelētu)

Rīgas centra uz ilgu laiku. Var maksāt

līdz $3OO mēnesī. Tālr.: 224324,

225636,8-24-343525, Aleksandram.

SIA Gentes Latvia (reģ.
apl. nr. 000317405) tiek

likvidēta. Pretenzijas

pieņem trīs mēnešu laika

no sludinājuma

i n ii k S u

GĻJpeņs
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BIZNESS

Bankā Baltija seminārs par filiāļu
tīkla darbības principiem
JānisAizpors

Rīga, I.marts Kā Dienai ziņo-

ja Bankas Baltija preses dienests,
no 22. līdz 25.februārimBankāBal-

tija notika Norvēģijas bankas Den

Norske Bank rīkotais seminārs par

banku filiāļu tīkla darbības princi-

piem.
Den Norske Bank ir Norvēģijas

lielākā komercbanka, kas dibināta

1990.gadā, apvienojoties divām

Norvēģijas komercbankām Bergen
Bank (dibināta 1855.gadā) un Den

Norske Creditbank (dibināta

1875.gadā). Den Norske Bank pār-

ziņā ir aptuveni 50% visu Norvēģi-

jas kopējo finansuaktīvu. Bankai ir

ap 190 filiāļu savā valstī, kā ari filiā-

les Luksemburgā, Londonā, Singa-

pūrā, Ņujorkā un pārstāvniecības

daudzās valstīs.

Seminārs tika rīkots sadarbībā

ar bezpeļņas organizāciju Norvoe-

gian Banking Resource (NBR), ku-

ras dibinātāji ir četras lielākās

Norvēģijas bankas un kas darbojas
ar Norvēģijas Ārlietu ministrijas fi-

nansiāluatbalstu. NBR mērķis ir at-

balstīt moderna finansu tirgus vei-

došanuBaltijas valstīs un Krievijas

ziemeļrietumu daļā. Sadarbībasāk-

ta pēc Latvijas Komercbanku aso-

ciācijas ierosmes.^

Kredītresursu izsolē likme

palikusi nemainīga
Rīga, 28.febr. (BNS) Latvijas

Bankas (LB) kārtējā kredītresursu

izsolē 28. februāriaizklātā likme pa-
likusi 25,5%, BNSinformēja LB pre-

ses dienestā.

Otrdien izsolēpiedalījās trīs ko-

mercbankas, kas par kredītu pie-

dāvājano 29%līdz 32% gadā.Visas

bankas, kas piedalījās izsolē, pie-

dāvāja procentu likmi, augstāku
par LB noteikto, tāpēc to pieprasī-
jumi tika apmierināti saskaņā ar

LB noteiktajiem limitiemun kopī-

go izsolē piedāvāto kredītresursu

summu. Vidējā izsoles likme bija

30,9%.

LB aizklātā likme ir minimālā

likme, pēc kuras LB izsolēkomerc-

bankas var saņemt kredītresursus.

Likmes lielums tiek paziņots izso-

les gaitāpēc komercbanku piepra-

sījumu saņemšanas.

LB aizklātā likme februārī nav

mainījusies unpalikusi 25,5%. Aug-
stie procenti, kādus komercbankas

piedāvā par iespēju saņemtLB kre-

dītu, liecina par nepieciešamību
bankām iegūt papildu līdzekļus>

Latvijas loto saņem licenci valsts

mēroga spēles Lasis rīkošanai
Rīga, 28.febr. (BNS) Otrdien

Finansu ministrijas (FM) azartspē-

ļu, spēļu un loteriju licencēšanas

komisija izsniedza firmai Latvijas

loto atļauju valsts mēroga mo-

mentloterijas Lasis organizēšanai,
informēFM informācijas dienests.

Noteikts, ka loterijā Lasis laimī-

ga būs katra 2,3 biļete, maksimā-

lais paredzētais laimests tūksto-

tis latu.

Savukārt Nedzirdīgo invalīdu

biedrībai un SIA Linda komisija

valsts mēroga loterijas rīkošanai li-

cencinepiešķīra, tāpatatraidīts ari

atkārtotaisfirmas O&Siesniegums
valsts mērogaloterijas rīkošanai. le-

meslsabos gadījumos ir pieprasīto

loteriju veidu pārpilnība Latvijā.

Lai pabeigtu jau 1994.gadā sāk-

to loteriju, licence piešķirta ari

sporta biedrībai Vārpa.

Vēl komisija izsniedza spēļu au-

tomātu uzstādīšanas atļauju firmai

Latbelliun licenci totalizatora spē-

ļu rīkošanaifirmaiNB-Mikomirs.+

LPA rīko otro Latvijas
uzņēmumu starptautisko tenderi

Rīga, I.marts (BNS) Devītajā
martā sāksies otrais starptautiskais

Latvijas uzņēmumu privatizācijas
piedāvājums jeb tenderis, ko rīkos

Latvijas Privatizācijas aģentūra

(LPA), trešdienpreses konferencē

teica LPA privatizācijas procesa di-

rektors Andrejs Tiknuss.

Paredzēts piedāvāt 46 privatizā-

cijai nodotos valsts uzņēmumus no

1994.gada 27.decembrī Ministru

kabinetā apstiprinātā saraksta, kā

ari 1995.gada Ī4.februāri privatizā-

cijai apstiprināto Jēkabpils cukur-

fabriku.

Plānots, ka pieteikumus varēs

iesniegtlīdz 27.aprilim. Kā uzsvēra

ATiknuss, tenderiaicināti piedalī-
ties ariLatvijas uzņēmēji unfirmas.

Par pretendentu uz kādu no

šiem uzņēmumiem var kļūt jebku-

ra juridiska vai fiziska persona>

Vēl viena peidžeru
apkalpošanas sabiedrība
Toms Liepiņš

Rīga, 1 .marts. Savu darbībuRī-

gā sāk jauna,pēc skaita ceturtā, sa-

biedrība Baltkom Plus, kura piedā-
vā radioizsaukumauztvērējus un to

apkalpošanu plašā diapozonā.

Pašreiz Baltkom Plus piedāvā sa-

viem aptuveni 200 klientiem saka-

rus Rīgas diapozonā, tomēr,kā pa-

stāstīja Baltkom Plus tehniskais di-

rektors Andris Asars-Asarovskis,

jau nākamajos mēnešos Baltkom

Plus peidžeru sakari aptvers visu

Latvijas teritoriju. Tāpatsabiedrība

paredz sadarbībuar Igaunijas kom-

pāniju Baltkom sākt Latvijā reģistrē-
to peidžeru apkalpošanu Igaunijas

un vairāku citu kaimiņvalstu terito-

rijā. Ar laiku pa Balkom Plus tele-

fonu 408408 būs iespējams nodot

konfidenciālus ziņojumus, kuru

pārraidi operatora vietā veiks da-

tors. Arī visi parastajā sistēmāpār-

raidītieziņojumi dienasbeigāstiek

noglabāti, tādējādi nodrošinot to

konfidencialitāti.«Mūsu firmas in-

teresēs ir pēc iespējas paaugstināt
klientuapkalpošanu, tādēļ mūsu in-

teresēs ir maksimāli ātri, izdevīgi

un plašā diapozonā apkalpot klien-

tus,» teica AAsars-Asarovskis.

Pašreiz Baltkom Plus izmanto

Motorolaražotos peidžerus, bet nā-

kotnē piedāvāto peidžeru izvēle pa-

plašināsies>

Gruzijai būs sava valūta
Tbilisi, I.marts. (Interfax)

Gruzijas vicepremjers Teimurazs

Bazilija paziņojis, ka Gruzijas naci-

onālā valūta lari tiks ieviesta

jau šā gada pirmajā pusē. Pare-

dzams, ka lari tiks pielīdzināti ASV

dolāram attiecībā 1:1. Tiek uzska-

tīts, ka Gruzijā ir visi priekšnotei-

kumi, lai ieviestu nacionālovalūtu

rūpniecības atdzīvošanās,

pilnvērtīga kuponu laišanaapgrozī-

bā, kā arī stabilizējošs 80 miljonu
dolāru kredīts no Starptautiskā va-

lūtas fonda.�

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 2.janvārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995. gada 2.martā pērk unpārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām

unto nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 2.martā pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1 USD = 0,552 Ls

Latvijas Banka periodā no 1995.gada 6.III— 12.III nosaka šādus nekonvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 2.martā pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū 1995.gada 1.martā

RĪGĀ

Parakstīts Rīgas un Norčēpingas sadarbības plāns
Dzintra Āboliņa

Rīga, I.marts. Otrdien Rīgas

domes priekšsēdētājs Māris Pur-

gailis un Norčēpingas komūnas val-

des priekšsēdētājs Šjels Norbergs

parakstīja Rīgas un Norčēpingas sa-

darbībasplānu šim gadam.
Plānāparedzēts attīstītsadarbī-

bu starp abām pilsētām vairākās

jomās sekmēt tirdznieciskos

kontaktus, attīstīt jūras un gaisa
satiksmi starp Rīgu un Norčēpin-

gu, aktivizēt tūrismu. 1995.gadā

paredzēta sadarbība vides aizsar-

dzības, ekoloģijas un enerģētikas

jomā,kas ietver videsaizsardzības

speciālistu apmaiņas vizītes,

līdzdalību Baltijas jūras konferen-

cē, Norčēpingas parka izveidoša-

nu Rīgā unRīgas alejas izveidoša-

nu Norčēpingā. Daudzieceru sais-

tās arkultūru, izglītību, sociālo lab-

klājību un atpūtas organizēšanu.

lespējams, ka divi Rīgas bibliote-

kāri varēs iepazīties ar bibliotēku

darbu Norčēpingā, plānota speci-

ālistu, kas nodarbojas arbērnu un

jauniešu kultūrizglītību, apmaiņa,'

turpināsies sociālās aprūpes dar-

binieku mācības, kā ari paredzēts

organizētmācības tiemRīgas spe-

ciālistiem, kas strādā ar mazgadī-

gajiemnoziedzniekiem.

Septembri Rīgā notiks Norčē-

pingas dienas. To ietvaros tiks or-

ganizēta abu pilsētu izstāde Pro-

Baltica. Savukārt decembrī iece-

rētas kopējs Lūcijas dienas svini-

bas gan Rīgā, gan Norčēpingā.

M.Purgailis teica, ka šā gada sa-

darbības plānā ir daudz jaunupa-

sākumu, kas īpaši saistīti ar dažā-

dām bērnu un jauniešu savstarpē-

jās sadarbības formām.

Š.Norbergs uzsvēra, ka sekmī-

ga sadarbība starp abāmpilsētām

iespējama tikai tad, ja attīstīsies

prāmju satiksme starp Rīgu un

Norčēpingu, tāpēc trešdien No-

rčēpingas delegācija viesojās Rī-

gas ostā.^

Tiesības uz simboliku ir domei
Dzintra Āboliņa

Rīga, I.marts. Rīgas dome

otrdien apstiprināja Rīgas simbo-

likaskomisijas nolikumu. Komisi-

jas uzdevums būs nodrošināt Rī-

gas domesekskluzīvās tiesībaslie-

tot Rīgas pilsētas karogu un ģer-

boni.kā arī lemt par Rīgas simbo-

likas vai tās elementulietošanasat-

ļauju piešķiršanu citām juridis-
kām vaifiziskām personām, kas to

izmanto suvenīru, nozīmju, vimpe-

ļu, plakātu un citas iespiedproduk-

cijas ražošanā. Tiks uzraudzīts svi-

nīgo pasākumu, ielu gājienu, ēku

fasāžuun iekštelpu noformējums,
kur izmantotaRīgas simbolikavai

tās elementi. Komisijai dotas arī

tiesības sodītRīgas simbolikas no-

teikumu pārkāpējus.
ParRīgas pilsētas simbolikasko-

misijas priekšsēdētāju apstiprināja

Rīgas domes pilsētas attīstības ko-

mitejas priekšsēdētāju Juri Paegli.

Tās sastāvā iekļauta Rīgas domes

juridiskās nodaļas konsultāciju da-

ļas galvenā juriskonsulte Sandra

Cilvēciņa, Rīgas Vēstures un kuģ-
niecības muzeja galvenā fondugla-

bātāja Anita Gailiša, Rīgas pilsētas

galvenā māksliniece Maija Galdiņa,
Rīgas domes finansu departamen-

ta nodokļu daļas vadītāja Viktorija

Gļotova un Rīgas domes deputāts
Romāns Pussars.^

Mēneša laikā paredzēts
likvidēt kinoteātri Maskava
Dzintra Āboliņa

Rīga, I.marts. Izvērtējusi Rī-

gaspilsētas pašvaldībasuzņēmuma
kinoteātra Maskava finansiālieko-

nomisko darbību, Rīgas dome

otrdien pieņēma lēmumu, ka tas

aptuveni mēneša laikālikvidējams.
Rīgas domes kultūras, mākslas

un reliģijas lietukomitejas priekšsē-

dētāja Liāna Ose teica, ka kinoteāt-

ris Maskava neveicsavas funkcijas,
jo ir pārvērsts par tirgotavu. Viņa
uzsvēra, ka Latgales priekšpilsētā
trūkst kultūras iestāžu, un pavēstī-

ja, ka šā uzņēmuma pamatlīdzek-

ļus un apgrozāmos līdzekļus varē-

tu izmantot pašvaldības bezpeļņas

uzņēmuma Rīgas kinomākslas

nams nodibināšanai.

Savukārt kinorežisors Arnis Ak-

meņlauks bija uztrauciespar to, kas

būs uzņēmumadibinātāji un vaiRī-

gas kinomākslas namā valdīs rado-

ša gaisotne. Līdzīgas bažas izteica

ari Juris Rītiņš un Valdis Krisbergs,
politiskās partijas Saimnieks pār-

stāvji, kā ari LSP Līdztiesība depu-
tāts ModrisLujāns. L.Ose paskaid-

roja, ka komitejā patlaban tiek ga-

tavotijaunāpašvaldības uzņēmuma

statūti>

NOVADOS

Zīgerista lāsti arī Ventspils debesīs
JānisTrops

Ventspils, 28.febr. lespējams,

ka tas bija jūras vējš, kas Ventspils
centrā no vizītes reklāmas planše-
tēm dažu dienu laikā noplēsa Joa-
hima Zīgerista smaidošo seju, bet

citviet tonotriepaar dubļiem vaipat

sašvīkāja arbrūnu krāsu-. Nepievēr-
šot uzmanībutādiemsīkumiem, uz

tikšanos ar Saeimas deputātu un

kustības Latvijai priekšsēdētāju
pirmdienas vakarā bija ieradies

kupls viņa banānucienītāju pulks.
Pārsvarā tie bija vecāka gadagāju-
ma ļaudis, kurus priekšsēdētāja
vietnieks Odisejs Kostanda laipni
aicināja apsēsties uz grīdas, jo krēs-

luJ.Zīgeristam bez maksas atvēlē-

tajā sociālās aprūpes pārvaldes zā-

lītē vismaz pusei atnākušo nepieti-

ka. Netika dalīti arī banāni, uz ku-

riem vairākibija nopietni cerējuši.
Toties dienā dažus Ventspils inva-

līdus Zīgerista kungs bija aplaimo-

jis ar kādā fabrikā izbrāķētiem
džemperiem un pansionātam un

bērnu namam Selga atvedis aparā-

tu par deviņiem latiem osteohon-

drozes ārstēšanai. Pilsētas slimnī-

cai tika dažas kastes ar zālēm žults

uncitu slimībuārstēšanai.Taču gal-
venais Zīgerista komandas bagāžā
tomēr bija dažādisolījumi un paļas.
Solītstika gan uzvarēt 6.Saeimas vē-

lēšanās un piecu septiņu gadu lai-

kā padarīt Latvijupar vispārējas lab-

klājības zemi, gan apgādāt rok-

darbniekusinvalīdusar bezmaksas

vilnuun drēbesatgriezumiem. No-

pēlumu izpelnījās tagad pie varas

esošie bandīti, kuri gan vārdos ne-

tika minēti. Bet publika aplaudēja
arīanonīmiem lāstiem.

Netrūka arī konkrētu piemēru.

Aicinot neticēt sliktajam, ko par vi-

ņu un O.Kostandusaka vai vēl tikai

rakstīs valstsun novaduavīzēs, J.Zī-

gerists kā vienīgo sevišķi izcēla Die-

nu. Pasākumā, kas afišā bija no-

saukts par preses konferenci, J.Zī-

gerists paziņoja, ka atbildēs uz visu

izdevumu pārstāvju jautājumiem,

«izņemot meluavīzi Dienu». Šo laik-

rakstu viņš pasludināja par Latvijas

amorālāko izdevumu un aicināja

klātesošos to nelasīt, neabonēt, bet

tos, kas pasūtījuši, atteikties no

turpmākās saņemšanas. Šie apgal-

vojumi argumentēti netapa, vien

publikai tika darīts zināms, ka Die-

na savulaik iedzīvojusies uz viņa, Zī-

gerista, rēķina. Taisnības labad jā-
saka, ka šie deputāta lāsti atšķirībā
no dažādāmamatpersonāmadresē-

tajiem zāles aplausus tomēr neizpel-

nījās. Pēc stunduilgā monologa, kas

ievadīja tā dēvētopreses konferen-

ci, neviens no piecus Latvijas laik-

rakstus pārstāvošajiem žurnālis-

tiem, solidarizējoties ar kolēģi no

Dienas, jautājumus Zīgerista ko-

mandai demonstratīvineuzdeva.

Monologā J.Zīgerists dalījās ie-

spaidos par savā pirmajā vizītē

Ventspilī redzēto un atzina, ka daļa
cilvēku te dzīvo pārtikušak nekā ci-

tur valstī. Arī bērnu nams šeitesot

varbūt pat vislabākais Latvijā.
Punktus savai komandai nākama-

jām vēlēšanāmviņš ierasti vāca, ap-

rakstot pensionāru izmisīgo stāvokli

Ventspilīun Latvijā. Nekovairāk par

centralizētaszāļu noliktavasizveido-

šanu sirmo cietēju vajadzībām viņš

gannesolīja. Pensijas vecuma paga-

rināšanas idejas autoru, labklājības
ministru AndriBērziņu J.Zīgerista

līdzbraucējs, deputāts un ārsts An-

dris Saulītis, nodēvēja parnenormā-

lu šizofrēniķi, par viņa priekšgājēju
Jāni Ritenidiagnoze bija cerīgāka—-
vienkārši nenormāls. Pretstatā kā

garīgiveselu un nākamajā, acīmre-

dzotzīgeristiešu sastādītajā valdībā

Sociālolietuministra amatam atbil-

stošu Joahimakungs rekomendēja

kolēģi Andri Saulīti. Raksturota ti-

ka arī klātesošā Janīna Kušnere

viņu J.Zīgerists stādīja priekšā kā

s.Saeimas gudrāko sievieti. Tomēr

krēslu nākamajā valdībā kustības

Latvijai vadītāji viņai nepiedāvāja.
No viesmīlīgajiem ventspilniekiem

J.Zīge£ištsatvadījās ar apokaliptisku

«mani neviens vairs apturēt nevar,

tas ir par vēlu», ar to laikam domā-

jot savu gaitu uz 6.Saeimu. Viņš so-

lījās drīzumā atkal atbraukt uz

Ventspili un sarīkot šeit grandiozu

savu piekritēju mītiņu, kā arī atvest

pilnu kulbu ar lietotām mantām.4

SPORTS

Kazanova vietā Blūms

Latvijas labākaisbarjerists Igors Kazanovs bija viens no vienpadsmit

mūsu vieglatlētiem, kas bija iekļauts Baltijas izlasē mačam ar somiem.

Nupat Sanktpēterburgā viņš it kā esot saindējies ar ēdienu un treneris

esot ieteicisatturēties no līdzdalībasmačā, lai labāk varētu sagatavoties

pasaules cēmpionātam telpās. Kazanova vietāBaltijas izlasē startēs Ro-

nalds Blūms tātad mūsējo skaits mačā nemainīsies>

Ciprusu mēģina Atlantas Knights
Aigars Cipruss no Nešvilas ir pārcēlies uz vienuno spēcīgākajiem Star-

ptautiskās hokeja līgas (IHL) klubiem—AtlantasKnights. Astoņās spēlēs

viņš paspējis gūt trīs vārtus un sešreiz rezultatīvi piespēlēt. Komanda jau

aizvadījusi 50 spēles, unAigars irtrīspadsmitais rezultatīvākais spēlētājs>

Žoltoks un Panteļejevs starp labākajiem
Latvijas hokejisti Sergejs Zoltoks un Grigorijs Panteļejevs joprojām ir

vienino labākajiem Providensas Bruins sastāvā, bet joprojām netiek aici-

nāti uz Bostonas Bruins. Žoltoks ir piedalījies 52 spēlēs, guvis 16 vārtus

(39 punkti) un izdarījis 23 rezultatīvas piespēles. Panteļejeva rādītāji at-

tiecīgi 45,14+15=29>

Vai Brīmanis neieinteresēs Grabovski?

Vēl viens latvisks vārds—Āris Bīrmanis atrodams Heršijas hokeja klu-

bā Bears (Flayers farmklubs), kas spēlē Amerikas hokejalīgā (J\HL). Āris

ir aizsargs un piedalījies 44 spēlēs, guvis 6 vārtus un 10 reizes precīzi pie-

spēlējis (16punkti). Bīrmanis ir Amerikas latvietis, tomēr varbūtviņa per-

sona var ieinteresētLatvijas izlases galveno treneriĒvaldu Grabovski>

Latvijas pieccīņnieki - labākie
Tallinā notikušajās Igaunijas, Somijas un Latvijas sacensībās moder-

najāpiecciņā mūsējos pārstāvēja juniori, jo spēcīgākie startēja vai gatavo-

jās startēt citās sacensībās. Individuāli uzvarēja Agris Bulavs (5557 pun-

kti). Otrais ar 54308 punktiem bija igaunis Martins Kerners, bet trešais

ar 5168 punktiem rīdzinieks Deniss Čerkovskis>

Kalmikovs jau divdesmit trešais

Staptautiskās peldēšanas statistikas asociācijas kārtējā biļetenā apko-

poti ari Pasauleskausa izcīņas pēdējo posmu rezultāti. 400 m kompleksa-

jā peldējumā ar Malmēuzstādīto Latvijas rekordu 4:18,56Valerijs Kalmi-

kovs no 50.vietas pacēlies uz 23. No 10.vietas viņu šķir 1,15 sekundes.

Lietuvietis Raimonds Mažolis ir pirmais 50 m brīvajā stliā 21,71 un

otrais 100 m brīvajā stliā 48,28>

Sadarbība ar Zviedriju turpinās
Mūsu sporta organizatoriem ir labi pazīstams Latvijas un Zviedri-

jas sporta sadarbības projekta vadītājs PelleErikstams, kura rīkotajos

semināros daudzi ir piedalījušies. Vairākiem no viņiem ir bijusi iespē-

japraktizēties kaimiņvalstī. Nule Rīgā bija ieradusies Zviedrijas Spor-

ta konfederācijas ģenerālsekretāra Bengta Saveliusa vadītā delegāci-

ja. Sarunās tika izstrādāts sadarbības plāns starp Rīgu un Stokholmu,

kā arī Rīgas rajonu un Stokholmas apgabalu. Tajā ir ietverts bērnu,

skolēnu un invalīdu sports, pludmales volejbols, basketbols, virves

vilkšana, florbols, vingrošana. Zviedri varētu palīdzēt golfa laukumu

ierīkošanāRīgā, sporta veidu federāciju un pašvaldību sporta organi-

zatoru izglītošanā.^

Sharks beidzot uzvar
Nacionālā hokeja līga,
28. februāris.

Canucks Sharks 3:4

(0:2,1:1, 2:1). lindens 9,

Lafaijets 2, Beranekš 8;
Falūns 3, Garpenlovs 1,

Odžers 1, Dalens 4.

JohansGarpenlovs un Džefs Od-

žers haizivju labā guva pirmos vār-

tusšajā sezonā, palīdzēdami Sharks

komandai pārtraukt piecu zaudēju-
mu sēriju. Sanhosē komandas vār-

tus pirmajās divās trešdaļās sargā-

jis Flehertijs (atvairījis 11 metienus

no 12), bet trešajā trešdaļā laukumā

deviesArtūrs Irbe. Divdesmitminū-

šu laikā uz viņa vārtiemizdarīti 19

metieni, no kuriem divi sasnieguši
mērķi. Tomēr, kaut arī Sharks čet-

ras reizes spēlēja mazākumā,trešās

trešdaļas sākumā izcīnīto pārsvaru

(4:1) izdevās nosargāt
Islanders Canadiens 2:1 (1:0,1:0,

0:1). Feraro 11, Turžons 8; Kīns 4.

Ņujorkiešu vārtsargs Tomijs Se-

derstrēmsatvairījis 22 metienus,bet

viņa kolēģis Tagnats tikai

piecpadsmit
. Rangers Panthers 0:0.

Parmača varonikļuva floridiešu

vārtsargs Džons Vanbisbrūks, kas

atvairīja 44 metienus (viņa kolēģis
Maiks Rihters ripas ceļu šķērsojis
23 reizes). Tā bija viņa otrā «sausā»

spēle šajā sezonā un deviņpadsmitā
visā karjerā. Starp citu, līdz pār-

iešanai uzPanthers, Vanbisbrūks il-

gus gadus sargājis Rangers vārtus.

Flyers Capitals 4:2 (2:1, 0:1, 2:0).

Montgomerijs 1, Dežardens 2, Podeins

2, Lindross 8; Džonss 3, Pivoņka 2.

Ar precīzu metienu tukšos vār-

tosmačampunktu pielikaĒriks Lin-

dross, kas aizvakar kļuva 22 gadus
vecs. Filadelfieši pēdējās septiņās
spēlēs izcīnījuši 11 punktus, savu-

kārtCapitals vīripēdējospiecos ma-

čos tikai divus.

Senators— Whalers3:6 (2:3,0:2,1:1).

Murrejs 2, Gudro 4, Larošs 1;Terkots

8,9, Sandersons 9,10, Verbiks 4, Kar-

sons 2.

Jets Stars 0:4 (0:2, 0:2,0:2). Geig-

ners 5,6, Evasons 4, Donellijs 3.

Tas bija Dersija Vakaļuka sestais

«sausais» mačs karjerā.
Flames Oilers 5:2 (2:1, 2:0, 1:1).

Flerijs 13, Stems 3, Salivans 2, Dāls 2,
Oto 3; Pīrsons 1, Debnisks 2.

Pēdējos septiņos mačos Flames

izcīnījuši desmitpunktus, savukārt

Oilers pēdējos deviņos tikai trīs.

Kings Blackhatvks 4:8 (2:4, 1:2,

1:2). Kurri 4, Brauns 1,Tokets 10,Kvins

4; Nikolss 8,9,10,11,Saters 4, Grievs 1,
Krivokrasovs 5, Reniks 7.

Mača sākumā pieci no čikāgie-
šu deviņiem metieniem sasniedza

mērķi un Hrudija vietu Kings vār-

tos ieņēma Fīrs. Tomērari viņš ne-

tika galā ar Nikolsu, kas ceturto rei-

zi savas karjeras laikāvienāmačagu-

va četrus vārtus. Starp citu, no 17

mačiem, kuros Nikolsam izdevies

gūt vismaz trīs vārtus, četrpadsmit

viņš aizvadījis Kings sastāvā.�

Angļu futbola fani

atkal kaujas
Eiropas kausu ieguvēju

kausa izcīņa. Pusfināli. Pirmās

spēles.
FC Bruges (Beļģija) Chelsea

(Anglija) 1:0 (0:0).Vārtus guva Ver-

heiens (82.).

Brigē bija nemierīgi gan pirms,

gan pēc spēles. Ap 400 angļu huli-

gānisko fanu tika izsūtīti, ap 200

aizturēti. Līdzjutēju cīņas turpi-

nājās ielās, tika ievainots vienspo-

licists. Angļu ālēšanās atkal saasi-

na diskusiju par kārtības nodroši-

nāšanu nākamā gada Eiropas čem-

pionātā, kas notiks Anglijā.
Spēle notika vējā un slapjumā.

Vienīgos vārtus ar galvu guva

Gerts Verheiens.

Eintracht (Frankfurte, Vācija)
Juventus (Turīna, Itālija) 1:1 (0:1).

Furtoks (73.); Maroči (36.).

Juventus sastāvā nebija savai-

notā RobertoBadžo.EintrachtVā-

cijas čempionātā ieņem divpad-
smito vietu, un spēles laikā māji-
niekiem bija kāds ducis izdevību

gūt vārtus. Bet pirmie to izdarīja

itālieši. Mājiniekus paglāba polis

Jans Furtoks, kas no nelielaattā-

luma bumbu iebakstīja vārtos.

Bayer (Leverkūzene, Vācija)
FC Nantes (Francija) 5:1 (2:0). Lēn-

hofs (9.), Kirštens (19., 89.), Serdžio

(78., 83.); Kvedē (64., 11 m).

NantiešiFrancijas čempionātā

nezaudēja 27 spēles pēc kārtas,

bet Leverkūzenē «pakļuva zem

asfalta ruļļa» un maču pabeidza

deviņu vīru sastāvā. Vispirms ti-

ka noraidīts Žans Mišels Ferī un

tad par attiecību skaidrošanu Rei-

nalds Pedross un Kristiāns

Vermss.

Lazio (Roma, Itālija) Borussia

(Dortmunde, Vācija) 1:0 (0:0).

Freinds (67., savos vārtos).

67.minūtē Štefens Freinds cen-

tās pārtvert Lazio spēlējošā argen-

tīnieša HosēAntonio Hamota zemo

centrējumu, un bumba ielēkājaVā-

cijas čempionāta līdervienībasvār-

tos>

Šakilam patīk
apspēlēt Patriku

Nacionāla basketbo-

la asociācija, 28.febr.,

Magic Knicks 118:106.

o'Nīls4l, 10atl.b.;Jūings

32,15 atl. b.

Arī šaja milžu Šakila O'-

Nīlaun Patrika Jūinga div-

cīņā uzvarēja Šakils.

Mavericks Rockets

102:101. Mašbērns 22; Olaidžuvons

21.

23,9 sekundespirms mača beigām

ar soda metieniem Popijs Džonss iz-

virzīja vadībā dalasiešus.Rockets pēdē-

jo metienu godu uzticēja Hakimam

Olaidžuvonam, bet viņš no labas pozī-

cijas izdevību nerealizēja.

Bucks Heat 85:95. G.Robinsons

18; Brendons 17.

Spurs Cavaliers 100:83. D.Robin-

sons 18; Brendons 17.

Kopš sastāvā atgriezies Deniss

Rodmens (šoreiz 21 atl. bumba), Spurs
37 spēlēs guvis 30 uzvaras.

Clippers Suns 110:99. Marejs 18,

M.Smits 17;KDžonsons 31.

Bullets 76ers 102:106. Hovārds

20; Vīterspūns 30.

Bucks Heat 85:95. G.Robbinsons

22; Raiss 24.

Nuggets Timbenvolves 114:101.

Mutombo 26; Raiders 20>
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0519

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,395

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0177

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,384

1 CHF (Šveices franks) 0,431

1 DEM (Vācijas marka) 0,365

1 DKK (Dānijas krona) 0,0919

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,680

1 EEK (Igaunijas krona). 0,0457

100 ESP (100. Spānijas pesetas)

1 FIM (Somijas marka)

Valūta . Ls

1 FRF (Francijas franks) 0,1040

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,847

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0327

100JPY (100 Japānas jenas) 0,553

1 KGS (Kirgīzijas soms) 0,0496

1 LTL (Lietuvas lits) 0,134

1 NLG (Holandes guldenis) 0,326

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0827

1 SDR (SVF norēķinu vieniba) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0731

1 USD (ASV dolārs) 0,536

Valūta 1 Pērk pārdod

0,3689 Ls

■ 1.0293 1.0501

1 GBP 0,8382 0,8551

0,5478 0,5589

0,5303 0,5410

Valsts BNV* Ls

Baltkrievija 1000 0.0459

Kazahija 1000(tenga) 8.96

Azerbaidžāņa 1000 (manats) 0,122

mi ii i'iiii
Uzbekija 1 (sums) 0,0214

Gruzija 1 000 000 0,412

Valsts BNV* Ls

Armēnija 1000 (drams) 1,33

Turkmēnija 1000 (manats) 2,75

Moldova 1 deja) 0,122

Tadžikija 1000 0,120

Ukraina 1 000 000 4,20

*Bezsk,ndrās naudas vienība

Parād-

zīmju

termiņš

Emisijas
Nr.

Parādzīmju

dzēšanas

datums

Pirkšanas

gada
diskonta

likme

Pārdošanas

gada
diskonta

likme

mēri. 143. 03.03.95. 16,5% 15,0%

um 10.03.95 16,5% 15,0%

145. 17.03.95. 16,5% 15,0%

■"ēn.

146.

211.

24.03.95

03.03.95.

16,5%

19,0%

15,0%

16,0%
»W 10.03.95. 19,0% 16,0%

17.03.95. 19,0% 16,0%
MM

mm
MM

IMltlM ttif'V'HOt

nu
217. 13.04.95. 19,0% 16,0%

ir«iw4'Hiiia!mHžai

■MlMlilf

MīlftHCČM

Biržās,

izsolēs

Neorganizē'

tajā tirgū

Valstī

Darījumu sertif
apjom

r

0.0 118549.0 118549.0

Realizētais 0.0 320567.9 320567.9

piedāvājums

Viena

seritifikāta

ccfna

5.17000

1.00000

Ls
EESBI
EEEEBB1 2.70410

% pret

iepriekšējo

0.0 -2.6

3.20

*Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

WAR* NE TIKRI VRB, BET ORI VĒLAS JUMS PALĪDZĒT!

Rīga, Baznīcas iela 4a, tālr. 220405,212717, fakss 212537; Rīga, KrJßjpffa ielā 12, tālr. 287471

VALSTS lESTĀDE IZNOMĀ

ķīmiskās laboratorijas telpas,

apkurināmas noliktavas telpas, telpas

ofisiem, ražošanas telpas
kokapstrādes darbnīcas ierīkošanai.

Ir telefona līnijas, trīsfazu strāva, saspiestais gaiss.

Tāir. 553063, 558020.

Firnia

PĒRK
pirmreizējas un

otrreizējas lietošanas

IĪIEII
Lietuva, Paneveža.

Tālr. (8-01254) 65409.
Fakss: (8-01254) 66259.

FIRMA LĒTI

PĀRDOD:
- jaunu RAF Lukss (1994.g.),
- MAZ-93866 puspiekabes

(12,2 m, 1992.g.),
- degvielas cisternas (2 gab.,

75 kub. m) vai maina pret
dīzeļdegvielu.

Tālr. 230-26085.

L Fakss 230-24271.

Zviedru firmai

NEPIECIEŠAMS

pieredzējis
bilancspējīgs

GRĀMATVEDIS
ar labām angļu valodas

zināšanām.

Tāir. 370556.

Latvijas Ārstu

biedrība

IZSLUDINA KONKURSU

PRIVATIZĀCIJ A S

SERT IFI KĀTU PAKETES

VEIDOŠANAI.

Sīkāka informācija

licencētām firmām

PA TĀ LR .

220661.

VAJADZĪGA
SEKRETĀRE

ar zināšanām lietvedība

un iemaņām darbā ar

datoru.

Talr 220661

Paziņojam par Rīgas SIA Vagons (reģ.
apl. nr. 010301696) likvidāciju.

Pretenzijas pieņem tris mēnešu laika

no sludinājuma'publicēšanas dienas.

Licencēta firma piedāvā

realizācijai no noliktavām

Rīgā
_ _

VIETĒJA
RAŽOJUMA

CUKURU.

Tālr. 325449, 327418 (ofiss).
Mob. tālr. 8-29-347754.



Šo pirmo Latvijas delegācijas

daļu vadīs sociālo lietu valsts mi-

nistrs Vladimirs Makarovs. Ari vi-

ņam kā Latvijas pārstāvim pare-

dzēta uzstāšanās ANO konferen-

cē 10.martā, un ministrs gatavo-

jas runāt par konkrētākiem jautā-

jumiem nekā prezidents. Viņš ie-

pazīstinās ar Latvijas likumiem

par invalīdu sociālo aizsardzību

un finansu problēmām, kas kavē

to izpildi, par bāreņu stāvokli Lat-

vijā un bijušo ieslodzīto rehabili-

tācijas iespējām. Ministrs iecerē-

jis uzsvērt sabiedrisko organizā-

ciju lomusociālajā nodrošināšanā,

nepieciešamību attīstīt to biedru

pašpalīdzību un iespējas šīm or-

ganizācijām līdzdarboties valsts

funkciju izpildē.

Latvijā ir sagatavotsari nacionā-

lais ziņojums par situāciju sociālajā

jomā mūsu valstī, ar ko tiks iepa-
zīstināti Kopenhāgenas konferen-

ces dalībnieki.Tas krāsaina žurnā-

laveidāpašlaik izdots 1000eksem-

plāros, taču pēc nelielas papildinā-
šanas to paredzēts izdotvēl 2000—

5000 eksemplāros. 4

Piespiedu deportāciju gadījumā
ministrs apsolīja to atspoguļošanai

pieaicināt žurnālistus. Ministrs uz-

skata, kaLatvija irpietiekami «gāju-
si pretī» Krievijai jautājumā par

minētās kategorijas atvaļināta-

jām militārpersonām, kurām sa-

skaņā ar līgumiem par karaspē-
ka izvešanu bija jāatstāj Latvija līdz

1994.gada 31.augustam. Saprotot

Krievijas puses problēmas, Latvija

bija ar mierupagarināt līgumos no-

teikto termiņu līdz 31.decembrimun

ari pēc tam neiebilda pret viņu
uzturēšanos Latvijā, aicinot mili-

tārpersonas reģistrēties un paga-

rinot ari reģistrācijai atvēlēto lai-

ku. «Diemžēl no Krievijas pilso-
ņu puses pretimnākšanas nav

bijis, un mums ari attiecīgi jārīkojas,
ja negribam, lai pārējie cilvēki uz-

skatītu,ka likumus var vienkārši ne-

pildīt,» teica Ādamsons>

Bijis gadījums, kad narkotikas

cietumāienesis mācītājs. Tās biju-
šas paslēptas Camel cigarešu blo-

kā. Citreiz «nepieciešamās man-

tas» ieslodzītajiem pārmet pār sē-

tu. Reiz šādi mēģināts cietumāno-

gādāt TTsistēmas pistoli ar klusi-

nātāju. Administrācija noskaidro-

jusi, ka ar tās palīdzību bija plānots

saņemt ķīlniekus, lai izkļūtu no

cietuma.

Žurnālisti, kas vēroja kratīšanu,

pārliecinājās, kaielodzītie, neizejot

pa kameras durvīm, var brīvi pār-

vietoties no pirmā līdzpat ceturta-

jam stāvam.

Visās kamerās gan sienā, gan

grīdā ir izlauzti caurumi, pa ku-

riem bez īpašas piepūles var no-

kļūt gan blakus kamerā, gan stā-

vu zemāk.

Centrālcietuma priekšnieks

ABērziņš paskaidroja, ka trūkst lī-

dzekļu telpu remontam. Turklāt

cietuma ēka celta 1903.gadā, kad

celtniecībāizmantoja citādu kaļķu

un cementa sastāvu. Armūsdienās

izmantojamo cementu šos cauru-

mus nevar aizmūrēt, jo tas neturas

kopā ar veco mūri.

Prokuratūras pārstāvji, kuri vē-

roja, laikratīšana norisētu likumī-

gi, teica, ka parasti pēc šādāmakci-

jām, ieslodzītie sūdzas, ka viņiem
atņemti gandrīz pieci kilogrami de-

sas, vairākidesmiti cigarešu bloku,
naudautt. Šādas sūdzības organi-

zējot, laidiskreditētucietumaadmi-

nistrāciju>

ĀRZEMJU ZIŅAS

Polijas parlaments apstiprina
jauno premjerministru

Varšava, I.marts. (BNS—Reu-

ter) Polijas parlaments trešdienpie-

ņēma premjerministra Valdemāra

Pavlaka atkāpšanos un izvirzīja šim

amatam spīkeru Jozefu Oleski, kas

kļūs parpirmobijušo komunistuPo-

lijas valdības priekšgalā kopš

1989.gada. Seima ietekmīgā ap-

akšpalāta šādulēmumupieņēma ar

285 balsīm, pret5, un 127atturoties.

JozefaOleska pārstāvētā Demokrā-

tiskā kreiso alianse (DKA) ir noso-

dījusi prezidenta Leha Valensasnai-

dīgo attieksmi pret jaunā kabineta

formēšanu un viņa agrākos uzbru-

kumus V.Pavlakam, panākot viņa at-

kāpšanos pagājušajā mēnesī, tajā
skaitāatteikšanosparakstīt 1995.g-

ada budžeta plānu.

Jaunaministrukabinetaveidoša-

na atspoguļo varas pārvietošanos
valdošās kreiso koalīcijas iekšienē

no VPavlaka konservatīvās Polijas
Zemnieku partijas uz J.Oleska pla-
šāko un reformistiskāko Demokrā-

tisko kreisoaliansi. Vēl pirms parla-

mentabalsošanas Lehs Valensa ļā-

vis noprast, ka viņš varētu atteikties

akceptēt jauno valdību.

J.Oleskis izteicies, ka viņš centī-

sies panākt jaunā kabineta apstipri-
nāšanu šīs nedēļas laikāun turpinās
sarunas ar prezidentu.

lespējams, kaLehs Valensacen-

tīsies panākt parlamenta vēlēšanu

sarīkošanu šajā gadā unkonstitucio-

nālureferendumu, lai noteiktuparla-
menta un prezidenta pilnvaras, par

kurām nav skaidrības kopš komu-

nistu varas krišanas 1989.gadā.

Apvainojot Valdemāru Pavlaku

ekonomisko reformukavēšanā, val-

dībaskorupcijas pieļaušanā un Poli-

jasārpolitikas koncepcijas graušanā,

prezidents Lehs Valensavairākkārt

uzlicis veto viņa iecerētajiem pasā-
kumiem. LValensa atteicās apstip-
rinātVPavlaka ieteiktoskandidātus

aizsardzības un ārlietu ministru

amatiem.

L.Valensaskritizētāji uzskata, ka

viņa galvenais mērķis, uzbrūkotval-

došajai kreiso spēku koalīcijai, kura

1993.gada septembri vēlēšanās ie-

guva gandrīz divas trešdaļas vietu

parlamentā, ir vairot iespējas sevis

otrreizējai ievēlēšanaipar preziden-
tu šā gada beigās>

Krievija un Dienvidslāvija sadarbosies militārajā jomā

Krievijas aizsardzības ministrs Pāvels Gračovs (no kreisās) un viņa Dienvidslāvijas kolēģis
Pavle Bulatovičs (no labās) ar šampanieša ceremoniju atzīmē vienošanās par abu valstu
sadarbību militārajā jomā parakstīšanu. Sadarbību sāks, tiklīdz tiks atcelts Belgradai
noteiktais embargo

:
Krievija otrdien apsūdzēja ANO un sabiedrotās piecu valstu «kon-

taktgrupā» par nevēlēšanos sadarboties ar Dienvidslāviju, atceļot embargo, apmaiņā pret
Belgradas atbalstu Bosnijas starptautiskajam miera plānam. Foto - EPA

—A.F.I.

Īsziņas
Sarajeva. Bosnijas un Hercego-

vinas valdības kontrolētajās teritori-

jās trešdienpirmo reizi tika atzīmē-

ta Neatkarības pasludināšanas die-

na, lai gan valsts ziemeļrietumos Bi-

hačas anklāvā turpinājāskaujas. 4
Helsinki.TrešdienSomijāsākās

iepriekšējā balsošana pirms 19.ma-

rtā gaidāmajām parlamentārajāmvē-

lēšanām. Pašlaik valdošā centriski

labējā koalīcijas valdībanav populā-
ra, tā kā valstī pasliktinājusies eko-

nomiskā situācija un pieaudzis bez-

darbs.Aptaujas liecina,ka šoreiz uz-

varu gūs opozīcijā esošā Sociālde-
mokrātiskā partija. �

Vašingtona.ASV prezidents Bils

Klintons otrdien apstiprināja, ka at-

balsta ANO miera uzturēšanas ope-

rācijas, sacīdams, ka ASV «nevar at-

ļauties atkāpšanos» no daudzpusē-
jiem centieniem atrisināt starptautis-
kos konfliktus, kā ari ASV «neatteik-

sies no tās pasaules vadītājas lo-

mas».�

Vašingtona. Krievijas uncitu bi-

jušo PSRS republiku diplomāti Ņu-
jorkā visbiežāk pārkāpj automašīnu

novietošanas noteikumus,ziņoja vie-

tējais pilsētas laikraksts The Post.

Tomēr, ievērojot diplomātisko imu-

nitātes principu, ASVvaras iestādes

nevar šiem pārkāpējiem diplomā-
tiem likt maksāt soda naudu. �

Jeruzaleme. Izraēlas vadītāji
trešdien noliedza TV ziņojumu, ka

Izraēla unSīrija ir apspriedušas mie-

ra līguma atsevišķus punktus un tu-

vākajā laikāvarētu tikt apstiprināta tā

galīgā versija.�

Tokija. Klusā okeāna salu valsts,
kas ietver arī Bikini atolu unkur cil-
vēki no 1946. līdz 1958.gadamtika pa-

kļauti ASVkodolizmēģinājumu radiā-
cijas ietekmei, paziņojuši, ka apsvērs
iespēju celt jaunuradioaktīvo atkritu-

mu glabāšanasnovietni,kur kodolma-
teriāli varētu tikt vesti ari no citām pa-
saules valstīm. Trešdien šī Māršala sa-

lu nelielā tauta atzīmēja kodolizmēģi-
nājumuupuru piemiņas dienu. 4

Vašingtona. Irāna savās salās pie
ieejas Persijas līcī ir izvietojusi pret-
gaisaaizsardzības Haivk tipa raķetes,
paziņoja ASV Apvienotās virspavēl-
niecības ģenerālis Džons Šalikašvil-
li>

Vašingtona.Krievijas parlaments
varētu atteikties ratificēt Stratēģisko
ieroču samazināšanas līgumu START

11, baidoties tādējādi zaudēt militāro

ietekmi pasaulē, trešdien ziņoja ASV

Centrālās izlūkošanas pārvaldes pār-
stāvji. STARTU, kas līdz 2003.gadam
paredz 9000 ASVunbijušās PSRS ko-

dolgalviņu likvidēšanu, pagājušā ga-
da decembrī parakstīja abu lielvalstu

prezidenti.�
Manila. Visā Dienvidaustrumāzi-

jā ir izsludināts paaugstināts uzmanī-

bas stāvoklis, jo vēl joprojām tiek

meklēts aizbēgušais britu dīleris, kas

nedēļas nogalē izraisīja Lielbritānijas
vecākās bankas Baring Brothers and

Co. sagrāvi. Minētais reģions gan
tiek atzīts par labāko vietu pasaulē,
kur «pazust».�

Tokija. Ziemeļkoreja februārī sa-

vā teritorijā ir reģistrējusi 190 ASV

izlūkošanas lidojumus, trešdien zi-

ņoja Korejas centrālā ziņu aģentū-
ra.

Minhene. Jau sesto dienustrei-

kojošie Bavārijas metālrūpniecības
strādnieki, kas pieprasaalgu paaug-

stinājumu, trešdien izteikuši gatavī-
buuzsākt sarunas ar IG Metāli arod-

biedrību, ņemotvērā, ka streiks vēr-

šas plašumā visā Bavārijas teritori-
jā>

Maskava. Krievijas premjers
Viktors Černomirdins trešdien uz-

sāka vizīti Lielbritānijā unFrancijā,

un viņa centieni galvenokārt tiks

vērsti uz ārvalstu investīciju piesais-
tīšanu Krievijai. �

Maskava. Krievija unpārējās bi-

jušās PSRS republikas kopumā ir

deportējušas 452 ārvalstu pilsoņus,
paziņojot, ka viņiem ir AIDS, treš-

dien izteicāsKrievijas veselības aiz-

sardzības organizāciju pārstāvji.
Šāds paziņojums sekoja Krievijas
parlamenta lēmumam pieprasīt no

visiem ārzemniekiem, kas vēlas uz-

turēties Krievijā ilgāk nekātrīs mē-

nešus,apliecinošus dokumentus,ka

viņi nav AIDS slimnieki.*

(AP, LETA—AFP, DPA,

BNS—Reuter)

Aizturēts ieroču transportētājs no Rīgas
Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskavā

Maskava, I.marts. Otrdienas

vakarā Maskavā Federālāpretizlū-
košanas dienesta (FPD) darbinieki

aizturējuši trīsKrievijas pilsoņus un

kāduRīgas iedzīvotāju, kurš uz Mas-

kavu bija nogādājis nelikumīgu ie-

roču kravu. Kā Dienai pastāstīja
FPD Maskavas pārvaldes preses bi-

roja priekšnieks SergejsBogdanovs,

operācijas sagatavošana ilgusi gan-
drīzmēnesi.Aizturētos Krievijas pil-

soņus, kuru vārdi, tāpatkā viņu Rī-

gas partnera vārds, netiek izpausti,

milicijajau ilgi turējusi aizdomāspar

nelegālu ieročutirdzniecību. Izseko-

šana ļāvusi noteikt, ka ieročus pie-

gādā no Latvijas. Rīdzinieks savā au-

tomašīnā uz Maskavu atvedis divas

pistoles arklusinātājiem, pneimatis-
ko ieroci, ap 300 dažādakalibra pa-

tronas, 80detonatorusun distances

spridzināšanas iekārtu.Visi ieročira-

žoti rietumu valstis.

FPD uzskata, ka Baltijas valstis

nav vienīgais ceļš, kā Krievijā no-

kļūst ieroči. lespējams, ka ieročus

dažreiz mainapret narkotikām, kas

veic atpakaļceļu caur Baltijas val-

stīm, Poliju un Skandināviju uz Rie-

tumiem. leročitiekpirkti arīpar nau-

du,kas iegūta,tirgojotnarkotikasun

narkotiskās izejvielas, kas Krievijā
nonāk no Vidusāzijas un Afganistā-

nas. Specdienestiem nav ziņu par to,

ka ieroči no Baltijas vēlāk nokļūst
Čečenijā. Jāpiebilst, ka pašlaik Mas-

kavā šaujamieroci var iegādāties bez

grūtībām. Pēc dažāmziņām, pistoli

var iegādāties par500 —1000 USD,

automāts melnajā tirgū maksā vai-

rākus tūkstošus dolāru, betzināmu

aprindu pārstāvjiem tā nav nekāda

lielānauda.Visbiežāktie ir jau lieto-

ti ieročino tā dēvētajiem karstajiem

punktiem. No ārvalstīm ievesti jau-

ni ieroči maksā daudz dārgāk. Tos

galvenokārt iegādājas biznesmeņiun

viņu miesassargi, kam ir ieroču nē-

sāšanas atļauja. Tomērparasti viņi

pērk legālus ieročus. Šajās aprindās

nav pieņemts šaujamo pirkt melnajā

tirgū, jovar gadīties krietnilētāki jau

«iezīmēti»ieroči, tas ir tādi,ar kuriem

izdarītas slepkavības. Pēc kādanele-

gālā tirgoņavārdiem, pistoli, ar kuru

nogalināts milicis, var iegūttikpatkā

parvelti.4

Nacionālists arestēts par valsts noslēpuma izpaušanu
Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskava

Maskava, I.marts. 28. febru-

āra vakarā Krievijas Federālā pretiz-
lūkošanasdienesta (FPD) darbinie-

ki Maskavā arestēja vienuno tā dē-

vētāsKrievijas nacionālāsvienotības

(KNV, ultranacionālistuorganizāci-

ja, kas piedalījās 1993.gada oktobra

masu nekārtībās) līderiemAlekse-

ju Vedenkinu.

Saskaņā āroficiālo paziņojumu

viņam tiek inkriminētastarpnacio-
nālā naidakurināšana, slepkavības

draudi, kā arī dokumentunolaupī-
šana unvalsts noslēpuma izpauša-
na. Kā netiešs iemesls viņa aiztu-

rēšanai kalpoja A.Vedenkina iztei-

kumi kādā no Krievijas TV prog-

rammām. Kā Dienajau informēja,
22.februāriA.VedenkinsKrievijas
TV paziņoja, ka ir gatavs personī-

gi nošaut Krievijas pilnvaroto cil-

vēktiesībujautājumos Sergeju Ko-

vaļovu, kā arī vairākus Krievijas
VD deputātus. Šie izteikumi guva

plašu rezonansi presē, pēc kuras

prokuratūra bija spiesta ķerties

pie A.Vedenkina lietas. Sākumā

ģenerālprokuroraamata izpildītājs
Aleksejs Iļjušenko apsolīja «tikt

skaidrībā», bet pēc tam'tika iz-

sniegts orderis arestam.

AVedenkinapersonība, pēc da-

žām ziņām, jau sen bija pievērsusi

tiesībsargāšanas struktūru uzmanī-

bu.Kā šodien vēstalaikraksts Segod-

na, i99lgada AVedenkins ieņēmis
«vairākus atbildīgus amatus PSKP

CK lietupārvaldē». Pēcaugusta pu-

ča viņš nez kā kļuva par CK ēkas

Maskavā, kas tika nodotaKrievijas
valdībai, komandantapalīgu. Pēc

avīzes ziņām, AVedenkins piedalī-

jies CK dokumentuizņemšanas ope-

rācijā. «Tieši viņa vārds toreiz tika

saistīts ar partijas naudaspazušanas

noslēpumu,» piebilst Segodna. To-

mērFPD presesdienestāDienaišo-

dienpavēstīja, ka nekādus amatus

CK AVedenkins nav ieņēmis, bet

patiesībā bijis milicijas patruļdienes-

ta ierindnieks, kurš no darbamilici-

jā atbrīvots «par miličanosaukuma

diskreditēšanu». Pārējās FPD snieg-

tās ziņas parAVedenkinusaskan ar

Segodna publicētajām. 1992.gadā

viņš organizējis privāto apsardzes

dienestuArgus, kurš pēc kādalaika

tikaslēgts par
likumdošanas pārkā-

pumiem. Pēc tam AVedenkins kļu-

va par vienuno KNV līderiem.

Pagaidām pierādīts tikai tas, ka

AVedenkins aktīvi izmantojis nez kā

dabūto KGB darbinieka, bet vēlāk

Krievijas prezidenta apsardzes
dienesta darbinieka apliecību. Vēl-

reiz jāuzsver, ka AVedenkins tiek

apsūdzēts arī valsts noslēpuma iz-

paušanā. Prokuratūras darbiniekiat-

teicās paskaidrot, ko nozīmē šis for-

mulējums, aizbildinoties, kā tas no-

tiek šādos gadījumos, ar «izmeklē-

šanas noslēpumu»>

Arestēts NATO ģenerālsekretāra bijušais palīgs
Brisele, I.marts. (LETA—

AFP) Trešdien lielākajos Beļģijas
laikrakstos izskanēja aicinājums NA-

TO ģenerālsekretāram VilijāmKā-

sam atkāpties no amata. Bijušā Beļ-

ģijas Ekonomikas ministrijas ierēd-

ņa Johana Delanžē arests radījis
valstsmasu medijos atkārtotas šau-

bas par Vilija Klāsa atbilstību ieņe-

mamajam amatam.

49 gadus vecais J.Delanžē strā-

dāja Ekonomikas ministrijā astoņ-

desmito gadu beigās, kad ministra

krēslā sēdēja pašreizējais NATO ģe-
nerālsekretārs V.Klāss. Tiek uzska-

tīts, ka visi svarīgākie ministrijas lē-

mumi tikuši pieņemti, abām minē-

tajāmpersonām iepriekš savstarpē-

ji konsultējoties. Līdz ar to, ja izdo-

tospierādīt J.Delanžē līdzdalībune-

sen pasaulē izskanējušajā korupci-

jas skandālā, kurā Flāmu sociālistu

partija tiek apvainota kukuļņemša-
nā 51 miljona Beļģijas franku (1,7

miljonuASV dolāru)apjomā, tadbū-

tu pamatoti agrākie apgalvojumi par

pašreizējā NATO ģenerālsekretāra
līdzdalībukukuļņemšanā.

1988. gadā starp Beļģijas valdību

un kādu Itālijas sabiedrībutika no-

slēgts līgums par 46 helikopteru

piegādi Beļģijas anņijas vajadzī-
bām. Tolaik valdošā Flāmu sociā-

listu partijabija minētādarījuma at-

balstītāja, un par to partijas kasē ti-

ka ieskaitīts 51 miljons Beļģijas
franku. Helikopteru iegādes kopē-

jā summa sasniedza 225 miljonus
ASV dolārus^

NACIONĀLĀS ZIŅAS

LPA nepiekrīt VK viedoklim

par Unibankas privatizāciju
Ēriks Matulis

Rīga, I.marts. Valsts kontro-

les piedāvātais variants veikt Uni-

bankas privatizāciju tikai par naudu

un iegūtos līdzekļus novirzīt ban-

kas «slikto» kredītu dzēšanai ir

pretrunā ar pastāvošo likumdoša-

nu, trešdien preses konferencē tei-

ca Latvijas Privatizācijas aģentūras

(LPA) ģenerāldirektors Jānis Nag-
lis.

Likumdošana paredz, ka valsts

uzņēmuma privatizācijā iegūtie lī-

dzekļi nonāk valsts īpašuma priva-

tizācijas fondā, betne privatizējamā

uzņēmuma kontā. Savukārt sertifi-

kāti tiek uzkrāti LPA uzkrāšanas

kontā un vēlāk dzēsti. Līdz ar to ir

izslēgta sertifikātu izmantošana

mākslīgai uzņēmuma, šajā gadīju-

mā bankas, pamatkapitāla palielinā-

šanai, teicaJ.Naglis.
Kā Diena jau rakstīja, Valsts

kontrole savā atzinumā ierosināja

Saeimai pieņemt speciālu likumu

par Unibankas privatizāciju, kas pa-

redzētubankas akciju pārdošanu ti-

kai par nauduun iegūto līdzekļu iz-

mantošanu «slikto» kredītu dzēša-

nai. Valsts kontroles nostāju atbal-

sta arī Latvijas ceļa koalīcijas

partneri Tautsaimniekupolitis-
kā apvienība.

Pēc LNagļa vārdiem, Uniban-

kas privatizācijas noteikumos LPA

iekļaus prasību bankai atmaksāt

valsts obligācijas septiņu gadu lai-

kā. Banku veidos kā publisku ak-

ciju sabiedrību, radotiespēju iedzī-

votājiem iegādāties akcijas. Lai

bankas kapitāls nekoncentrētos

vienās rokās, privatizācijas notei-

kumu projekts paredz noteikt 10%

robežu akciju iegādei vienam ak-

cionāram, izņemot stratēģisko in-

vestoru.

Privatizācijas noteikumuapstip-
rināšana LPA padomē notiks pēc

17.marta, kad Unibankas padome
izskatīs Cooper&Lybrand auditor-

pārbaužu rezultātus>

Koemecs paliek Latvenergo

prezidenta amatā

Modris Posse

Rīga, I.marts. Vienojoties vai-

rākumam valsts akciju sabiedrības

Latvenergo padomes locekļu, LR

Valsts kontroles (VK) ierosinātais

jautājums par uzņēmumapreziden-

ta Gunāra Koemeca atbilstību ieņe-

mamajam amatam šodienas pado-

mes sēdē netika izskatīts. lidz ar to

G.Koemecs turpina pildīt savus pie-

nākumus. Dienajan informēja, ka šā-

du priekšlikumu VK izvirzīja pēc pa-

gājušā gada beigās veiktāsLatvener-

govalsts saimnieciskās darbībasre-

vīzijas, kuras gaitā tika atklātipārkā-

pumi uzņēmumagrāmatvedībā un

uzņēmumavadības stratēģijā.
VK secinājumu par uzņēmuma

darbībuizskatīšana darbakārtībā bi-

jajau otrajāLatvenergo padomes sē-

dē. Šodien padome atbalstīja Latv-

energovadības izstrādāto pasākumu

plānu pārkāpumu likvidēšanai, taču

tie ir ilgtermiņa projekti, kas saistīti

ar enerģijas zudumu likvidēšanu,
mērinstrumentuieviešanu u.c,kam

savukārt nepieciešami līdzekļi. Kā

žurnālistiempastāstīja G.Koemecs,
vairākums konstatēto pārkāpumu

jau likvidēti tūlīt pēc to atklāšanas.

Tikaievēlēts zvērinātsrevidents,

kurš, atbilstoši likumam, rūpēsies,
lai Latvenergo grāmatvedībāun ga-

daatskaitē tiktu atainotsuzņēmuma

patiesais saimnieciskais stāvoklis.

G.Koemecs uzskata, ka valsts

struktūrās un masu medijos izska-

nējusīažiotāža apVKveiktajiem re-

vīzijas rezultātiemir ievērojami grā-

vusi Latvenergo prestižu. Apdraudē-
tas attiecības ari ar ārvalstu partne-
riemun jaunu enerģētikas projektu

realizācija nākotnē.

Padome šodien akceptēja ari

Latvenergo 1995.gada budžetu. Kā

pastāstīja G.Koemecs, šogad prog-

nozētie ieņēmumi ir 144 miljoni la-

tu,izdevumi —137 miljoni latu. Tas

nozīmē,ka šogad uzņēmumsgūs ap

7 miljonus latu lielu peļņu. Tomēr

G.Koemecsšo budžetu novērtējati-

kai kā izdzīvošanas budžetu, jo ne-

veicinās uzņēmuma attīstību. Tas

būs iespējams, kad tiks pārskatīti

elektroenerģijas tarifi. Uzņēmuma
rentabilitātevērtējama zem 5%, ta-

ču budžeta izpildes gaitā vēl pare-

dzami grozījumi un precizējumi.
Tomērbudžetaakceptēšanas aiz-

kavēšanās uzņēmumam radīja ap

miljonu latu zaudējumus, jo divus

mēnešusnebija iespējamsplānot un

slēgt līgumus par dažādu darbu iz-

pildi. Latvenergo padomes priekšsē-

dētājs Jānis Gerhardssarunā žurnā-

listiem izteicās, ka par šādiem zau-

dējumiem neesotinformēts.Tomēr

G.Koemecs apstiprināja, ka šādi zau-

dējumi irradušies, viņaprāt, nesaba-

lansētu darba attiecību dēļ starp

Latvenergo padomi un valdi>

Ar Baltijas gaisa kontroles

koncepciju iepazīstinās NATO

Līga Laizāne

Rīga, I.martā. Latvijas, Igau-

nijas un Lietuvas gaisa spēku ko-

mandieritikšanās laikāRīgā ir no-

teikuši vairākus uzdevumus, laijau
šā gada aprīlī izveidotu kopīgu Bal-

tijas gaisa telpas aizsardzības kon-

cepciju. Ar kopīgo dokumentutiks

iepazīstināta ari Ziemeļatlantijas lī-

guma organizācijas (NATO) Gaisa

aizsardzības komiteja,

Intervijā DienaiLatvijas gaisa spē-

ku komandieris pulkvedis Kārlis

Kīns pastāstīja, ka vakardienasun šo-

dienas darba sanāksmes gala doku-

ments tiks parakstīts nākamnedēļ,
kad Igaunijas pārstāvji būs apkopo-

jušisanāksmē nospriesto. Sanāksmē

vakar piedalījās ari Dānijas eksperti.

Martabeigās Rīgā atkal tiksies trīs

Baltijas valstu gaisa spēku pārstāvji
un iepzistinās cits citu ar savas valsts

gaisa kontroles koncepciju. Latvijas
gaisaspēku komandieris izteicās, ka

neesot viegli saskaņot triju valstuno-

stāju šajā jautājumā, tačuviņš bija no-

skaņots optimistiski.

KKīns uzsvēra, ka ir ārkārtīgi

svarīgi, lai līdzmarta beigām Latvi-

jas valdība būtu šo koncepciju iz-

skatījusi un akceptējusi, jo marta

tikšanās mērķis būs izveidot vieno-

tu Baltijas gaisa'telpas attīstības

koncepciju.
Lai saņemturekomendācijas un

novērtējumu, paredzēts, ka kopējo

gaisakontroles koncepciju 12.apr-
īlī Briselēiesniegs NATO Gaisaaiz-

sardzības komitejā>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 1 .marts. 26.11 Rīgā Kundziņsalas būvobjektānozagti divi 40 met-

rus gari vadu AS-400151 fragmenti. Zaudējums Ls 3033>

27.11 pīkst 17.20 SIA Valentina-Rīga aptiekā Rīgā, lielajā Pils ielā 14,

ienākušivairāki 13 17 gadus veci jaunieši, atvēruši kases aparātu un no-

laupījuši Ls 36.4

27.11 Jēkabpils rajona Krustpils pagastā Bērzaunītes upē atrasts neno-

skaidrota 35 40 gadusvecavīrieša līķis ar šautu brūci krūšu rajonā. �
27.11 vakarā ap plkst2l Daugavpilī, Ziemeļu ielas B.nama kāpņu telpā

Aleksandrs B.(1972) strīda laikā iedūris MihailamL (1967) ar nazi vēderāun

tas nogūtā ievainojuma miris.^

27.11 naktī Valmierā, Smiltenes ielā,no S. piederošās automašīnasAudi

100, izsitot loga stiklu, nozagtaautomagnetolaRoadstar, 900 auskari, 12pulk-
steņi, 40 sudraba ķēdītes, 30 sudraba gredzeni, 50 brošas, 170 bižutērijas
komplekti, 185 kaklarotas, 120 alumīnija gredzeni, 43 rokassprādzes un ci-

tas mantas.�

28.11 pīkst 2.50 Saldū, Jelgavas ielā, personīgo garāžu masīvā izdegu-
šas divas garāžas. Sadegušas automašīnas UAZ-3301, Moskvič-412, Moskvič-

-401 unmotocikls IŽ. Zaudējums—ap Ls 3000>

28.11 rītā Rīgā apvienībasApsardze darbiniekikopā ar Latgales priekš-

pilsētas policijas pārvaldes darbiniekiempar zādzību no SIA Vilarpārtikas
veikala Tallinas ielā 88 aizturējuši divus rīdziniekus agrāk sodīto Agri

K(1960) unArmandu K.(1980), kurš tiek turēts aizdomās par vēl divām

agrāk izdarītām zādzībām. 4
28.11 Ventspilī municipālās policijas darbiniekino Ventas izvilku-

ši apmēram 60 gadus vecas sievietes līķi, kas bija ielēkusi upē no

tilta>

Uldis Rudaks

Precizējums
Vides aizsardzības pārvaldes ekoloģijas nodaļas vadītāja MudīteNik-

maneprecizēja l.martāpublicētajā rakstā 1000garāžas bez nākotnessnieg-

to informāciju. GarRīgas jūras līci noteiktasdivas aizsargjoslas—pirmā,

stingrā režīma josla, 300metru unotrā, saudzējošā režīma josla, 500met-

ru līdz vienamkilometramvai ari līdz dabiskajām robežām.

Diena
CETURTDIENA, 2.MARTS, 1995

ANO konference

No l.lpp.

Pārbauda lepriekšējas izmeklēšanas izolatoru

No l.lpp.

Reģistrējušas militārpersonas
No l.lpp.
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ABONĒ ŠODIEN-LASI JAU Rlī!

'ABONĒŠANAS
CENTRS

Katru dienu lasu «DIENU»!

Jau 7 no pRa! X

Jums nav jāiet /

uz kiosku, / ""T

laikrakstu atnesīs LjMT
mājās! VBEil

P 8-20 ļQ 8-20 Ij 8-20 lg 8-20 lp 8-20 I g 9-15 ■ | Slēgts

Tālr. 270040, 276739. Rigā, Lāčplēša ielā 1

SlALattelekom vainas dēļ jau otro nedēļu nedarbojas telefona

numuri, kuri sākas ar 33 Atvainojamies visiem, kam šā ap-

stākļa dēļ kļuvis neiespējami sazvanītabonēšanascentruDiena.

<

� DUSAS

KABĪNES UN

KOMPRESORI

VANNAS

ISTABĀM

T

PIEDĀVĀJAM:

MAKITA

galdniecības

instrumenti,

gaisa sildītāji
un

kondicionieri,

celtniecības

sastatnes.

Virpo ,

lESPĒJAMIEM

PARTNERIEM

PAR VAIRUM-

CENĀM!

.321809, fakss 322259

sia Vitņo
PIEDĀVĀ

masāžas virpuļvannas

i©
MODEĻI

Demonstrēšana un pasūtījumi a/s Abava

Rīgā, Mellužu ielā 1. Tālr. 423728

Informācija: Rīgā, Elizabetes ielā 2-445. T

REKLĀMU UN SLUDINĀTUMUS PIEŅEM

Rīgā, Pils ielā 12,2.stāvā. Tālr. 221133.

Pārdod privatizācijas sertifikātus (120 gab.) par Ls 1000

Tālrunis 294351

Izīrē ēkas (Vecrīgas centrā) 1. un 2.stāvu,

kā arī pagrabstāvu un konditorejas cehu.

Telpas piemērotas mūsdienīga restorāna ierīkošanai.

Vai meklē sponsoru sadarbībaišajā jomā.
Tā1r.210479.

Šoferis ar personisko kravas pasažieru mikroautobusu meklē

pastāvīgu darbu. Ir pieredze darbātirdzniecībā.

Tā1r.213907 (dienā), 574401 (vakarā).

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 327237

Sirsnīgs paldies visiem, kas bija kopā ar mums,

Valdi Kalniņu pēdējā gaitā izvadot.

Ģimene

Izsakām dziļu līdzjūtību VAS Siltumelektroprojekts projekta direkto-

ram Paulam Sirmajam sakarā ar māsas nāvi.

A/s KU Lat-Holding kolektīvs

Esam kopā sāpju brīdī ar Rūtu Rodi un Māri Rodi,

traģiski zaudējot meitiņu.

Salona Puustelli kolektīvs

Esam kopā ar kolēģi deputātu Igoru Bukovski

skumju brīdī, vecomāti zaudējot.

Tautas saskaņas partijas frakcija Saeimā

Izsakām visdziļāko līdzjūtību frakcijas konsultantam Aivaram

Dātavam sakarā ar vecāsmātes nāvi.

Tautas saskaņas partijas frakcija Saeimā
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